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                Cafe-Bar OLIMP
Петък и събота – 
жива музика до зори
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BBC показа истината, но 
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Още веднъж за 
домашното насилие
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новия набор студенти
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100 години от 
Балканската война 1912
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BULGARIA FOOD -
нов български магазин 
на Turnpike Lane на
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BBC: BBC: Eксплоатират 
Eксплоатират 

румънци и българи 
румънци и българи 

на Острована Острова

На стр. 3
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OЧАКВАЙТЕ СКОРОOЧАКВАЙТЕ СКОРО
в Югозападен Лондон

177 Tooting High Street, London, SW17 0SZ

Ценоразпис:

Солени изделия  Сладки изделия
Баница  Кифла
- Сирене 1.20 Мармалад  0.70                                                       
- Бюрек 1.40 Локум 0.70
- Спанак и сирене 1.40 Шоколад                             0.70
- Праз и сиренe 1.40 Козуначена  0.70
- Кайма 1.60               
- Шунка и кашкавал 1.60              Кремки                                  0.60       
- Пилешко и чушка 1.80                                   
- Милинка 1.20 Козунаци (600 г)
  Стафиди 2.50
Тутманик 1.50 Шоколад 2.50        
Кашкавалка 1.40 Класически 2.50   
Затворена пица 1.80                
Сърце  Топли напитки
(наденица,кашкавал,царевица) 1.60 Еспресо + мляко 0.80 + 0.20
Кренвиршка 1.40 Капучино 1.20
Лодка  Лате 1.00 
(шунка,кашкавал,домат)   1.60 Горещ шоколад 1.00
  Чай 0.60

Приемаме поръчки за вити баници, погачи и питки 

преценят, че не си вършите ра-
ботата, както трябва. Агенциите, 
към които съм работил, бяха 
проверявани на няколко пъти 
от Хоум Офис и официално ни 
бе потвърдено, че е допустимо 
българите и румънците да рабо-
тят по хотелите на временни до-
говори. Този тип договори, както 
знаете, нямат юридическа тежест 
за разлика от договора на наетия 
работник. Когато започвате ра-
бота като employeе, вие имате 
пробен период от 3 месеца, през 
който работодателят може по 
всяко време да ви освободи. След 
изтичането на периода обаче той 
е длъжен да ви даде предизвестие 
за освобождаване в определения 
от закона предварителен срок, 
който може да стигне дори до 
един-два месеца в зависимост от 
годините работа. 

Започването на работа през 
агенция само на базата на па-
спорт или лична карта е също 
напълно допустима от закона 
практика, като агенцията може да 
ви съдейства както при открива-
нето на банкова сметка, така и с 
писмо-референция, за да можете 
в рамките на следващите 6 месеца 
да кандидатствате за национален 
осигурителен номер. 

Познавам жената, която скъса 
договора в един от последни-
те кадри на филма. Името й е 
Дали Радойчич и показаният 
случай, за съжаление, не беше 
изключение в нейната практика. 
Това бе и си остава една от най-
големите грешки на компанията 
„Калибър” – отношението към 
работещите чрез нея хора и 
собствените й служители. То бе 
и в основата на моето напускане 
по-рано през тази година. 

Копие от договора трябва да 
се дава на всеки човек още при 
подписването, а оригиналът 
остава при работодателя. Щом 
като наемаш когото и да е било 
на работа, независимо дали е self-
employed или employee, трябва да 
му дадеш някакво доказателство 
за това. Ако утре го освободиш 
и той прецени, че отношението 

към него е било несправедливо, 
не му ли се полага правото да 
докаже, че е работил за теб, ако 
отнесе въпроса към съда? В „Ка-
либър” постоянно ми повтаряха 
да не издавам на хората подобни 
договори, защото така „по-лесно 
се работело с тях”.  

Част от атаката във филма на 
BBC обаче бе погрешно адреси-
рана. Става въпрос за момента, 
в който се говореше за ниското 
заплащане на труда на българите 
и румънците, работещи към тези 
агенции. 

Това не е така. Всяка агенция 
ще бъде доволна, ако хотелът й 
плаща пълни 8 работни часа за 
даден човек и тя превежда сумата 
в сметката му, удържайки своята 
такса за това време. Проблемът 
е, че хотелите масово ползват 
агенциите за индиректна експлоа-
тация на хората, които им пращат. 
Често пъти, под един или друг 
предтекст, свързан с качеството 
на работата, хотелските мениджъ-
ри режат от часовете труд, които 
се полага да заплатят. Да кажем, 
плащат 4 вместо договорените 8 
часа на смяна. Агенцията няма 
откъде да вземе парите, за да 
доплати останалите 4 часа на 
работника, защото това бързо ще 
влоши финансовия й баланс до 
положение, в което ще й се налага 
да съкращава хора. Всяка агенция 
държи в ръцете си доказателства 
за тази хотелска практика – т.нар. 
time sheets, в които са регистрира-
ни точните часове на извършения 
труд и в които работникът се 
подписва при започването и при-
ключването на смяната си. Ако 
хотелът плати от тези 8 часа само 
4, на агенцията не й остава друг 
вариант, освен да плати също 4 
часа на работника. 

Един от най-нелоялните кли-
енти в този бранш е например 
хотелската верига „Хилтън“, коя-
то направо се е специализирала 

в експлоатирането на персонала, 
който им се доставя от агенции-
те. Но фокусът на предаването 
на BBC се измести по посока на 
агенцията. Мисля, че е близо до 
ума на всеки един да разсъди, 
че за медиите е доста по-лесно и 
здравословно  да атакуват мал-
кия, а не крупния бизнес. 

А и как може една агенция да се 
защити? Трябва за целта да „нато-
пи“ хотела. Ако „Калибър” решат 
да покажат time sheet-овете от 
хотела, това означава, че те просто 
трябва да се простят със своята 
бизнес дейност, защото автома-
тично ще влезнат в черния списък 
на всички останали хотели. 

Но въпреки че филмът пропус-
на да засегне този момент, полза 
от него за агенциите все пак ще 
има. След подобни предавания 
нещата винаги отиват в по-добра 
посока, тъй като  и хотелите си да-
ват сметка за потенциалния ефект 
върху бизнеса, вследствие на 
тази публичност. А и все повече 
агенции, като нашата например, в 
момента се ориентират към под-
писването на договори, в които 
се упоменава, че хотелът не може 
да плаща за по-малко от фикси-
рания по договора брой часове 
дневно (примерно 6 часа). 

Материалът подготви: 
Евгений Кайдъмов

BBC излъчи на 28 

септември филм, 

показващ как аген-

циите, които пред-

лагат работа на 

българи и румънци, 
се възползват от тяхното 
неизгодно положение в сравне-
ние с другите страни от ЕС и 
злоупотребяват с това. 

Разследваната във филма 
агенция е Calibre International 
– едно добре познато име на 
българите, търсещи работа 
в хотелиерството и кейтъ-
ринга. В по-добрите си години 
Calibre  предоставяше работа 
на над 400 българи, в момента 
броят на нашите сънародни-
ци и румънците там е значи-
телно по-нисък. 

За да разкрие как работ-
ниците от двете страни-
членки на ЕС са третирани, 
BBC използва във филма си 
румънска журналистка, коя-

то започва работа 
като камериерка 
в хотел в Лондон. 
След два дена рабо-
та тя получава 33 
лири, което е три 

пъти по-малко от минимал-
ното заплащане в страната. 
След като иска обяснение, от 
агенцията ясно й казват къде 
й е мястото: «Вие, румънците 
и българите, създавате много 
проблеми и трябва да раз-
берете какъв е статутът ви 
в тази държава».Разговорите 
със служителите на аген-
цията са записани със скрита 
камера и на тях се вижда как 
когато репортерката показва 
договора си, жената срещу нея 
го взима и го къса на парчета, 
без да дава обяснения.Ви-
деото можете да гледате на 
страницата на BBC или ако 
напишете в интернет: BBC 
News - Romanian journalist goes 
undercover as hotel cleaner

BBC: 
Експлоатация 

на българи
и румънци на 

Острова

BBC показа истината, но 
и спести част от нея и спести част от нея 

Коментар на Георги Керкенезов, бивш служител на Calibre International, където  изпълнява 
длъжността на кадрови мениджър в продължение на близо 4 години.  Понастоящем работи на 
същата длъжност в компанията Human 1, доставяща персонал за над 40 хотела в Централен 

Лондон и към която работят повече от 200 българи. 

Другите два момента, на които се 
отдели специално внимание, бе 
адекватното заплащане, което би 
трябвало да получават за извърше-
ния труд и неправомерното запо-
чване на работа без необходимите 
документи.  

На всеки е ясно обаче, че бълга-
рите и румънците, които работят 
на временен контракт към тези 
агенции, могат да бъдат уволнени 
по всяко време. Така че не считам 
за особено удачно даването на при-
мер за скрит имплоймънт с бълга-
ри и румънци, защото е публична 
тайна, че те са поставени в такава 
трудово-правна ситуация, при 
която са с единия крак в закона, а 
с другия – извън него.

Когато сте self-employed, винаги 
работите към агенцията на вре-
менен договор. Той може да бъде 
прекратен на секундата, ако оттам 

БГ БЕН
Каним ви на безплатен курс 

по английски език, който се 
организира от Българския 
културен институт към по-
солството ни в Лондон и Клуб 
„Нашенци”.  Курсът е за на-
чинаещи и ще се провежда 
веднъж в седмицата – всяка 
събота от 17.00 до 18.30 часа, 
като ще се повтаря всяка не-
деля от 17.00 до 18.30 часа.  

Начало и регистрация в 
събота, 3 ноември, от 16.30 часа 
и неделя, 4 ноември, от 16.30 
часа.  Изберете един от дните, в 
който да посещавате този курс. 
Часовете ще се провеждат в 
сградата на посолството, в 
класните стаи на българското 
училище.  Ще бъдат раздадени 
и безплатни учебни помагала.  

За повече информация: 
www.na6enci.com.  

Записване на имейл: 
ipeeva@bcilondon.co.uk 

или с sms на тел. 
07967242466.

БГ БЕН
Смело можем да определим 

рок група „Епизод» като явле-
ние в българската музика. Тя 
въведе една непозната дотогава 
традиция – рок композиции по 
безсмъртните стихотворения на 
български класици като Иван 
Вазов, Христо Ботев, Пейо Яворов 
и др. Каталогът на техните песни, 
вдъхновени от патриотичната 
традиция, включва изпълнения 
по Вазовите „О, Шипка», „Батак», 
„Кочо» и др., Ботевите „Хайдути», 
„Майце си», „На прощаване», 
„Хаджи Димитър», „В механата».

Когато България беше приета 
в Европейския съюз, Би Би Си 
официално определи „Епизод“ 
като най-качествената българ-
ска рок група, аргументирайки 
се с успешното съчетание на 
български фолклор, православно 
църковно пеене и рок музика.

На 12 октомври 2012 година 
излиза техният нов, единадесети 
албум – „Моята молитва”. 

Изненадата в него е гастролът 

на известните народни певци 
Илия Луков и Даниела Величкова. 
Илия Луков изпълнява песента 
„Еленко моме» в съпровод на 
„Епизод“ – една истинска гърмя-
ща смес между български рок и 
фолклор. Другата песен, която 
Илия Луков  изпълнява, е по 
музика на „Епизод“ и текст на 
руския поет-класик Александър 
Пушкин -  „Зимна вечер». Този 
текст се изучава в основните 
училища в Русия. 

Народната певица Даниела 
Величкова гостува с песента 
„Гугутка гука в усои» - една от 
най-старите и емблематични 
български народни песни. Освен 
рок инструментите в нея са из-
ползвани кавал (Кирил Бележков) 
и цигулка (Никола Ваклинов). 

В този албум „Епизод“ се от-
читат и за първи път с песен по 
текст на българския възрожденец 
и политик Стефан Стамболов - 
„Бащин съвет».

Само срещу цената от 1 
лев и 20 стотинки ще можете 
да си свалите новия албум на 
„Епизод“от техния сайт www.
epizod.com. Заплащането може 
да стане и чрез SMS или с дебит-
на, или кредитна карта чрез Pay 
Pal и E-Pay.

Безплатен курс 
по английски 

Български културен 
институт и 

Клуб „Нашенци”

ЗА ВСЯКО БЪЛГАРСКО СЪБИРАНЕ

Патриотичният рок на група 
„Епизод” – с нов албум„Епизод” – с нов албум

В разследването на BBC се 
наблегна предимно на прилага-
нето на законодателството при 

наемането на българи и румънци 
в областта на кейтъринга и хоте-
лиерството от страна на агенции. 
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Вестник БГ БЕН се извинява на 
своите читатели и рекламодатели 
за това, че не успяхме да спазим  
графика си през миналата седми-
ца поради фалита на досегашната 
компания, която ни печаташе – 
Newsfax.  Такива са законите на 
бизнеса, хич не питат за график. 
И така, след като търсихме и срав-
нявахме оферти, ето ни пак при 
вас – по-цветни отвсякога. 

А вестникът ни занапред ще 
бъде отпечатван не къде да е, а в 
университетското сърце на Ан-
глия - Кеймбридж.

Тридесет и две страници в пълен 
цвят за България и българите на 
Острова. Специално за Вас и ни-
кой друг. Графикът и мястото на 
срещата си остават същите. 

БГ БЕН

Деветнадесетгодишният Йор-
дан Чапъров спечели единична-
та стипендия на името на „Кольо 
Фичето” и от 1 октомври е ново-
то попълнение на реномирания 

лондонски Imperial College. Във 
въпросния университет, чиято 
сграда е залепена до Българско-
то посолство, вече учат много 
талантливи млади българи, 
които дори имат свое Българско 
общество.

Прилагаме част от уведо-

мителното писмо на Imperial 
College, която ни бе любезно 
предоставена от директорката 
на Българското училище към 
посолството, г-жа Снежина 
Мечева:

„На Йордан е предложено мя-
сто в 4-годишната специалност 

„Компютри и математика”, 
която включва и магистра-
тура. Той е завършил матема-
тическата гимназия”Атанас 
Радев”  в родния си град Ямбол 
и е изключително академично 
надарен – постигна резултат 
отличен 5.98 от възможен 
6.00 по математика, физика 
и астрономия, компютри. 
Въпреки че американските 
изпити САТ не се признават 
в университетите на Обе-

диненото кралство,  когато 
кандидатите притежават 
такива оценки, това допъ-
лнително демонстрира тех-
ните възможности, и Йордан 
е постигнал перфектния ре-
зултат 800 по математика 
1-во, 2-ро и 3-то ниво. За 
стипендията получихме 22 
кандидатури, 14 от които не 
отговаряха на критериите и 
бяха отхвърлени. От остана-
лите 8 – 6 или не постигнаха 

необходимите резултати 
от изпитите, или имаха 
необходимия резултат, но 
предпочетоха да постъпят в 
американски  университети.” 

На линка http://mgyambol.
com/ можете да видите сайта 
на математическата гимна-
зия в Ямбол, която Йордан 
е завършил, и сами ще се 
уверите колко много награди 
има досега. 

Наш талант акостира в Imperial College

Вестник БГ БЕН се извинява на 
своите читатели и рекламодатели 
за това, че не успяхме да спазим  
графика си през миналата седми-
ца поради фалита на досегашната 
компания, която ни печаташе –

БГ БЕНБГ БЕН станастана  пълноцветенпълноцветен  
АЛБИОН

Шукрие -  020 8826 1361, 07886658810
Александрина - 020 8826 1320 , 07769144023

БЕЗПЛАТНА КОНСУЛТАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИ!

Искате да промените стандарта си на живот?

Ние ще ви помогнем да подобрите Вашата кариера

NVQ курсове за водопроводчици и 
електротехници с осигурено работно място

QCF NVQ Customer Services
QCF NVQ Health & Social Care

Обадете ни се сега! Тел. 02089057079
kursove@careerstudies.co.uk

www.careerstudies.co.uk
www.csbscollege.co.uk
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Компании с ограничена отговорност (Limited Companies)

         -    Регистрация на нови компании
         -    Годишно счетоводно приключване
         -    Payroll, VAT returns, CIS monthly returns
         -    Payroll на място във Вашия офис

Самоосигуряващи се лица (Self-employed)

         -    Възстановяване на данъци от Tax office
         -    Регистрация в Tax office, съдействие за NINO interview
              според новите изисквания
         -    CSCS карти за строителния сектор
         -    Откриване на банкови сметки директно в нашия офис
         -    Съдействие за всички видове социални помощи

6 години Prime Advisors   |   На разположение през цялата година*   |   Модерен 
счетоводен софтуер   |   Директна връзка с Tax Office    |   5 телефонни линии

*с изключение на Коледните празници

6 Hamilton Road, London E15 3AE         0207 511 3404     primeadvisors.co.uk

Участниците в първата половина на календара на 
Лондонския фестивал на българската култура

LFBC  ще се провежда през целия 
месец ноември и ще бъде представен 
в едни от най-престижните зали на 

английската столица

Със съдействието на:

00800 8971 8971    
moneygram.com

Мартин Георгиев Мартин Георгиев 

Ваня, Иво Ваня, Иво 
и Лъчезар и Лъчезар 
Станкови Станкови 

Александра Александра 
Жекова - Жекова - 
финалистка финалистка 
на Поп Айдълна Поп Айдъл

Димитър Буров Димитър Буров 

Яна Бурова Яна Бурова 
(цигулка)(цигулка)

Боян Боян 
Иванов Иванов 
(кларинет)(кларинет)

1 ноември
Културен институт, галерия „София“
към Българското посолство
„Г-н Гладстоун и българите” – кино-
прожекция
Специални гости – режисьорът 
Михаил Мелтев и критикът Юрий 
Дачев
Изпълнения на хор “Свети Седмо-
численици”

3 ноември
Cadogan Hall
Галаконцерт на Варненски фе-
стивален оркестър и хорове от 
училищата St Paul’s Girls, и James 
Allen’s Girls
Диригент Мартин Георгиев
Солистка – Ваня Ватралова-Станков 
(сопрано)

6 ноември 
King's Place 
Концерт на „Чилингирян Квартет“ 
(Лондон), със специалното участие 
на Лъчезар Станков (пиано), Боян 
Иванов (кларинет), Яна Бурова 
(цигулка), Иво Станков (цигулка), и 
Димитър Буров (виола)

8 ноември
Културен Институт, галерия София 
Изложба на един отнай-оригиналните 
съвременни български художници – 
Димитър Войнов- Син

9 ноември
St. John‘s Smith Square 
Концерт на Лондонския български 

хор и театралната компания „A Spell 
In Time”

10 ноември
Clapham Grand 
Следобеден джаз концерт на Живко 
Петров и неговото трио JP3

12 ноември
Cadogan Hall 
Концерт на оркестър Isis Ensemble 
Диригент Джак Коен
Солисти – Иво Върбанов (пиано)
Фиамета Тарли (пиано)

13 ноември
Bloomsbury Baptist Church 
Концерт на Инспирити ансамбъл 
– Боян Иванов (кларинет), Яна 
Бурова (цигулка), Тодор Николаев 
(цигулка), Раиса Запрянова (виола), 
Стефан Хаджиев (виолончело)

14 ноември
Културен институт, 
галерия „София“
към Българското посолство
Литературна вечер с участието на 
Здравка Момчева

15 ноември
Clapham Grand 
Биг бенд на Българското Нацио-
нално Радио, със специални гости 
лауретатите на BBC за „Джаз музи-
канти на годината” - Лиан Карол и 
Иън Шоу

Димитър Димитър 
Войнов-син Войнов-син 

А Spell in Time А Spell in Time 

Живко Петров Живко Петров 
Трио JP3 Трио JP3 

Иво Иво 
Върбанов - Върбанов - 
пианист и пианист и 
винар винар 

Здравка Момчева - Здравка Момчева - 
литературна вечер литературна вечер 

Биг Бенд на БНРБиг Бенд на БНР
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офисът на Фондация «Димитър 
Бербатов» в България и 
фланелката с подписите на 
всички учители и ученици от 
Българското училище към 
посолството в Лондон, която бе 
подарена на нашата футболна 
звезда в знак на благодарност и 
сложена в специална рамка. 

Михаил Гърков

Катерене по стена, състезание 
по дърпане на въже, баскетбол, 
тенис на маса, рисуване на 
лица, забавления за малките 
малчугани и много други игри 
бяха подготвени от организа-
торите на Детския ден, който 
се проведе на 23 септември 
по случай началото на новата 
учебна година. Място на съби-
тието бе физкултурният салон 
на Trinity at Bowes Community 
Centre, Palmerston Road, Севе-
рен Лондон. 

Освен децата, в някои от 
игрите се включиха и родите-
лите. Майките почти успяха 
да надвият над татковците при 
дърпането на въже, но след 
оспорвана надпревара им да-
доха надмощието, за да запазят 
мъжкото достойнство.

По-големите деца почти не 
слязоха от стената за катере-
не, където бяха обучавани от 
професионални катерачи. За 
най-малките бяха подготвени 
специални игри, изработка на 
пана със зърна и рисуване на 
лица.

Спонсорите на събитието 
- Българската християнска 
адвентна църква в Лондон, се 

бяха погрижили за този чуде-
сен детски ден, като в края на 
програмата присъстващите 
бяха поканени от спонсорите 
на следващото им събитие, 
което ще е първата по рода си 
българска „Messy Church”. Тя ще 
се проведе на 15 декември от 16 
до 18 ч., отново в Trinity at Bowes 
Community Centre, Palmerston 
Road, N22 8RA. Програмата ще 
е за семейства с деца от 0 до 13-
годишна възраст и ще включва 
игри, рисуване, ръкоделия, 
детска история от Библията, 
детски християнски песни, а 
накрая ще има безплатна вечеря 
за всички.

За повече информация: www.
bg4christ.com или на телефон 
07841 989 553. 

Подробности за бъдещите 
събития на клуба, включващи 
безплатен курс по английски 
език, състезанието „Нашенци 
търси талант 2013” и други, 
можете да видите от сайта 
ни: www.na6enci.com

Вторник, 2 октомври
19,00 – 21,00 ч., Галерия 

„София”
Откриване на изложба: 

Power and Passion (с чаша 
вино)

Автори: Иван Минеков и 
Паола Минеков

Изложбата ще бъде до втор-
ник 16 октомври.

Октомври предоставя ряд-
ката възможност да се на-
сладим на творчеството на 
известния български скул-
птор Иван Минеков и неза-
бравимите картини на дъщеря 
му, художничката Паола Ми-
некова, която живее и работи 
в Лондон. Изложбата “Сила и 
страст” ще представи повече 
от дузина малки пластики и 
над 20 картини и графики. 

Иван Минеков е определен 
като „съвременен майстор 
на модернизма в многоиз-
мерността на стиловете си” 
(Клаудия Московиц). Завъ-
ршил Художествената акаде-
мия „Николае Григуреску” в 
Букурещ под ръководството 
на проф. Паул Василеску, той 
бързо привлича вниманието 
на българското артистично 
общество. Портретът му на 
Дентън Кули (1990 г.) – хи-
рурга, имплантирал първото 
изкуствено сърце в света и 
основател на Тексаския сърде-
чен институт, отваря вратите 
към една богата интернацио-
нална кариера. През 2010 ста-
ва директор на Националната 
гимназия за изящни изкуства 
“Илия Петров”, а през април 
тази година излага творбите 

си в Парламента на Европа в 
Брюксел.

Паола Минекова е известна 
със своите бликащи от енер-
гия персонажи и динамични 
градски пейзажи. Тази про-
лет Паола взе участие в най-
големия публичен артпроект в 
Лондон, когато беше поканена 
да нарисува едно от 200-те 
яйца за състезанието “Th e Big 
Egg Hunt”, организирана от топ 
бижутерската верига на Фа-
берже. Нейното яйце „Пъстър 
Свят” предизвика интереса 
както на възрастните, така и 
на децата, и събра над £4000 
за благотворителност.

Сряда, 10 октомври
19,00 – 22,00 ч., Галерия 

„София”
Прожекция на филм и 

дискусия
Прожекция на: „Писмо до 

Америка” (2001)
Специален гост: Иглика 

Трифонова (режисьор) и Хри-
сто Гърбов (актьор)

2001, 90 мин.
Режисьор: Иглика Трифо-

нова
Сценарий: Иглика Трифо-

нова
Продуценти: Росица Вълка-

нова, Петра Годингс, Лазло 
Кантор

Резюме:
Камен, най-добрият приятел 

на Иван, умира в американска 
болница. След като не полу-
чава виза за САЩ и не може 
да бъде до него в последните 
му мигове, Иван решава да 
забегне към българската про-
винция с камерата, която му 
е подарена от Камен. След из-
вестно време започва да пише 
едно много специално писмо, 
в което описва всичките места 
и хора, които е срещнал – сви-
детели на времена, обречени 
на забрава.

Четвъртък, 18 октомври 
19,00 – 22,00 ч., Галерия 

„София”
Джаз концерт и откриване 

на изложба (с чаша вино)
Джаз концерт на: „Трио 

Владигеров”
Изложба на: Борян Лаза-

ров и Силвия Радева (до 30 
октомври)

Екатерина Владигерова - 
пиано

Aлександър Владигеров - 
тромпет, флюгелхорн

Kонстантин Владигеров - 
пиано, кларинет

Eкатерина, Aлександър 
и Константин са родени в 
София, в дома на изтъкна-
тия диригент и композитор 
Aлександър П. Владигеров 
(1933-1993) и актрисата Ве-
личка Чобанова-Владигерова. 
Първите стъпки в музиката 
правят под ръководството на 
баща си и под въздействието 
на артистичния дух в дома 
Владигерови.

Тримата са възпитаници 
на средното музикално учи-
лище „Любомир Пипков” 
и Държавната музикална 
академия „Панчо Владиге-
ров” в София, както и на 
Университета за музикални и 
сценични изкуства във Виена. 
Повече от десет години живе-
ят и работят във Виена, като 
всеки следва собствен път 
на професионално развитие. 
Създават “Трио Владигеров” 
заради огромната радост да 
музицират заедно.

Наред с класическите твор-
би на техния гениaлен дядо, 
професор Панчо Владигеров 
(1899-1978), в програмата са 
включени негови произведе-
ния от берлинския му период, 
които се считат за едни от 
първите джазови композиции 
в българската музика. 

„Трио Владигеров” изнася 
успешни концерти във Виена, 
Будапеща, Рим, Прага, София, 
Пловдив, Берлин, Moнреал, 
Торонто, Москва, Люксембург, 
Вианден и Брюксел.

Четвъртък и петък - 25 - 26 
октомври

19,00 ч . ,  Са лоните на 
Българското посолство

Театър 
Нов български университет, 

Университетски театър
„Метаморфози” от Мери 

Цимерман по митове на Ови-
дий

92 King Street                                  Моб. 07726336282
London, W6 0QW                             Тел. 02087481381
www.92dental.co.uk         dr.nikolova@hotmail.com

Качество, комфорт и грижа!

Д-р Боряна Николова
стоматолог

✓ Приятелска обстановка
✓ Обща и козметична     стоматологя
✓ Безболезнено лечение
✓ Нервни пациенти –    добре дошли!

в Leyton, Източен Лондон

Българско училище
„БУКВАРАН”

открива през септември 2012 г. 
детска градина в Leyton за деца на 

възраст от 8 месеца до 7 години.
OFSTED  регистрация, работно време от 6.30 

до 18.30 часа, обучение и възпитание за всички 
възрастови групи по български учебни програмиви групи по български учебни програмиви гру

Училището очаква и новите си ученици

за учебната 2012/2013 година.
За подробна информация и записвания:
Моб. 0777 259 1410 и 0798 435 2055
(Людмила Юнакова, Григор Григоров)
E-mail: bukvaran@yahoo.co.uk
www.bukvaran.com

Да играем, учим и Да играем, учим и 
растем заедно!растем заедно!

ПрограмаПрограма на Българския културен 
институт в Лондон - октомври октомври 20122012

Режисьор: доц. Ева Воли-
цер, сценография и костюми: 
Венера Иванова, пластика: 
Иван Недялков, хореография: 
ас. Анна Пампулова, визии: 
Владимир Грънчаров 

Музикално оформление: 
доц. Ева Волицер, превод: 
Калоян Иванов

С: Галя Колева, Яна Стоя-
нова, Десислава Стефанова, 
Мирослав Филков, Илина 
Андреева, Ваня Георгиева, 
Атанас Монов, Николай Ива-
нов, Александър Иванов, 
Александър Котев, Лорета 
Филипова

Спектакълът съчетава ве-
ликолепен поетичен текст и 
въздействаща изразителност 
на сценични средства - слово, 
пластика и хореография, и 
отправя послания за любовта, 
загубите, въображението и 
превратностите на духа.

Младите актьори със за-
разяваща емоционалност и 
одухотвореност пресъздават 
прекрасния свят на Овиди-
евите герои, съчетани със 
съвременна чувствителност, 
модерен рефлекс и значими 
идеи. Любовта е духовното 
послание на спектакъла. Пред-

ставлението е с интересна 
структура - театър в театъра. 
От една страна, е поетичният 
текст, а, от друга - динамична 
пластическа и танцова форма 
на изразните средства, цветен 
завладяващ диалог, обагрен с 
хумор и мъдрост. Светлината 
пада върху метаморфозите на 
сценичните персонажи, върху 
бързото влизане и излизане на 
актьорите в различни обра-
зи. Така не само сценичните 
герои претърпяват метамор-
фози, а и самите актьори.
Спектакълът се играе на сце-
ната на Университетски теа-
тър НБУ, представян е с успех 
на сцените на Народен театър 
„Иван Вазов, Драматичен 
театър – Русе, Драматичен 
театър – Плевен, Варненски 
драматичен театър и Бургаски 
драматичен театър.

***
Входът за всички събития 

е безплатен. 
Галерия „София”
Понеделник-петък, 11,30-

19,30 часа
186 – 188 Queen’s Gate, Lon-

don, SW7 5HL
За повече информация:
ipeeva@bcilondon.co.uk
www.bcilondon.co.u

Детски празник от клуб 
„Нашенци”

пианпиано, ко, к, лариларирррр нетнет дийдийдийдий пре
М

раз
оду

На снимката горе:На снимката горе:

Българското 
училище към 
посолството ни 
в Лондон успя да 
покрие част от 
ремонта на но-
вата си класна 
стая с парите, 
спечелени от 
търга при про-
дажбата на 
футболната 
фланелка 
с номер 9, 
която 
Димитър 
Бербатов 
дари 
на 
уче-
ни-
ците.
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 Здравейте, казвам се Милена 
Везенкова и съм пристрастена 
към училища с името на Васил 
Левски откакто се помня. Да, 
понякога в живота, дори и да 
не искаш, правиш равносметки 
и някои факти натрапчиво из-
плуват на повърхността.  

Глава първа: 
Ранното си детство прекарах 

в хубавото балканско село 

Войнягово. Нашата къща бе 
на няколко преки от мястото, 
което всички наричахме Шко-
лото на даскал Васил. Именно 
там, в моето любимо село, 
Апостола прекарва две години 
от живота си - от 1864 до1866 
година, създавайки първото в 
селото училище. Левски е жи-
тел на селото и преподавател 
в училището. И до ден-днешен 
Школото е съхранено и отво-
рено за посетители. Чиновете 
са пълни с фин речен пясък, по 
който децата са писали с пръчки 
и пръсти. Две години даскалът 
преподавал българско четмо и 
писмо на неуките войняговски 
деца, разказвал им историята, 
учил ги да смятат. Легендата 
гласи, че войняговските баби 
ходят и до днес в черно, жале-

ейки за обесването на Даскала 
– Дякон. Това Школо върви в 
комплект с мен. Школото на 
даскал Васил, скътано до сел-
ската църква.  

Глава втора: 
Някъде през осемдесетте. 

Станах на седем и тръгнах на 
училище - естествено в основ-
но училище ,,Васил Левски''. 
Огромно, просторно, с без-
крайно много стаи, лелка, която 
ни се караше, когато стъпвахме 
по току-що измития коридор. 
Учителската стая бе като све-
тая святих, място, което се 
виждаше само през процепа на 
открехнатата врата в голямо-
то междучасие, когато някой 
от учителите влизаше там. А 

БГ БЕН

„Съединението прави сила-
та” - 23 септември бе чудесен 
повод да покажем, че бълга-
рите в чужбина са общност. В 
часа по родолюбие в Лондон, 
организатор на който бе Ма-
рина Иванова, повече от 150 
човека въртяха хора на три 
ката под патриотичните тре-

ли на народната певица Гуна 
Иванова. А част от присъ-
стващите дори и дискретно 
бършеха по някоя сълза.

Четирите групи за народни 
танци, облечени в автентични 
носии - „България”, „Весело 
хоро”, танцов клуб „БУЛГА-
РА” и ансамбъл „Български 
ритми” в Лондон, показаха 
уникалното многобагрие на 

нашите народни песни и тан-
ци, а детската танцова група, 
разбира се, умиляваше (как-
то си му е редът) и млади, и 
стари. 

По обичай гостите бяха по-
срещнати на вратата с красива 
погача и бъклица червено 
вино. Всички успяха да вкусят 
след това от огромната торта 
във формата на национал-

ния ни флаг, дело на Мария 
Шикова. Настроение в залата 
допълнително придаваха и 
картините на българските 
художници Ирина Нешова и 
Марина Иванова. 

Организаторите използваха 
възможността да благодарят 
от страниците на БГ БЕН на 
всички, подкрепили събитие-
то: DJ NIKI, сладкарска фирма 
“Taste Th at Cake”, българската 
пекарна „Наслада”. Благодар-
ности и на спонсорите: Нина 
Джунова, Теодора Дякова, 
Емил Тошев, Милена Везен-
кова, Виолета Перчинкова, 
Людмил Желев, Живко Об-
решков, Антон Симеонов 
и други, които пожелаха да 
бъдат анонимни.

Специални благодарности 
и на Гуна Иванова – жената, 
чийто глас зареди присъства-
щите за седмици напред. 

И последни думи на емоция 
от самата организаторка на 
събитието – Марина Ива-
нова: 

„Да сме живи и здрави всич-
ки, винаги в нас да е любовта 
към българската народна му-
зика, винаги да носим Бълга-
рия в душите си! Нека носим 
добрината в сърцата си и 
желание да сме заедно! Бла-
годарности на всички хора, 
участващи в подготовката на 
този незабравим празник!”

Ден на независимостта
на България в Лондон

Филка Ананиева

Тържествен концерт на 15 септември положи началото 
на новата учебна година в училище „Звънче” в Сътън. За-
лата, пригодена за 100 души, едва успя да побере дошлите 
да изпитат вълшебството на първия учебен ден.

Програмата на българските деца трогна всички 
присъстващи - прекрасната дикция, звънливите гласове, 
ведрите личица направиха празника на училището наи-
стина специален. Празненството бе изцяло организирано 
с личния ентусиазъм на учителите - Мария Балабанова 
успя за кратко време да подготви децата, Ваня Дончева 
направи невероятна кампания с всички невероятни 
реклами, постери и табла, а Стефка Петрова преобрази 
класната стая за броени минути и внесе в нея топлина 
и хармония. 

Фолклорен състав „Танец” завърши тържествената 
част в залата с прекрасна българска музика и ритмика. 
Последваха танците от едноименния ансамбъл «Звънче», 
които се извиха под звуците на Дайчовото хоро, и пока-
заха една чудесна хореография, заслугата на която бе на 
Марияна Георгиева. Програмата продължи с песнички 
и стихотворения, изнесени от малчуганите пред редо-
вете с развълнуваните им родители. А празникът бързо 
стана и много вкусен, благодарение на собствениците на 
българския магазин в Сърбитън, които бяха приготвили 
две прекрасни пити и подариха кутия с всевъзможни ла-
комства на всяко дете по случай първия му учебен ден.

Благодарим ви от сърце, скъпи приятели. На добър 
ни час!

Българско училище 
„Звънче” отвори врати

в Сърбитън и Сътънкатаката под подд пат патриотриотрр ичниичните тте тререрр уу рр ф рф р цц този

най-интересното бе на път за 
вкъщи. Минаваше час, докато 
се прибереш у дома, нищо че 
си на две преки. Училищният 
двор беше огромен, ви казвам, 
с безкрайно много скривалища. 
На обед пък на опашката в сто-
ловата лелките подвикваха от 

кухнята и ни 
гълчаха, че пак 
сме си остави-
ли морковите 
в супата. Как 
мога да забра-
вя това учили-
ще - огромно 
в детските ми 
очи? Днес си 
давам сметка, 

че всъщност не е било огром-
но, а съвсем нормално селско 
училище, с класове от първи 
до осми, с осем класни стаи, 
дворче, люлки, работилница и 
физкултурен салон. Пардон... 
това училище вече го няма. Това 
лято, когато със сина ми карах-
ме колело и влязохме в двора да 
му покажа училището на мама, 
се разплаках, както и сега, като 
пиша. В Англия казват, че хуба-
вото училище е като английска-
та морава - след сто години е в 

най-добрата си форма. А учили-
щето ми, заима-няма 40 години, 
се бе превърнало в руина. Една 
празна, полусрутена сграда с 
изпочупени прозорци и врати, 
и буренясал двор, на който бе 
разстлано сено за сушене. През 
1864 година е имало школо в 
селото, в 21 век вече го нямаше. 
Останалите в селото семейства 
днес изпращат децата си на 
училище в Карлово. Тъжно 
или страшно? Според послед-
ните статистики 114 училища 
са закрити в страната само за 
последните 3 години.  

 Глава трета:
Лондон 2012 година. Декорът 

е различен, светът е много на-
преднал - айфони, компютри 
ен-та генерация. В лондон-
ските квартали живеят стоти-
ци българчета, говорещи по 

няколко езика и боравещи с 
техника по-добре от родителите 
си даже... Но не могат да четат 
и пишат на български. Защото 
нямат наблизо такова училище. 
Даскал Васил отдавна го бе из-
мислил. Трябваше ни училище 
тук, в Източен Лондон.  От 
дума на дума, като на шега, 
направихме поредното школо 
на името на Васил Левски. 
Днес, три години по-късно, 
училищата вече са две и учени-
ците са 300. Моето училище на 
името на Апостола пак върви с 
мен. Уж всичко върви напред 
динамично, а някои неща все 
си остават все такива едни - не-
променими.

Към момента българските 
училища в чужбина са над 
200. Няма да правя простата 
аритметика и да сравнявам 
откритите в чужбина училища 

със закритите в 
България. Но къде 
точно са те, колко 
на брой, какви, кой 
ги прави - това е 
променливата ве-
личина. Български 
училища трябва да 
има - това е кон-
стантата! 

Открий разликите: 
българското училище вчера и днес

Милена Везенкова, 
директор на BG школо 
,,В. Левски'' – Barking, и BG школо 
,,Розова долина'' – Tottenham.
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Условията и 
техниката на 

безопасен труд 
на Вашето 

работно място са  
право на всеки 
един от Вас

Можете
да получите 

хиляди
лири стерлинги 
компенсация!

При всякакви видове 
трудови злополуки – 
наранявания при работа 
с машини, подхлъзвания, 
срутвания на участъци 
от постройки и сгради, 
контузии при повдигане на 
тежки предмети,  инциденти 
по невнимание
на ваш колега и т.н.

Екипът ни се 
състои от 60 опитни 

специалисти.
Нашата консултация 

е безплатна.
На вас вероятно
ви се полага значителна 
финансова компенсация.

Шукрие 020 8826 1361, 07886658810; Александрина 020 8826 1320, 07769144023 
Ashley House 235-239   High Road, Wood Green, London N22 8HF
Шукрие 020 8826 1361, 07886658810; Александрина 020 8826 1320, 07769144023

Не оставяйте съдбата си в ръцете 
на вашия работодател, обърнете 
се за защитата на Вашите права 
към специалиста. Отнесете Вашия 
случай към Шукрие Хабил.
С нас можете да разговаряте на 
български език.
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ПОЩА БГ БЕН:

Още веднъж 
за домашното 
  насилиеНевена Беръм, llm, 

адвокат,
Rest Harrow & Co Solicitors

Домашното насилие може 
да възникне както между 
двама партньори, така и 
между родители и деца, 
братя и сестри, членове на 
семейство и всички други 
лица, които живеят заедно 
или делят едно домакин-
ство.

В тези случаи под думата 
„насилие” не се разбира 
единствено физическото 
насилие. Като такова могат 
да се третират и такива 
категории на поведение, 
като контролиране на по-
стъпките и действията на 
другия човек чрез психо-
логическо или вербално 
насилие. Контролът върху 
парите или отнемането на 
правото на друго лице да 
има достъп до тях е също 
домашно насилие. 

Има редица центрове във 
Великобритания, които 
могат да ви помогнат в тези 
случаи.  

В нашия офис също би-
ваме редовно посещавани 
от хора, жертви на насилие 
от страна на най-близките 
си – партньори и родите-
ли. Случвало ни се е да се 
обръщаме към съда и още 
в същия ден да изискаме 
налагането на така наре-
чената Emergency Order, 
която да осигури временно 
спирането на насилието, за 
да може да се постанови не-
забавно и Non-Мolestation 
Order (Забрана за тормоз). 
Излишно е да казваме, че 

потърпевши в тези случаи 
са изключително жените и 
децата.

Ето няколко съвета 
за стъпките, 

които предварително може-
те да направите, независимо 
дали мислите да се разделя-
те с вашия насилник, или 
вече сте го направили.

А. Ако все още живеете с 
човека, осъществяващ до-
машно насилие над вас:

1. Ако е възможно, кажете 
за това на някой близък, 
друг член на фамилията, 
както и близък приятел, 
който може да ви помогне в 
случай на спешна нужда.

2. Имайте готов план за 
бягство в случай на пореден 
пристъп на насилие.

3. Бъдете сигурни, че зна-
ете разположението на най-
близкия уличен телефон, от 
който можете да се обадите 
в случай на нужда.

4. Не се разделяйте с мо-
билния си телефон.

5. Пригответе си пред-
варително малък багаж с 
най-важните документи и 
лични вещи и го скрийте 
на сигурно място или в 
дома на приятел, откъдето 
можете безпрепятствено да 
го вземете.

6. Много е важно да имате 
подръка паспорта и свиде-
телството ви за брак, ако сте 
сключили такъв.

7. Пазете някъде известна 

сума пари, както и важни 
телефонни номера на близ-
ки хора, на които можете да 
разчитате в случай на нужда, 
но е по-добре те да не бъдат в 
портмонето ви, защото често 
пъти, по време на насилие, то 
бива отнемано.

Б.  Ако вече не живеете 
с лицето, упражнявало до-
машно насилие над вас:

1. Ако живеете някъде, 
без да оповестявате адреса 
си, уведомете всички лица 
и организации, свързани 
по някакъв начин с вас 
(работната ви компания, 
приятелите ви, училището 
на детето ви, социални ор-
ганизации, адвокатите ви 
или съда). Трябва да под-
чертаете това, че адресът ви 
се държи в тайна и те нямат 
право да го дават на никого, 
без вашето разрешение.

2. Ако живеете на извес-
тен на лицето адрес, който 
се опасявате, че може да 
бъде посетен, променете 
местоживеенето си в най-
кратък срок.

3. Опитвайте се да из-
бягвате местата, които сте 
посещавали заедно.

4. Опитайте се да проме-
ните рутинните си марш-
рути. 

5. Променете номера на 
мобилния телефон и email-a 
ви, защото адресът ви може 
да бъде открит чрез тях. 

6. Направете така, че ко-
гато звъните, вашият номер 
да излиза като unknown 
или blocked.

По всяко време, неза-
висимо дали живеете или 
не с лицето, упражнявало 
домашно насилие, имате 
право и е дори желателно 
да направите следното:

Да се обърнете за раз-
яснение към адвокат или 
известните Citizen Аdvice 
Вureau относно вашите 
права и опции. 

Да осведомите полици-
ята, тъй като насилието 
най-често се третира като 
криминално престъпление. 
Почти към всеки полицей-
ски участък има работещи 
секции, третиращи тези 

случаи - т. нар. Community 
Safety Units (CSU) 

Всяка община има до-
броволни оганизации - 
Domestic Abuse Charity, за 
борба с домашното насилие 
и оказване на първа помощ 
на неговите жертви. Напра-
вете контакт с тях.

Да помолите вашия ад-
вокат да се свърже със 
социалните служби, които 
могат да ви осигурят спе-
циалист терапевт и да се 
погрижат за вашата бъдеща 
сигурност.

Съдебната защита, 
която можете да 

получите 
в случай на 

домашно 
насилие:

1 .  N o n -
m o l e s t a t i o n 
Order е забра-

на, наложена на 

насилника или 

на изброените 

лица, действа-

щи по негови 

инструкции, да 

осъществяват 

какъвто и да е 

било физиче-

ски или верба-

лен контакт с 

жертвата или 

нейните деца. 

Тази забрана 

изключва ка-

квито и да са  

срещи с жерт-

вата, телефон-

ни обаждания, 

разпореждане 

с  л и ч н и т е  й 

вещи и заплахи 

на нейни близ-
ки. Нарушава-
нето й веднага 
се рапорт ува 
до полицията, 
която ще пред-
приеме неза-
б а вни мерки 
спрямо лице-
то. Разпореж-
д а н е т о  Non -

molestation Order се издава, 
след като съдът се запознае 
обстойно с всички данни 
по делото и обстоятелства-
та, свързани с тежестта на 
отправените заплахи. Ако 
това поведение се счете за 
представляващо опасност 
за физическия живот на 
жертвата или на децата й, 
разпореждането може да се 
постанови, без да се уведо-
мява или изслушва другата 
страна.  

2. Protection Order - тези 
заповеди най-често се от-
насят за членове от семей-
ството на насилника. Ако 
лицето, упражняващо тор-

моз не е вашият насилник, а 
свързан с него човек,  тога-
ва вашите адвокати могат 
да изискат от съда да пос-
танови Protection Order, 
която е насочена срещу 
тормоз от конкретно лице, 
нарушаването на която ще 
се третира като криминал-
но престъпление. За да се 
присъди подобна защита, 
трябва да има налице поне 
два регистрирани и дока-
зуеми случая на физически 
или психически тормоз 
или реална заплаха за та-
кива. Отсрещната страна 
трябва да е известена, че 
срещу нея тече съдебна 
процедура.

 Семейно право /Разводи/
    Уреждане на отношения с деца, издръжки
 Трудово право /отношения с работодател,
    неизплатени трудови възнаграждения
 Вещно право / съдействие при купуване и  
    продаване на имот
 Кандидатстване за визи и английски паспорти
 Облигационно право / възстановяване на дължими суми/

Уреждане на отношения между наемодател и наемател /
промяна на име
За повече информация, моля свържете се 
с Невена на следните номера:

07796 44 58 57 / 0208 646 8291

Send and receive 
money in minutes*

Now with even better exchange rates!

*Subject to agent hours of operation and local regulations.  **In addition to the transfer fees applicable to a transaction, a currency exchange rate set by MoneyGram or its agent will be 
applied. Thomas Cook is an agent of MoneyGram International Limited in the provision of money transfer services.  MoneyGram and the Globe are trademarks of MoneyGram.   
All other marks are the property of their respective owners.  MoneyGram International Limited is authorised and regulated in the United Kingdom by the Financial Services Authority.  
© 2012. MoneyGram. All rights reserved.

‘Proudly sponsoring Bulgarian month in London’

And anywhere you see the MoneyGram sign

Visit your local:

Now available online:
moneygram.com
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През 2011 г. правител-
ството на Великобритания 
взе решение да създаде данъ-
чно подкрепен допълнителен 
метод на финансиране за 
съществуващи и нововъ-
зникващи малки бизнеси. 
Част от мерките, предвиде-
ни във Финансовия закон от 
2012 г., е така наречената 
„Seed Enterprise Investment 
Scheme”.

1. Описание
Схемата е създадена, за 

да помогне на малки фирми 
да наберат капитал при за-
почване на своята дейност, 
като дава определени данъ-
чни отстъпки за физически 
лица, които закупят акции в 
определени фирми. Схемата 
е създадена, за да подпомог-
не съществуващи и ново-
появили се бизнеси, които 
се намират в началото на 
своята дейност. Тя се отнася 
за инвестиции в акции, на-
правени след 6 април 2012.

2. Предвидени данъчни 
облекчения за физическите 
лица, които инвестират по 
схемата:

А) Данък върху дохода 
(income tax) – за физически 
лица, регистриращи акции в 
компании, които отговарят 
на изискванията на схемата. 
Тези физически лица тряб-
ва да имат съществуващи 
данъчни задължения, срещу 
които да ползват данъчен 
кредит. Такива могат да са 
и физически лица, които 
нямат своето постоянно 
пребиваване във Велико-
британия.

За да се квалифицират:
- акциите в съответната 

компания е необходимо да 
се държат три години,

- данъчният кредит тряб-
ва да е в размер на 50% от 
стойността на акциите от 
годишна инвестиция до 100 
000 паунда,

- данъчният кредит не 
може да се ползва срещу 
фиктивен данъчен кредит 
или срещу доход от диви-
дент от друга компания.

Пример:
Ако физическото лице „Х” 

инвестира 20 000 поунда по 
схемата в квалифициращи 
се акции, данъчният кредит 

ще бъде 10 000 паунда (50% 
от 20 000). Ако дължимият 
данък за съответната фи-
нансова година е 15 000 паун-
да, той ще бъде съответно 
намален до 5000 паунда като 
резултат от инвестицията 
в акции.

Схемата може да бъде из-
ползвана и за инвестиране 
в квалифицирани акции, за 
да се ползва данъчен кредит 
за предишна година, като 
акциите се считат закупени 
през предходната година и на 
тях се прилага съответният 
данъчен кредит за предход-
ната година. Сумата, която 
може да се ползва за данъчен 
кредит, е лимитирана с оглед 
на определените лимити за 
годината на придобиването 
на акциите.

Б) Преференции при да-
нъка върху прираста на 
капитала (CGT) – Този да-
нъчен кредит може да се 
ползва само за данъчната 
2012 - 2013 година.

Ако е налице прираст на 
капитал, който отключва 
данъчно плащане на „CGT” 
за 2012 - 2013, реинвестира-
ната сума в квалифицирани 
акции ще бъде освободена 
от CGT. Лимитът от 100 000 
паунда се отнася и за данъч-
ното освобождаване на тази 
реинвестирана сума. Също-
то се отнася и за данъчното 
третиране по отношение на 
предишни години, както в 

примера за данъка върху 
дохода. Инвестирането в ак-
ции може да предхожда ре-
ализирането на капитала, за 
който се дължи данък (CGT) 
само ако реализирането на 
капитала и закупуването на 
акциите стане през същата 
2012 - 2013 данъчна година.

Пример:
Физическото лице „Х” про-

дава имущество за 200 000 
паунда и облагаемата осно-
ва, подлежаща на (CGT), е 
80 000 паунда (преди прила-
гането на данъчно призна-
ти загуби) Лицето прави 
квалифицирана инвестиция 
по схемата от 80 000 паунда 
през 2012 - 2013, условията 
на схемата са изпълнени и 
съответно сумата от 80 
000 паунда ще бъде освобо-
дена от облагане. 

В) Не се дължи данък 
(CGT) при разпореждането 
с акциите, ако акциите в 
квалифицираната инвести-
ция по схемата се държат 
три или повече години.

Комбинираният ефект 
от данъчното освобожда-
ване по квалифицираната 
инвестиционна схема може 
да достигне до 78% върху 
инвестиция в размер от 100 
000 паунда и при съответно 
реинвестиране за данъчната 
2012 – 2013 г.

3. Условия, на които тряб-
ва да отговарят фирмите за 

участие по схемата:
- да са били активни не 

повече от две години преди 
записването на акциите по 
схемата,

- да имат не повече от 25 
работници,

- да имат имущество за не 
повече от 200 000 паунда,

- да не са публични ком-
пании,

- инвестицията им по схе-
мата в акции на компанията 
да не надвишава 150 000 
паунда на година,

- да инвестират в нов биз-
нес,

- да инвестират цялата 
сума по схемата в квалифи-
цирани дейности. Не може 
да се инвестира в компании, 
които извършват дейности, 
изключени от схемата, при-
мерно развитие на недви-
жими имоти, финансови 
операции, земеделие и др.

4. Изисквания за записа-
ните акции:

- да са платени изцяло,
- да са записани като обик-

новени акции,
- те не могат да са със 

специални права (например 
с преференции в случай на 
доброволно прекратяване 

на дейността на компани-
ята),

- те не трябва да са записа-
ни на реципрочна основа със 
собственика на друг бизнес,

- закупуването им не може 
да бъде финансирано със 
заем, освен ако заемът е 
предвиден изключително за 
инвестиране в акциите.

5. Изисквания към ин-
веститора:

- той не може да е работ-
ник в компанията в 3-годи-
шен период от момента на 
записване на акциите,

- директорите не могат да 
инвестират по схемата в тех-
ните собствени компании,

- да не притежава повече 
от 30% от акциите на ком-
панията,

- акциите не трябва да са 
придобити в акции на ком-
пания, чийто собственик е 
роднина на инвеститора (ня-
кои категории лица, като 
братя и сестри са изключени 
от кръга на забранените по 
схемата).

6. Получаване на статут 
на компания по схемата 
от данъчната администра-
ция:

Компанията трябва да кан-
дидатства с план за съответ-
ните квалифицирани бизнес 
дейности, който трябва да 
бъде одобрен от данъчната 
администрация. Ако ком-
панията е действаща, необ-
ходимо е да има дейност не 
по-малко от четири месеца, 
преди да кандидатства за 
придобиване на квалифици-
ран статус по схемата. 

7. Практическо приложе-
ние на схемата:

Съществуват множество 
бизнес форуми, където ин-
веститорите - физически 
лица и квалифициращите 
се фирми с подходяща биз-
нес дейност, се срещат и 
при взаимно одобрение на 
условията на инвестицията, 
реализират съответните 
данъчни преференции за 
инвеститорите и за наби-
рането на капитал за осъ-
ществяване на дейността на 
компанията.

За повече информация:
http://uklegal.wordpress.co

  *Статиите от тази рубрика 
дават обща справка и комен-
тар по темите и не трябва да 
се разглеждат като решения за 
индивидуални казуси.

ВЕСТНИК НА БЪЛГАРСКИТЕ СТУДЕНТИ В UK

Схема за набиране на капиталСхема за набиране на капитал
и данъчни преференции от инвестиции 

в квалифицирани дейности и компании

Емиграционно право - разрешения за пребиваване, присъединени лица, британски паспорти, обжалване
Семейно право - разводи, издръжка на деца, родителски права, наследяване

Покупка и продажба на имот в UK и България - изготвяне на пълномощни, договори и др.
Трудово право – дискриминация, оплакване, незаконно уволнение, неизплатени заплати, злополуки

Договори - за търговски обекти, строителни работи, продажба на стоки и услуги, продажба на бизнес и др.

• Регистрация на фирми - Ltd, LLP, водене на съдебни дела, събиране на дългове, лицензи за магазини и бизнес

За консултация – Любомир Явричев
Моб. 0787 767 5428

lyubomir@singhaniauk.com
www.singhania.com

Места за срещи: Централен Лондон и Barking (след предварителна уговорка)
Офис адрес: 1 Queen Anne’s Gate,London, SW1H 9BT 

Incorporated in England & Wales as Singhania& Co Limited, Reg. No 03330243, Law Society Reg. No 370918

Емиграционно право - разрешения за пребиваване, присъединени лица, британски паспорти, обжалване
Семейно право - разводи, издръжка на деца, родителски права, наследяване

Покупка и продажба на имот в UK и България изготвяне на пълномощни договори и др

Singhania & Co LLP SolicitorsSinghania & Co LLP Solicitors

www.si.s nghgg ania a.ca.como

срещи: Централен Лондон и B karkiing (след предварителна уговорка)
Офис адрес: 1 Queen Anne’s Gate London SW1H 9BT
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Какво е Националноосигурителен 
номер (NIN)?

След като получите разрешителното 
за работа (Жълта карта), ще имате 
възможност да се явите на интервю за 
националноосигурителен номер. Той 
се изисква от вас, когато кандидатства-
те за дадена работа, при попълване на 
формуляр за кандидатстване или когато 
започвате работа. Вашият NIN служи за 
изчисляване на дължимите такси (удръ-
жки) от заплатата ви. Националните 
осигуровки представляват вид задъ-
лжителна такса към държавата, която 
автоматично се приспада от заплатата 
на всеки работник, получаващ повече 
от £146 на седмица. Ако получавате от 
£146 до £817 седмично, 12% от съответ-
ната сума ще ви бъдат приспаднати. Ако 
получавате повече от £817, формулата е 
по-сложна - дължимата сума се изчис-
лява, като към 12% удръжки се прибавят 
2% от изработеното над сумата от £817. 
Всеки работещ, включително чужде-
странните студенти, са задължени да 
плащат национални осигуровки.

Как да кандидатстваме за национал-
ноосигурителен номер?

Обадете се на тел.: 0845 600 0643 – ли-
нията е активна от понеделник до петък 
от 8,00 до 18,00 часа. Когато се обадите, 
ще чуете автоматично съобщение, след 
което ще бъдете свързани с оператор. 
Трябва да обясните, че сте чуждестранен 
студент от България, споменете съот-
ветния университет, в който учите, и 

кажете, че в момента си търсите работа 
и затова искате да кандидатствате за на-
ционалноосигурителен номер. 

Ще ви бъдат поискани някои ваши 
лични данни. След това ще ви назначат 
час за интервю в най-близкия Jobcentre, 
където ще трябва да представите изис-
каните по време на телефонния разговор 
документи (лична карта/паспорт, писмо, 
което да потвърди английския ви адрес, 
писмо, потвърждаващо студентския ви 
статут и др.).

Как да се подготвите за интервюто?
Интервюто се провежда на четири 

очи, освен ако нямате нужда от прево-
дач. Въпросите, които обикновено ви 
задават, са защо искате да си изкарате 
националноосигурителен номер, къде 
сте роден, ваши минали и текущи об-
стоятелства. Ще поискат и да докажете 
самоличността си чрез съответните 
документи. 

Вземете с вас колкото може повече от 
долуизброените документи - в оригинал, 
не копие:

- валиден паспорт
- лична карта
- акт за раждане
- акт за граждански брак
- шофьорска книжка
Ако не притежавате целия набор от 

документи, трябва да имате готовност 
да дадете допълнителна информация 
за доказване на самоличността ви. По 
време на срещата интервюиращият ще 
попълни формуляр за кандидатстване за 
националноосигурителен номер на база-
та на зададените въпроси и получените 
отговори, който ще подпишете.

Ако ви бъде поискано да предста-
вите допълнителни документи, то 
задължително трябва да го направите 
в рамките на дадените ви скорове. До 
две седмици след интервюто ви в съот-
ветния Jobcentre ще получите писмо, 
съдържащо националноосигурителната 
карта с изписан на нея номер, в случай 
че сте минали успешно през тази про-
цедура. 

Ако трябва да представите нацио-
налноосигурителен номер в по-кратки 
срокове, на интервюто в Jobcentre може 
да поискате временен номер, който да 
ползвате до получаване на официалния 
NIN. Не давайте вашия NIN на никого, 
защото той може да бъде използван и 
като знак за самоличност. Запазете пис-

мото, което сте по-
лучили, тъй като 
то е лесен начин 
за припомняне 
на NIN, но то не е 
официално дока-
зателство за при-
тежаване на такъв. 
Най-важна е са-
мата NIN карта, 
която се предоста-
вя при кандидат-
стване за работа, 
при попълване на 
формуляр за кан-
дидатстване или 
когато започвате 
работа. Желаем ви 
успех! 

ВЕСТНИК НА БЪЛГАРСКИТЕ СТУДЕНТИ В UK Година 2, Брой 3, м. септември

номер за студенти Добре дошли на страницата на
BG Студент

Хората, които списваме този вестник

www.bgstudent.co.uk
сме студенти като вас и желаем да си сътрудничим 

като нашата главна цел е 
да подпомагаме българските студенти. 

През новата академична година на страниците ни 
ще намерите актуална информация за случващото 

се в студентския живот на Острова. 
Нека да се почувстваме поне за малко в българска среда.

С нас може да се свържете на:
hello@bgstudent.co.uk  или  

www.facebook.com/vestnikbgstudent
За повече информация: www.bgstudent.co.uk

Така посрещнахме на Острова 
новия набор студенти

Strathclyde Strathclyde 
University University 
Bulgarian Society Bulgarian Society 

BSSU - Bulgarian Society Salford BSSU - Bulgarian Society Salford 
University

Dundee Bulgarian SocietyDundee Bulgarian Society

UnUn

Glasgow University Glasgow University 
Bulgarian SocietyBulgarian Society

University of Exeter University of Exeter 
Bulgarian SocietyBulgarian Society

Петя Киндалова, БГ студент, Глазгоу
Първата ни среща с първокурсниците в Глазгоу се осъществи на 
дългоочаквания Fresher’s Fair, организиран от ръководството на 
университета. Там се представиха със свои щандове всички общества и 
спортни клубове, като всяко от тях се стремеше да привлече вниманието на 
новите студенти с брошури, плакати и дори ... бонбони. Нашето общество 
разполагаше с две детски носии, които отклоняваха към нашата посока не 
само българите, но и чуждестранните студенти. Оформлението на щанда ни 
– със снимки на традиционната баница, киселото мляко и забележителности 
от България, провокираше много въпроси най-вече от страна на румънците, 
както и възклицания „Аз съм бил там!”. На всеки първокурсник подарихме 
Welcome pack с упътвания и полезна информация за подаване на документи 
за работа (жълта карта), карта на метрото и на университета,  членска 
карта с логото на нашето общество, както и допълнителна информация. 
Да започва учебната година - с подкрепата и идеите на членовете на 
обществото ни.

Валентин Вълков, BG студент, Салфорд
През втората седмица на септември се състоя 
изложението Activities Fair, където и ние 
имахме свой щанд, на който очаквахме новите 
студенти да ни посетят и да се запишат към 
нашето общество. Всеки записал се получаваше 
брой на вестник “BG Студент“ с визитна 
картичка, както и информация за планираните 
мероприятия през годината, за какво се използва 
членският внос, както и отговори на всички 
въпроси по актуалните за момента теми. 
Малко по-късно, на 20 септември, проведохме 

първия семинар за 
BR1 (документите 
за работа), на който 
събрахме около 50 
български и румънски 
студенти. След това 
заведохме всички 
първокурсници до Salford 
Quays, за да се опознаем 
и споделим своите 
интереси. Голямата 
разходка приключи 
традиционно на по питие 
в “Bar Yours”, където 
разговорите финишираха 
чак в късните часове.

Стефан Томов, BG студент, Дънди
На 19 септември, сряда, бе официално открита академичната година за Българското студентско 
общество в Дънди. Това стана със среща на стари и нови членове. Целта на събирането бе да се представи 
дейността на обществото през изминалата първа година от неговото съществуване, да се изберат 
членовете на новия изпълнителен комитет и да се представят правилата за издаване на жълта 
карта пред всички нови студенти в града. Денят на Независимостта бе отпразнуван подобаващо от 
студентите от Дънди и Абъртей. На 22 септември се събраха над 50 българи, всеки с добро пожелание за 
повече хубави поводи за събиране и една успешна година в академичен и личен план на всеки един от тях. 

Alex Kas, BG студент, 
Екзитър

Днес, 23 септември, 
бе най-оживеният 
ден за University of 

Exeter от началото 
на новата учебна 

година. Студенти от 
всякакви възрасти 

и националности се 
стекоха към Great 

Hall, за да отразят 
Activities and Volun-

teering Fair - събитие, 
което предоставя 

възможност на 
всички общества да споделят и 

разпространяват своите идеи в 
широката университетска общност. 

Своето място в международната 
обстановка намери и българската 

група студенти в Екзитър. 
Второкурсниците се събраха още 

сутринта и през целия ден се въртяха 
на смени на щанда на българската 

общност, за да рекламират 
българската природа, култура и 

традиции. Основната им цел бе да 
се приобщят новодошлите българи, 

които тази година наброяваха 
петнадесетина – една добра цифра за 

разрастващото се тукашно българско 
студентско общество.

Надежда Шиварова, BG 
студент, Стратклайд

На 19 септември 
около 30 български 
студенти, членове на 
българското общество 
на университета в 
Стратклайд, се събраха 
по случай началото 
на учебната година. 
Атмосферата беше 
заредена с много 
емоции и ентусиазъм, 
а на сутринта се 
представихме със собствена маса на 
панаира на обществата, с голям трибагреник и с гайдаря Росен Кисьов. 
Първите 10 членове, които се записаха, получиха Survival Pack – торбичка, 
съдържаща най-важните неща за оцеляване през първата седмица – 
напитка Irn Bru, дъждобран, презервативи, вафла „Боровец” и др., лично 
подбрани от комитета.

Национален осигурителен



БГ БЕН 6 октомври 2012 г.
Брой 18 (244), Година IX 11

Здравка Владова-Момчева 

Здравка Владова-Момчева рабо-
ти като преподавател в Българ-
ското училище към посолството 
ни в Лондон и в британската 
образователна система

Изуването на теория означава 
една много полезна практика! То 
дава възможност на изуващия се 
да се самопостави в позицията 
на ищец, на когото уж нищо не 
може да се откаже. Изуването де-
монстрира смирение, хрисимост 
и една изключителна душевно-
телесна мекота, която поставя от-
срещната страна в позицията да те 
меси като тесто, докато втасаш за 
идеята, че каквото и да получиш, 
не е съвсем това, за което си се 
надявал, старал и изувал, с наи-
вната вяра, че усилията ти няма да 
отидат напразно. Затова пък този, 
който ти дава нещото, придобива 
удовлетворението на изувач – бла-
годетел, озарен от собствената си 
щедрост и милосърдие. 

***
Тази житейска истина ме осе-

ни още в ранна възраст, когато 
с възпитателна цел ме изуваха 
всеки път, когато посещавах уют-
ния, бездетен дом на стринка 
Латинка и стрико Дико, пълен 
с кукли, ковьорчета и вазички с 
изкуствени цветя, наблъскани 
чак до тавана в буржоазния зрак 
на обръшлянената им къща, 
накипрена като калдъръм – ко-
кона баш до шекерджийницата 
на търновската чаршия. Там, в 
централната витрина на дъбовия 
старинен бюфет, обитаваше една 
целулоидна примадона в жълта 
рокля с тюлена гарнитура, коси 
от боядисана вълна и стъклени 

немигащи очи. Поразяващ идол за 
невинното ми въображение, хип-
нотизирано от възможността да 
го съзерцавам веднъж седмично, 
след като съм си изула обувките 
и обещала да пазя абсолютна 
тишина, докато възрастните си 
сърбат кафенцето и си приказват. 
Ужааасно се надявах някой ден да 
ми разрешат да подържа в ръце 
чудовищната красавица и затова 
се стараех да мълча като риба, 
да не дишам и колкото се може 
по-убедително да се сливам с пор-
целановите пастирки, джудженца, 
феички и тлъстички падушки 
(възглавнички), тирнати из ка-
бинета в неподвижно очакване 
някой да поиграе с тях. 

- Стринка Латинка много си 
го обичка това детенце ! - елейно 
омазнява спомена ми охраненият 
гласец на роднината. – Ами че то 
направо е нямо! И как хубавичко 
си изува обувчицитеее, кажи 
Дико, не заслужава ли то едно 
подаръченце, а?

- Дха, дха, дха – възторжено 
грухва и стрико Дико, преливащ 
от отеснялото си кресло, – кажи 
му да си затвори очичките и да 
си протегне ръчичките, че да го 
изненадаш.

Бързо покривам с клепачи 
прожекторите на детското си 
нетърпение, готови да стопят 
витрината с обожаемата цел. В 
златистото неведение на дет-
ството всичко е възможно! Дори 
шумоленето на жълта куклена 
коприна е в състояние да оживи 
мечтата в реалност.

- Пустият му вестник не ще да се 
загъва, тююююю да му се не види! 
- скрипва възмутената стринка 
Латинка. – Я, я гледай, гледай 
вече, детко, че то май няма смисъл 
да огъвам изненадата. Какви 
вестници имаше едно време, не 
вестници, ами памук! И манджа 
да си покриеш с тях, и букли да 
си навиеш, па и да си позабършеш 
някои работи...

Отварянето на чифт малчу-
гански очи може да доведе до об-
лещване за цял живот! И, казвам 
ви, реакцията е необратима. Пред 
смаяния ми, размъглен от изумле-
ние поглед лъсва тумбест компо-
тен буркан с три пръста вкорясало 
бяло сладко на дъното. 

- От лани е, стриковата, ние с 
жената нещо му се назлъндисваме, 
ама баба ти каза, че го обичаш...

Понякога изуването може да 
бъде изтълкувано абсолютно 

погрешно. Ако имате, като мен, 
вродена склонност към бързо 
помъдряване, съветвам ви кол-
кото се може по-скоро да се само-
изтръгнете от отровното биле на 
детството и да се изувате само 
в краен случай! И то поне при 
петдесет процента сигурност, че 
ще получите точно онова, което 
искате! Уверявам ви, така се по-
лучава.

Години по-късно, подгизнали 
от обезсърчителния английски 
дъжд, стоим със съпруга ми до 
паркирания бял мерцедес в двора 
на лелеяната къща в стил „тюдор“, 
която искаме да наемем. Обяве-
ната рента е доста висока и няма 
гаранция, че ще се ощастливим 
като временни жители в прести-
жен квартал. Вратата дискретно се 
открехва и на прага, неочакваното 
въплъщение на надеждите ни, 
се материализира в дългобрад 
благородно-старозаветен мю-
сюлманин, облечен в искрящо 
бяла туника и кехлибарена брое-
ница в ръка. Зад гърба му, във 
вътрешността, тюдорският стил 
на къщата просто отива на кино 
с вариации по приказките от 
хиляда и една нощ. Копринени 
розови тапети диплят драперии от 
тежки зелени завеси, а тумбести 
миндерлъци харемно приканват 
към леност и локумен мохабет. 
Сепнати, но не и разколебани, 
ние чинно се разделяме с обувки-
те си в коридора, твърдо решени 
изуването ни този път да не бъде 
напразно. 

- Откъде сте? – с благосклонно 
уважение в погледа пита собстве-
никът на английската ни мечта.

- От България – честно запо-
чваме диалога ние.

- Ааааа, значи затова още от 
първия миг ви харесах – поглаж-
да брада господинът, – Бълга-
рия е била част от Отоманската 
империя, ето защо сте толкова 
възпитани и си събухте обувките 
на влизане! В тази страна никой 
не благоволява да го прави. Но 
браво на вас! Научили сте се как 
да печелите сърцата на хората. 
Та, казвате, че искате намаление 
на наема, така ли? Мисля, че ще 
се съглася, даааа, мисля, че ще се 
съглася...

Извод: Изуването на точното 
място и в точното време на гло-
бално ниво, според скромния ми 
житейски опит, означава:

- да получиш уж английска къща, 

но с ориенталско обза-

веждане;

- да се изчервиш от 

искрен комплимент, че 

уж си бил добре възпи-

тан като поданик на 

султана.

И още: 

- уж да си българин, 

обаче да си британец;

- уж да си британец, 

обаче да си българин;

- уж да си европеец, ама 

не дотам.

И най-вече:

- сериозно да се замис-

лиш дали си струва да се 

изуваш следващия път, 
след като всъщност това 
е положението!
zdravkam.blogspot.com

АЛБИОН

ОЧИ В ОЧИ

Защото си изухме обувките

Теодора Костова, Лондон

Светът таман си отдъхна от страстите, 
които се завихриха преди месец покрай публично 
разветите голотии на принц Хари и на Дуке-
сата на Кеймбридж – Кейт Мидълтън, и ето 
лъсна отново кралска срамотия. Датското 
клюкарско списание Se og Hør's („Виж и чуй”) 
изложи на показ голото дупе на Кейт в процес 
на смяна на бикините й на същата онази те-
раса в Южна Франция, от която бе направена 
първата скандална фотосесия. Та е време да се 
върнем още веднъж (и, надявам се, за последно) 
на двете ситуации. 

***
Преди няколко години с приятелките ми се 

бяхме събрали на по чаша (или 5) вино и обсъ-
ждахме кой принц бихме си избрали – Уилям 
или Хари. Всички, освен мен, се нахвърлиха на 
Уилям, който „е красив, възпитан, образован и 
със сигурност ще бъде крал някой ден”. Само 
аз си избрах Хари, който поне тогава не беше 
особено красив, нито пък правеше някакво 
кой знае какво впечатление с характер и други 
позитивни качества. Но беше забавен и не му 
пукаше от статуса му на внук на Елизабет II. 
Действието се развиваше малко след изцепка-
та му с костюма на Хитлер със свастиката на 
ръкава за Хелоуин. Всички ми се изсмяха, раз-
бира се, и се почнаха полутрезви подигравки за 
бъдещите ни рижави деца. 

Превъртаме няколко години напред. Моите 
приятелки си избраха един оплешивяващ 
принц, който с годините все по-малко прилича 
на майка си и все повече на баща си (за съжа-
ление), омъжен и, честно казано, доста скучен. 
А моя милост остана с по-младия принц, който, 
макар и рижав, е доста чаровен, забавен и не 
се посвени да си сваля дрехите на необуздана 
почивка в Лас Вегас. 

Жалко само че си пада по блондинки...
Ясно е, че и двамата са изключително образо-

вани, интелигентни и възпитани млади мъже, 
но Хари ми е слабост, защото с него никога не 
би било скучно. Той не приема задълженията 
си толкова насериозно, макар и да ги изпълнява 
безпрекословно. Но в крайна сметка е един не-
обвързан млад мъж, който има нужда от време 
на време да поразпусне и да се позабавлява като 
всички останали. Бил се съблякъл гол на частно 
парти – голяма работа! Защо не? Ако беше Уи-
лям на негово място, можеше и да се учудя, но 
Хари... Всички знаем, че е луда глава.

Което ме навежда на мисълта за голите 
снимки на друг член на кралското семейство 
– Кейт. Абсолютно абсурдно е да се сравняват 
двете ситуации. В единия случай имаме принц 
ерген, който, освен ако не го сполети съдбата на 
прадядо му, няма никога да стане крал (ако има 
някой, който не знае за какво говоря, веднага 
да изтича до най-близкия блокбъстър и да си 
наеме „Речта на Краля”), а в другия бъдещата 

кралица на Великобритания. В единия случай 
Хари се е забавлявал на парти с много други 
хора и, малко или много, е поел риска, че като 
се съблече пред тях, има вероятност някой 
да го издебне и снима. В другия Кейт е била в 
частна отдалечена вила, релаксирайки само с 
мъжа си преди натовареното им турне от име-
то на кралицата. Двамата са имали чувството 
за сигурност, защото най-близкият път е на 
километри от вилата, и са се възползвали от 
редкия момент на самота да се порадват един 
на друг като всяка нормална влюбена двойка. 
Откъде да предположат, че някакъв извратен 
папарак с леща на снайперист ги дебне? Това 
означава ли, че те никога не могат да разпуснат 
напълно, без да се притесняват, че на следващия 
ден снимките им ще бъдат разлепени из всички 
вестници? Не стига че не могат да имат профил 
във Фейсбук, ами и това.

За Уилям това е ужасно дежа ву – майка му 
загина именно заради нахални френски папа-
раци. Сигурна съм, че той ще направи всичко 
възможно това да не се повтори и с жена му. 
Всеки има право на уединение, на малко лично 
пространство и време сред хаотичния си жи-
вот. През 99% от времето си Кейт изпълнява 
задълженията си на херцогиня на Кеймбридж 
безупречно, да не кажа по-добре от някои 
родени в кралското семейство. Съгласи се на 
публична сватба, каквото е било желанието на 
кралицата - не мога дори да си представя стреса 
от подобно събитие. Всяка сватба е стрес, осо-
бено за булката, но тази, която е гледана под 
лупа от милиони хора по света, е просто стрес 
от друга реалност. Но Кейт беше безупречна 
и усмихната през цялото време и с гордост и 
грация пое ролята си на бъдеща кралица. 

За разлика от доста знаменитости тя не търси 
публичност насила и никога не е злепоставила 
нито себе си, нито семейството си по какъвто 
и да е начин. Това ли я прави толкова ценна 
„плячка” за алчните фотографи и издатели на 
клюкарски списания? Знаменитостите, които 
с желание се събличат и афишират целия си 
личен живот по пресата и телевизията, вече не 
са интересни и за това хайде да се захванем с хо-
рата, които не търсят публичност, но не могат да 
избягат от нея? Вярно, Кейт е имала избор – не 
е родена в кралското семейство, а се е оженила 
в него, за разлика от Уилям и Хари. Но така ли е 
наистина? Избираме ли си в кого да се влюбим 
и с кого искаме да създадем семейство? 

Това е огромната разлика между двете на 
пръв поглед сходни събития – Кейт и Уилям 
за нищо на света не биха допуснали подобна 
недискретност, за разлика от Хари, на който не 
му пука особено от целия „скандал”. Да не кажа, 
че въпросните снимки са му спечелили доста 
нови почитател(к)и, между тях и доста брю-
нетки, които няма да имат нищо против да му 
покажат, че чернокосите мадами се забавляват 
много по-добре.

еодора Костова, Лондонд р , д

ветът таман си отдъхна от страстите, 
то се завихриха преди месец покрай публично 
ветите голотии на принц Хари и на Дуке-
а на Кеймбридж – Кейт Мидълтън, и ето 

на отново кралска срамотия Датското

кралица на Великобритания. В ед
Хари се е забавлявал на парти с
хора и, малко или много, е поел р
се съблече пред тях, има вероя
да го издебне и снима. В другия К
частна отдалечена вила, релакси
мъжа си преди натовареното им т

От два От два 
принца –принца –

на земята
на земята
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СТРОИТЕЛСТВО
Madigangill Ltd., тел. 07785116780, www.madigangill.
co.uk
Abbey House Services Ltd., тел. 01757211313, www.
abbeyhouseservices.co.uk
Bespoke Recruitment, 02033900500 (Лондон), www.
bespoke-recruitment.co.uk
Extraman Recruitment, тел. 02076097769, www.
extramanrecruitment.co.uk
Onsite Recruitment Solutions, тел. 08450703883, 
www.onsiterecruitmentsolutions.com
Meridian Business Support, тел. 02088438189, www.
meridianbs.co.uk
Search Consultancy Ltd, тел. 01293848116 (Кърсти 
Конлън), www.searchconsultancy.co.uk
Workmates Ltd., тел. 02072462500, www.workmates.
co.uk
Ship Shape Resources, тел. 02077065260, www.
shipshaperesources.com
O’Neill & Brennan, тел. 01707648880, www.
oneillandbrennan.com
GM Recruitment, тел. 02082464270, www.
gmrecruitment.co.uk
Four Site Contract Services Ltd, тел. 01932856657, 
www.foursitelondon.com
The Shore Group, тел. 02078698350 (Лондон), www.
theshoregroup.co.uk
Site Labour Solutions Ltd., тел. 01959 576555, моб. 
07720 684161, www.slsl.uk.com
LGB, тел. 02076097769
Fomac Construction, тел. 02089614004, www.fomac.
co.uk
FastTrack Management Services, тел. 08450658888, 
www.ftrack.co.uk
Trades & Labour UK Ltd, тел. 01932267000, www.
tradesandlabour.net
TOK Construction Ltd, тел. 02086849090, 02086847171, 
www.tokconstruction.co.uk/da/100046
One Way Resourcing, тел. 02380715426, 08455197842, 
www.onewayresourcing.co.uk
Workstream, тел. 01280848888, www.workstream.
co.uk
Qualifi ed Labour Supply Ltd, тел. 02079875253
Resourcing Group, тел. 01217131555, 07595116714 
(Рей Бъртън)  www.resourcinggroup.co.uk
Options Resourcing, тел. 02076212200 (Лондон), 
www.optionsresourcing.com
Protech Site Services Ltd, тел. 02083871540, www.
protechsiteservices.com
Tradeline Recruitment, тел. 01234332960, www.
tradelinerecruitment.co.uk
J&M Recruitment Services Ltd, тел. 01268778488, 
www.jmrecruitmentservices.com
Express Group, тел. 02084604664, www.

expressgroupuk.com
Apex Resources Ltd, тел. 02087327300 (Лондон), 
www.apexresources.net
Harper Construction Recruitment, тел. 01934823530, 
www.harpercr.co.uk/contact.html 
Munnelly Support Services, тел. 08450758484, 02085 
156852, www.munnellys.com
3D Personnel, тел. 02030868999, www. 3dpersonnel.
com
McGinley Support Services, тел. 08007836854, www.
mcginley.co.uk
Setsquare Recruitment, тел. 02086802222 (Лондон),  
www.setsquare.uk.com
Blueprint Recruitment, тел. 02392603030, www.
blueprintrecruit.com
Optima Site Solutions Ltd, тел. 02030360552, www.
optimasitesolutions.com 
Professional Construction Recruitment Ltd, тел. 
01252330090, www.pcrnet.co.uk      
Dutton International, тел. 02085916300, 02083050705, 
www.duttoninternational.com
Speedy Contractors, тел. 020889710401
Alandale Logistics Ltd, тел. 02070050050, www.
alandaleuk.com
Prompt Distribution, тел. 02083732508
Fairpay Recruitment Ltd, тел. 02081507259, 
07971908184 (Кремена)

РАБОТА В МЕТРОТО
FastTrack Management Services, тел. 08450658888, 
www.ftrack.co.uk
AGS Recruitment, тел. 01273690059, www.
agsrecruitment.co.uk

РАБОТА В ХОТЕЛИ И РЕСТОРАНТИ
Neway International, тел. 02083814997, www.
newayresources.com
KT&T, тел. 02071939113, www.ktt-ltd.com, info@
kttgreencleaning.co.uk (за предпочитане)
Catermatch Solutions, тeл. 08451081539, www.
catermatch.co.uk 

Select Hospitality, тел. 02074006016 (Лондон), www.
selecthospitality.co.uk
KMS UK Ltd., тел. 02078211500, www.kmsuk.net/bg
Express Group, тел. 02084604664, www.
expressgroupuk.com
Ellis Mack Recruitment, тел. 01415488246, www.
ellismack.co.uk

РАБОТА В ХРАНИТЕЛНАТА ИНДУСТРИЯ
Food Careers Ltd, тел. 02070601966, www.
foodcareers.net
Baker Ross Food, тeл. 02088171154, www.barkerross.
co.uk

Deep Blue Ltd, тел. 01423340770, www.deepblue-
recruitment.co.uk

Focus Management Consultants Ltd, тел. 

01625560778, http://www.focusmanagement.co.uk

Jarvis Johnson (осигурява временна работа), тел. 

08443351869, http://www.jarvisjohnson.co.uk

ИНЖЕНЕРНА РАБОТА

Personnel Selection, тел. 01273 205281 (Брайтън), 

01252716881 (Фарнъм), 01483765544 (Уокинг), www.

personnelselection.co.uk

Protech Site Services Ltd, тел. 02083871540, www.

protechsiteservices.com

ПОЧИСТВАНЕ НА КЪЩИ, ОФИСИ И СГРАДИ

Ariston Cleaning, тел. 02074031842, моб. 

07733882934, krasidelcheva@aol.com

Recruitment Specialist, тел. 02078264435

Perfect Clean, тел. 02070998271, 08001957848, www.

perfectclean.co.uk

Dustbusters Ltd., тел. 02087480098, www.

dustbusterscleaninguk.co.uk

Expert Home, моб.  07780121007, www.

experthomeandoffi  ceservices.co.uk

Any Clean Ltd., тел.  02085931317, 08001951215, www.

anyclean.co.uk

Top Cleaners, тел. 02073455017, 08000517626, www.

topcleaners.co.uk

Cleaning Gurus Ltd., тел. 02086612121, моб. 

07979335263

KT&T, тел. 02071939113, www.ktt-

ltd.com , info@kttgreencleaning.co.uk 

(за предпочитане)

Clean4you London Ltd, тел. 

02084507986 (Тинка Шангова), 

www.clean4you.co.uk

Fairpay Recruitment Ltd, тел. 

02081507259, 07971908184 

(Кремена)

РАБОТА В СОЦИАЛНАТА СФЕРА

Care Solutions Limited, 

тел. 0800311202

Professional Social Care 
Solutions, тел. 01159587569, www.

socialcaresolutions.org.uk

Axis Recruitment Limited,  тел. 
08454701234, www.axisrec.com 

РАБОТА С ДЕЦА (NURSERY)
Orion Recruitment Specialists, тел. 02084324514, 
www.orionrs.co.uk

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
Little Ones, тел. 02075803113, www.littleoneslondon.
co.uk

ЗДРАВНИ ГРИЖИ
Orion Recruitment Specialists, тел. 02084324514, 
www.orionrs.co.uk

ШОФИРАНЕ И ЛОГИСТИКА
J&M Recruitment Services Ltd, тел. 01268778488, 
www.jmrecruitmentservices.com
Apex Resources Ltd, тел. 02087327300 (Лондон), 
www.apexresources.net

ОХРАНА НА ОБЕКТИ
Astarea Security, тел. 08454742843 (необходими 
документи – жълта или синя карта, завършен курс 
за охрана, First Aid Certifi cate, свидетелство за 
съдимост)

РАБОТА В СКЛАДОВЕ
Extraman Recruitment, тел. 02076097769, www.
extramanrecruitment.co.uk

На повечето места ще поискат от вас: добър 
(или поне приемлив) английски език, жълта или 
синя карта, паспорт, национален осигурителен 
номер, CSCS карта, данъчен номер (UTR) и 
банкова сметка. Успех!

Дъщери на 
съдбата
Тара Хайланд

Красивата Кейти се влюбва 
в собственикa на престижна-
та модна къща „Мелвил“. Уи-
лям е чаровен, богат, властен 
и... щастливо женен. След 
вълшебна вечеря в „Риц“ два-
мата се отдават на страстта 
си, но блаженството им не 

трае дълго. Уилям се връща 
при съпругата си, а Кейти 
запазва спомена за бурната 
им любов, плод на която е 
дъщеря им Кейтлин. Шест-
надесет години по-късно, 
след смъртта на майка си, 
Кейтлин се установява в 
имението на семейство 
Мелвил. Там я очакват изис-
каната и сдържана съпруга 
на баща й и двете враж-
дебно настроени законни 
дъщери на Уилям – Елизабет 
и Амбър.

Трите момичета са на-
следнички на „Мелвил“. Зад 

бляскавата им фасада на 
богати и преуспели краса-
вици се крие тъмна тайна, 
която заплашва да разруши 
семейството им.Умната и 
амбициозна Елизабет умее 
да манипулира мъжете, с из-
ключение на единствения, на 
когото държи: собствения си 
баща. Надарената с ангелска 
красота Амбър започва мно-
гообещаваща кариера на мо-

дел. Пристрастеността й към 
нощните клубове, лошите 
момчета и забранените удо-
волствия обаче я тласка към 
дъното. Наивната Кейтлин 
полага неимоверни усилия 
да се впише във враждеб-
ната аристократична среда, 
белязана от интриги и пре-
дателства. Креативната млада 
жена завършва престижна 
дизайнерска школа в Париж 
и започва свой собствен 
бизнес.

Елизабет, Кейтлин и Амбър 
преследват мечтите си, които 
ги отвеждат в коренно раз-
лични посоки. Но когато 
„Мелвил“ е заплашена от 
разорение и баща им се нуж-
дае от тях, трите загърбват 
различията си. Защото кол-
кото и далеч да стигнеш, не 
можеш да скъсаш връзките 
със семейството си.

Тара Хайланд започва ра-
бота по дебютния си роман 
още през 2004 г. След шест 
години упорит труд и неимо-

верни усилия „Дъщери на 
съдбата“ се появява на бял 
свят през 2011 г. Авторката 
признава, че макар да харес-
ва и трите си героини, Елиза-
бет е безспорната й любимка. 
Интелигентна, свръхамбици-
озна и силна, Елизабет не се 
страхува да се бори за това, 
което иска.

Ген
Майкъл Крайтън

Този дяволски умен ро-
ман слива в едно факти и 
художествена измислица и 
ни разказва задъхана исто-
рия за един нов свят, където 
нищо не е такова, каквото 
изглежда!

Дали на любим ваш чо-
век не му липсват «телесни 
части»? На измиране ли са 
«блондинките»? Огледайте 
се - човешки същества ли са 
всички гости на трапезата 
ви? Разликата между хората 
и шимпанзетата е само в 4000 
гени - затова ли ембрионите 

на шимпанзетата толкова 
приличат на човешки съще-
ства? И следва ли това да ни 
тревожи? Има ново генетич-
но лечение за наркотичната 
зависимост - дали пък то не 
е по-лошо и от нея?

Живеем във време на не-
въобразим научен напредък, 
време, когато е възможно да 
продаваме яйцеклетките и 
спермата си онлайн за хиля-
ди долари и да изследваме 
съпрузите си за генетични 
заболявания.

Живеем във време, когато 

една пета от нашите гени са 
чужда собственост и когато 
нищо неподозиращи хора 
могат да бъдат преследвани 
из цялата страна, само защото 
в хромозомите им се намира 
и един безценен ген...

Моята книжка-
човече: 
Какъв да стана

Серията „Моята книжка-
човече” е иновативен и за-
бавен начин за обучение на 
малките деца. Всяка книга-
играчка ще ги запознае с 
различни сфери на живота 
чрез илюстрации и интерес-
ни описания. 

РАБОТА В UK

СТРОИТЕЛСТВО expressgroupuk com

Една страница, изготвена за вас от 
в-к БГ Бен БГ Бен и уебсайта БГ ХелпБГ Хелп.

Тук постоянно ще добавяме полезни телефони за намиране на работа. 
Пред вас са първите резултати - данните на агенции, предлагащи 

постоянна работа, които ни бяха изпратени от отзивчиви българи.

заедно с конкретните му изисквания за започване на работа.

Агенции с положителни отзиви, 
предлагащи целогодишна работа

Събрано от вас и за вас:

А вие имате ли телефон на добър и коректен работодател?
Изпратете ни го на: inbox@bgben.co.uk

Новите книжни заглавия
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КЛИНИКА
WWW.KLINIKA.CO.UK

•  Анализ на кръвта, урината и swab тест
•  Узи на вътрешни и полови органи
•  Електрокардиограма, рентген и MRI
•  Справка за водачи на МПС и 
   издаване на болнични
•  Кожни проби за алергични заболявания
•  Алкохолна детоксикация – системи 
  и лекарства
•  Анализи и анонимно лечение на 
  заболявания на половите органи
                                •  Мануална терапия, 
                                  масаж, физиотерапия,
                                  обезболяващи инжекции

*ПЕДИАТЪР *АЛЕРГОЛОГ *ТЕРАПЕВТ 
*СПЕЦАЛИСТ ПО ЕХОСКОПИЯ  *ПУЛМОНОЛОГ
*СПЕЦИАЛИСТ ПО ЛЕЧЕНИЕ НА ГРЪБНАЧНИЯ СТЪЛБ
И СТАВИТЕ *ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД *ГИНЕКОЛОГ

Оферта! Безплатна 10 минутна консултация по  
проблеми с гръбначния стълб, ставите и  
спортни травми.

От понеделник до петък до 1 август 2010 г.

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ:

СКАНИРАНЕ НА БРЕМЕННОСТ ЧРЕЗ
УЛТРАЗВУКОВА АПАРАТУРА
ПОСЛЕДНО ПОКОЛЕНИЕ 2D/3D/4D

РЕГИСТРАЦИЯ НА: 
тел. 020 8144 5119 и тел.07943768650 (на български език)
Palmers Green Clinic, 265 Green Lanes, N13 4XE

Регистрирана в Ofsted
Целодневна грижа

Breakfast & Afterschool club
Квалифицирани учители 

Просторна дворна площ за игри 
Прясно приготвена здравословна храна

Достъпни цени
Удобно местоположение (Stratford E15)

Тел. 02085030457, моб. 07788766457,  yanachildcare@hotmail.co.uk

Читателска поща  „БГ БЕН“ 
inbox@ bgben.co.ukinbox@ bgben.co.uk

Най-краткият път до страниците на   БГ БЕН

ЗНАЕТЕ ЛИ, ЧЕ...

Интересна е сватбе-

ната трапеза на бедуи-

ните. Трудно можем да си 

представим печена камила с 

пълнеж от печен овен, в него 

печени кокошки, в тях риби, 

а рибите, пълнени с печени 

яйца и всичкото това се по-

лива само с... айран! Там явно 

не знаят руската песничка: 

„Вино, вино, вино, вино, оно 

на радост нам дано!“

Приветствайки се един друг, китайците се питат: «Ял ли си?», иранецът пък каз-ва: «Бъди весел!», а пък зулусът съобщава тържествено: «Аз те виждам!»

При японците ръкостисканията са съвсем неприемливи. Заменили са ги с поклони, като приветстваният е длъжен да върне поклона със същата честота и почтителност, каквато по-казва приветстващият. 

Мъжете от някои ескимоски 
племена съвсем не са миролюби-

ви. При среща с непознат започват 
да се удрят един друг по тила на 
главата и това продължава, докато 
единият от двамата не падне на 

земята.

В Танганайка, за да се 
поздравят, коленичат на 

едно коляно, вземат в шепата 
пръст и с нея правят кръст на 

гърдите и ръката си.
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Хубаво нещо ли е работата, 
или лошо? Въпрос, доста глупав 
на пръв поглед, като имаме пред-
вид, че цялата държава се трево-
жи за безработицата. Но дори да 
се абстрахираме от настоящите 
ни проблеми, то положителни-
ят знак на работата е вкоренен 
дълбоко в културата ни. Привет-
стваме хората за тяхната работна 
етика, преценяваме икономика-
та според нейната производител-
ност и дори почитаме труда с 
национален празник.

Има обаче и известна двой-
ственост: на празника на труда 
не работим, а в Стария завет 
пише, че работата е наказание 
за греха на Адам. Много от нас 
броят дните до следващата ва-
канция и виждат в осигурените 
старини единствена причина да 
работят.

Не сме на едно мнение по 
този въпрос, защото капитали-
стическата система означава да 
работиш срещу заплащане, а 
не заради самата работа. Това 
философите наричат «инстру-
ментална ценност» - нещо, което 
е ценно не само по себе си, а 
заради това, което можем да по-
стигнем чрез него. За повечето 
от нас работата срещу заплащане 
все още е много важна - както 
вероятно армията от безработни 
добре знае. Но в нашата иконо-
мическа система повечето от нас 
неизменно възприемат работата 
си като средство за нещо друго: 
издръжка на живота, но не самия 
живот.

Тогава защо ни е да работим? 
Аристотел дава поразителен от-
говор: «Работим, за да почиваме, 
върху което се крепи щастието.” 
На пръв поглед изглежда абсур-
дно. Как можем да сме щастливи, 
когато не правим нищо? Нима 
това не води до скука и отегчение 
- разрушителното ennui, описано 
в толкова много романи от «Ма-
дам Бовари» насам?

Всичко зависи от това 
какво разбираме под 

почивка
Просто да не правим нищо? 

Такъв живот би бил в най-
добрия случай скучен (справка: 
«Кандид» на Волтер), а в най-
лошия - кошмарен (когато, по 
думите на Паскал, не ни остава 
нищо, което да ни разсейва 
от мисълта за смъртта). Не 
такава почивка има предвид 
Аристотел, а продуктивно за-
нимание, което само по себе си 
ни носи радост, докато работата 
се върши заради нещо друго. 

Да оставим настрана въпроса 
кои са тези занимания, които 
носят удоволствие сами по себе 
си - може би яденето, пиенето, 
спортът, любовта, приключени-
ята, изкуството, съзерцанието? 
Важното е, че тези занимания 
- и споделянето им с други - 
съставляват хубавия живот. С 
други думи, 

свободното време, а не 
работата би трябвало да 
бъде основната ни цел.
На с ъщото мнение е  и 

Бъртранд Ръсел в класическото 
си есе «Възхвала на нищопра-
венето». «Много злини в съвре-
менния свят - пише той - идват 
от убеждението, че работата е до-
бродетел.» Но напротив: «пътят 
към щастието и просперитета 
минава през организираното 
потискане на работата». Преди 
технологичния напредък на по-
следните два века неработенето 
е било прерогатив на привиле-
гированите класи, поддържан 
с труда на робите или някакъв 
близък еквивалент. Сега обаче 
това вече не е необходимо: «Мо-
ралът на работата е моралът на 
роба, а съвременният свят няма 
нужда от робство».

Като използва знаменития 
пример на Адам Смит с фабри-
ката за игли, Ръсел прави заклю-
чение, което изглежда съвсем 
просто: «Да предположим, че в 
даден момент определен брой 
работници са заети в производ-
ството на игли. Те произвеждат 
толкова игли, колкото му тряб-
ват на целия свят, като - да речем 
- работят осем часа на ден. Някой 
обаче изобретява нещо, с което 
същият брой работници могат 
да направят двойно количество 
игли за същото време. Иглите 
са достатъчно евтини, за да се 
повиши търсенето, ако цената 
им падне. В един разумен свят, 
всеки зает с производството на 
игли, ще започне да работи че-
тири часа вместо осем и всичко 
друго ще тече по старому.» Спо-
ред Ръсел ние изкуствено сме 
държани настрана от света на 
свободното време с перверзния 
предразсъдък, 

че работата трябва 
да е самоцел.

Дали обаче Ръсел не прави 
една очевидна грешка? Той пред-
полага, че единствената причина 
да продължим да работим осем 
часа на ден е да продължим да 
правим още повече игли, които 
обаче не ни трябват. В съвремен-

ния капитализъм обаче идеята 
би била по-скоро да започнем 
да правим по-хубави игли или 
даже нещо по-хубаво от игли, 
като така подобрим качеството 
на своя живот. Да предположим, 
че през 1932 г., когато Ръсел пише 
своето есе, сме последвали не-
говия съвет и сме превърнали 
ръста на производителността в 
повече свободно време. Тогава 
антибиотиците, самолетите, 
компютрите - по това време про-
сто фантастични възможности 
на хоризонта, вероятно никога 
нямаше да станат неотменна 
част от живота ни. Можем да 
спорим и какво представлява 
истинският прогрес, но е ясно, 
че простият пример на Ръсел би 
означавал понякога 

да заменим качеството 
на живот за повече 

свободно време
Капитализмът обаче сам по 

себе си не се интересува от 
качеството на живот. Той по 
същество е система, която про-
извежда, за да продава срещу 
печалба - колкото по-голяма, 
толкова по-добре. Ако опреде-
лен продукт се продава, защото 
подобрява качеството ни на 
живот - много добре, но в крайна 
сметка причината е без значение. 
Системата ще работи по същия 
начин и ако продуктът се про-
дава, защото някой погрешно 

е убедил потребителите, че той 

повишава качеството им на жи-

вот. Всъщност често е по-лесно 

да убедим хората да купят нещо 

не толкова добро, отколкото да 

го направим по-добро. Затова 

магазините са пълни с продукти, 

които задоволяват капризи и 

комплекси, а не реални човешки 

нужди.

Изглежда, че трябва да уве-

личим онези занимания, които 

произвеждат по-добър живот, 

и с това да му придадем повече 

смисъл. Така и работниците ще 

бъдат удовлетворени, че произ-

веждат неща с истинска стой-

ност. Това на свой ред повдига 

фундаментален въпрос: 

Кой решава кое има 
истинска стойност?
Отговорът на капиталисти-

ческата система е: потребите-
лите, които в свободен пазар са 
свободни да купуват каквото 
си искат. Отговорът обаче e 
лъжлив. От ранно детство па-
зарът работи, за да ни превърне 
в потребители, готови да купят 
каквото и да е, без значение кол-
ко е важно за човешкото благо-
денствие. А истинската свобода 
изисква да участваме в пазара 
като самостоятелни единици - с 
цели, определени не от реклам-
ните кампании, а от собствения 
ни опит и разбиране за смисъла 
на живота.

Тази свобода обаче изисква 

и освобождаващо образование 

- съсредоточено не в индоктри-

нация, социално разделение 

и техническа подготовка, а в 

изграждането на личности, 

способни информирано и инте-

лигентно да следват ценностите, 

които ръководят живота им. 

Затова образованието не може 

да бъде главно за подготовка 

на работници или потребите-

ли. Напротив, то трябва да си 

постави за цел да произвежда 

самостоятелни личности, които 

могат да прозрат отвъд примам-

ките на пазара и да изискват от 

него това, което прави живота 

им пълноценен. 

Сам по себе си капитализмът, с 

неговата отдаденост на печалба-

та, не е зло. Но той се превръща 

в зло, когато контролира нашия 

избор в името на печалбата.

Капитализмът работи за до-

бро, когато независимият ни 

избор определя какво трябва да 

произвежда пазара, за да бъде на 

печалба. Този избор ще поставя 

стандартите за производството 

и ще доведе до свят, в който, по 

думите на Аристотел, работата 

е в името на свободното вре-

ме. Уви, ние сме далеч от този 

идеал, но той си струва да го 

преследваме.

(*Гари Гътинг е 
преподавател по философия 

в Университета на Нотр 
Дам, САЩ.)

За какво ни е 
да работимда работим

Отношението ни към труда е двояко - хем го 
тачим, хем малко го смятаме за наказание                                   

Гари Гътинг*, «Ню Йорк таймс»

Капитан Немо
Толкова дълга статия, а основната теза 

Вуте я е пресъздал само в едно изречение: 
Абе работата ли е – и у сутиен да ми я 
турнеш – нема да я барнем! 

Анонимен
От ранно детство пазарът работи, за 

да ни превърне в потребители, готови да 

купят каквото и да е, без значение колко 

е важно за човешкото благоденствие. 

«Работим, за да почиваме, върху което 

се крепи щастието». Да сме доволни не 

защото е свършило някакво работно 

време, а защото сме свършили точно 

определена работа. Тогава и работното 

време няма значение.  

Agent_Provocateur
Моята работа е мехлем за душата ми 

и не я считам за работа, а за дълга ва-

канция, от която падат зелени гущери. 

По друг начин са завъртяни нещата в 

работата на един индивид, който не оби-

ча своята дейност или тя не му доставя 

удоволствие, а след като не му е кеф да 

бачка, значи работи с отвращение, а от-

вращението скъсява живота, довежда до 

бързо сбръчкване и заминаване «нагоре» 

- някои «надолу» - с еднопосочен билет. 

Не бива да се забравя крилата мисъл 

«Пием много, но с отвращение, работим 

малко, но с желание.  

kaily
Човек е Творец и създател и работата 

трябва да е свързана с творчество и 

създаване. Всичко останало са тотални 

извращения, причинени от алчни капи-

талисти с цел да изедат света. Човек нито 
е гайка, нито винтче, нито добре смазано 

колелце на конвейер, а в това са го превъ-
рнали, и наричат това работа.

Време е да се събудим.

Шако
Кайле, няма как всичките човеци да 

сме творци.
Да речем по Парето 20% творят, други-

те не толкова. Тва, че всеки е творец,  са 
някви идеализми и фантасмагории. 

Само се опитай да си представиш как 
би изглеждал светът, в който всеки е 
творец. Бррр....

Прочетох отново прекрасното есе. 

Благодаря Ви, в-к «СЕГА»  

Но не съм съгласен, че «капиталисти-

ческата система означава да работиш сре-

щу заплащане». Категорично, не. «Чарът» 

на капитализма е в предизвикателството. 

Има една прекрасна книга, Кайли, от 

Бруно «Башфул» Травен, «Корабът на 

мъртвите»... 

В личната ми класация, Б. Травен е 

в десетката. Заедно с Омир, Толстой, 

О'Хенри, Марк Твен, Булгаков, Егон Ер-

вин Киш, некой си Е. М. Ремарк, Хашек, 

Ботев, Джак Лондон, Гогол, Яворов, До-

стоевски, Сервантес, Мопасан, Вазов, 

Пушкин, особено близкия до сърцето 

ми Н. Й. Вапцаров, Форсайт, Ърнест Х. 

и още хиляди...
В «Корабът на мъртвите» има една 

потресаваща сцена - когато корабът на 
обречените минава покрай моряка и го 
питат дали идва в плаването. 

И става ясно, че не може да откаже, и 
че плаването е самият живот, и че ние 
сме нищо.

Анонимен
По-скоро бих казал - Чарът на свобо-

дата е в предизвикателството.
Бих предпочел дори социализъм с 

повече свобода, отколкото добре орга-
низиран капитализъм.

Капитализъм със свобода е най-добре, 
разбира се. 

Ако цялата държава се тревожеше, 
щеше да направи нещо. Хиляди са из-
борите да се създаде работа на хората, 
а не само да купуват китайски стоки. 
Очевидно тревогата още не е толкова 
голяма, за да се взеват мерки. Засега само 
се тревожим. 

внимателният
Просто да не правим нищо? Такъв жи-

вот би бил в най-добрия случай скучен 
(справка: «Кандид» на Волтер), а в най-
лошия - кошмарен (когато, по думите 
на Паскал, не ни остава нищо, което да 
ни разсейва от мисълта за смъртта). Не 
такава почивка има предвид Аристотел, 
а продуктивно занимание, което само 
по себе си ни носи радост, докато ра-
ботата се върши заради нещо друго. Да 
оставим настрана въпроса кои са тези 
занимания, които носят удоволствие 
сами по себе си - може би яденето, пие-
нето, спортът, любовта, приключенията, 
изкуството, съзерцанието? Важното е, 
че тези занимания - и споделянето им 
с други - съставляват хубавия живот. 
С други думи, свободното време, а не 
работата би трябвало да бъде основната 
ни цел.

На същото мнение е и Бъртранд Ръсел 
в класическото си есе «Възхвала на нищо-
правенето». «Много злини в съвременния 
свят - пише той - идват от убеждението, 
че работата е добродетел.» 

Отново казвам, че съм във възторг!
Отдавна не съм чел по-образно и по-

релефно описание на социализма.
Добрата новина за всички, които 

обичаме капитализма, е, че сега-засега 
работягите сме повече,  по- силни сме 
(властта е наша, засега) и не горим от 
желание да ни яздят социалисти.

Какво мислят по темата 
форумците на в. „Сега”
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Преди точно 50 години, на 5 октомври 
1962 г., една музикална легенда се заражда 
в Ливърпул, Великобритания. „Бийтълс” из-
дават официално първия си сингъл Love Me 
Do, с който изненадващо за всички поемат 
по пътя на славата. В следващите няколко 
години четиримата рошльовци като че ли 
с лекота завладяват света и се превръщат 
в най-популярната и обичана банда на 
столетието. 

Парчето е създадено през 1958 и 1959 г. 
първоначално от Пол Маккартни, в задния 
двор на къщата му, а по-късно Джон Ленън 
добавя своите корекции. И така двамата 
решават да прибавят така култовата хар-
моника в продукцията. Love Me Do е сред 
най-ранните общи творения на Джон и Пол, 
творили доста парчета заедно още в учили-
щето по изкуства в родния им Ливърпул, 
записвайки ги в училищните си тетрадки и 
мечтаейки един ден те да им донесат слава 
и популярност.

И тя не закъснява. През 1962 г. вече сфор-
мираната нова група решава да запише пар-
чето и да го издаде, след като вече е събрала 
изключителна популярност сред младите 
хора в Ливърпул. Славата им бързо се разна-
ся и в Западна Германия, особено в Хамбург, 
където четиримата имат множество участия 
в предишните две години – турнетата им се 

ЮБИЛЕЙ

След Love Me Do светът вече не е същиятСлед Love Me Do светът вече не е същият
превръщат в култови за младите германци. 

Точно в този важен момент за групата се на-
месват мениджърът Брайън Ъпстейн и проду-
центът Джордж Мартин, наричан не случайно 
„петия от Бийтълс”, заради дълготрайното му 

партньорство с тях в следващите години. И 
двамата виждат плам в очите на момчетата да 
творят и да се развиват и им дават шанс.

От този момент нататък светът вече не е 
същият...
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шили да се отправят на тригодишно 
пътешествие, в рамките на които да си 
кажат „Да“ 22 пъти.

“Изпихме чаша-две вино и решихме 
да организираме малки церемонии на-
всякъде по света, следвайки местните 
традиции“, споделят влюбените. За да 
могат да осъществят тази ексцентрична 
идея, двамата са продали къщата си, 
както и автосервиза на младоженеца. 
Определили са си седмичен бюджет и 
следят всеки свой разход. Категорични 
са, че идеята им не би могла да се осъ-
ществи, ако няма толкова добри хора, 
които са готови да помагат срещу малка 
сума пари или безплатно.

Алекс и Лиза поддържат и блог, в 
който редовно публикуват интересни 
впечатления и снимки. А страницата 
им във Фейсбук вече има повече от 12 
хиляди последователи.

ТЕЛ.: 01708 751 745, 079 5586 6991

Лудо влюбени един в друг, мъж и 
жена обикалят света, за да си кажат 
22 пъти „Да“ в различни страни. 
Алекс Пелинг и Лиза Грант от Вели-
кобритания са си поставили за цел да 
празнуват любовта си, организирай-

ки 22 сватбени церемонии в различни 
кътчета на света. Накрая двамата ще 
изберат свое любимо място, където 
ще поканят близки и приятели на по-
следната официална церемония.

Алекс и Лиза твърдят, че се чувстват 
по-щастливи 
отвсякога и 
разказват за 
жив от а  си 
на път. По 
д у мите  им 
досега са се 

оженили сред делфини на Хаваите, 
в езеро в Мичиган, на плаж в Мек-
сико, на гърба на кон в Канада, като 
вампири в Лос Анджелис и на други 
интересни местенца.

Влюбените споделят, че са се за-
познали преди около 11 години, но 

са станали гаджета преди 6. След 
известно време са стигнали до изво-
да, че искат да се оженят, но когато 
започнали да обсъждат мястото за 
венчавката, разбрали, че Велико-
британия не може да им предложи 
точно това, което искат. Така ре-

22 пъти „Да“
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Магазин КАРЛОВО
Unit 7, Abbey park ind.estate,

Abbey Road, Barking, IG11 7BT 
Tel:  02085917898

Магазин КЪСМЕТЧЕТО
369 Uxbridge Road,

 Ealing , Acton  W3 9RH
Tel: 0208 992 3460

Магазин Розова долина
11A Garman Road, 

Tottenham N17 0UR
Tel: 020 888 54 777
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МММагазин КАРЛОВОММагММ азин КАРКАРКАРКАРЛОВЛОВЛОЛО О

Подари си 1 метър Шоколад
Made in Bulgaria

В земите на Тракия в дните 

на празника Петковден се 

извършват най-масовите 

есенни женски жертвопри-

ношения, наричани “Кокоша 

черква”, “Кокошин курбан”, 

“Божи дух”, “За лелино здра-

ве” или още “Наместник”. В 

уречения ден - понеделник, 

а по-често в събота преди 

празника, всяка стопанка 

занася черна кокошка на 

определено място, смятано 

за свещено. 

Най-често това е висока 

могила в близост до селото, 

поляна с вековни дъбове 

или брястове, извор или 

стар оброчен каменен кръст. 

Възрастна жена, вдовица 

или момче, което още не е 

станало ерген, коли черните 

кокошки така, че кръвта им 

да изтече на едно и също 

място. Главите на птиците се 

нареждат една до друга, объ-

рнати на изток, към изгрева 

на слънцето. С кръвта от 

закланите кокошки замесват 

тесто и изпичат специална 

обредна погача, която се 

освещава в черквата и после 

се раздава на присъстващите 

на обичая жени. Кокошките 

варят в казан с ориз или зеле 

и после този курбан се изяж-

да от жените на трапеза, на-
редена направо на земята. 

Света Петка е родена през 
ХIII век в тракийския град 
Епиват (на Мраморно море) 
в семейство на заможни 
българи. Светицата отрано 
проявявала състрадание 
към бедните и желание да 
се посвети на Господ. След 
смъртта на родителите си тя 
раздала имуществото им на 
сиромасите и се оттеглила 
в малък храм в Иракли, за 
да служи на Бога. След пет 
години отишла да се по-
клони на гроба Господен в 
Палестина, след което зажи-
вяла отшелнически живот в 
Йорданската пустиня. Мал-
ко преди смъртта си, на пре-
клонна възраст, се завърнала 
в родния си град. По време 
на царуването на Иван Асен 
Втори през 1238 г. мощите й 
били пренесени в старопре-
столния Търновград.

След падането на Царев-
град Търнов през 1396 г. под 

османска власт мощите на 
св. Петка Търновска били 
пренесени във Видин, а по-
късно в Белград. Днес те 
почиват на румънска земя 
в град Яш, в храма “Три 
светители”.

В народните представи 
Петковден (заедно с Дими-
тровден) е един от празни-
ците, които бележат края на 
лятото, началото на зимата 
и края на земеделския и жи-
вотновъден годишен цикъл. 
Затова народът казва: “На 
Петковден ралото да ти е под 
стрехата”. На празника стопа-
ните се разплащат с наетите 
през лятото ратаи и овчари, 
на много места в събота пре-
ди Петковден се отбелязва 
Петковска задушница.

На 14 октомври право 
да почерпят имат хората, 
носещи звучните български 
имена Петка, Параскева, 
Парашкева, Петко, Петкана, 
Пенка, Паро, Парун. 

Честито и наздраве!

14 октомври -  Денят на 
Света Петка Българска 

На тази дата църквата 
почита преподобна 

Параскева или известна 
повече като Петка 

Българска.  В народните 
представи света 

Петка е светица лечителка 
и пазителка от болести

Църквата Църквата 
„Св.Петка” в „Св.Петка” в 

местността местността 
РупитеРупите
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Дълбоките причини за уча-
стието на България в Първата 
балканска война (1912 г.) са 
заложени още в несправед-
ливия Берлински договор 
(юли 1878 г.), чиито клаузи 
оставят извън пределите на 
свободното отечество го-
леми територии, населени с 
българи. Оттук произтича и 
политическата цел на войната 
– обединението на български-
те земи. 

По това време военнополи-
тическите реалности налагат 
сключването на съюз между 
България, Сърбия, Гърция и 
Черна гора, тъй като нито една 
от тях не може сама да води 
успешна война срещу все още 
силната във военно отноше-
ние Османска империя.

Инициираният от България 
съюз става реалност през 
първата половина на 1912 г. 
На 29 февруари се подписва 
Договор за приятелство и 
съюз между Царство Бълга-
рия и кралство Сърбия, по-
следван малко по-късно от 
договор между България и 
Гърция, България и Черна 
гора. Въпреки че има претен-
ции за запазване на “балкан-
ското равновесие”, Румъния 
запазва неутралитет. Създава-
нето на Балканския съюз по-
зволява да се постигне, общо 
взето, благоприятно за него 
съотношение на очакваните 

да действат от двете страни 
сили и средства. Общ страте-
гически план на съюзниците 
не е изработен, но по взаимни 
споразумения се предвижда 
Българската армия да действа 
с основните си сили в Тракия. 
Турското командване също 
планира активни действия 
преди всичко в Източна Тра-
кия за разгром на главния 
противник от коалицията – 
България. 

Мобилизацията на съюз-
ните армии е предвидена за 
17 септември 1912 г. Указът 
на Фердинанд за обща мо-
билизация на въоръжените 
сили на Царството е подпи-
сан към обяд на същия ден. 
Телеграфът разнася бързо 
известието в цялата страна, а 
кореспондентите отбелязват: 
“Зовът за мобилизация се по-
среща не с радост, не с неодо-
брение, а с буен, неудържим 
луд ентусиазъм”. Запасните 
се стичат масово към войско-
вите части, окичени с цветя и 
изпратени с доброжелателни 
възгласи. Мобилизационните 
пунктове се препълват освен 
с редовно призованите и с 
много доброволци. За малко 
повече от седмица Българска-
та армия достига около 600 
000 души. 

Едновременно с това Ми-
нистерството на войната е 
обсипано с молби и заявления 
на българи от Тракия и Ма-
кедония. Невиждан феномен 
е, когато над 14 600 добро-
волци, като следовници на 
Българското опълчение от 
1877–1878 г., назовават себе си 
Македоно-одринско опълче-
ние и тръгват под разветите 
бойни знамена за обединение 
на родината. От доброволци 
се формират и специални чети 
за действие в тила на против-
никовата армия. Само до края 
на месеца на територията на 
страната се създават 50 чети, 
които в хода на войната нарас-
тват до над 90.

На 29 септември в района 
на Стара Загора се установя-
ва Главното командване на 
армията - по конституция 
ролята на главнокомандващ се 
полага на царя. Но поради не-
достатъчната си военна под-
готовка, Фердинанд извиква 
от запаса и назначава за свой 
помощник генерал-лейтенант 
Михаил Савов. За началник на 
Щаба на действащата армия 
е определен генерал-майор 
Иван Фичев. 

Срещу българските войски 
в Тракия е развърната Източ-
ната турска армия на Абду-
лах паша. Тя също получава 
задача за активни действия. 
Предвижда се армията, като 
се опре на крепостите Одрин 
и Лозенград, да настъпи на 
север и разгроми българските 
войски.

На 5 октомври телеграф-
ните агенции оповестяват 
манифеста на българския 
цар. “Нашето миролюбие 
се изчерпа… Нашето дело е 
право, велико и свято. Със 

смирено упование в закрила-
та и помощта на всевишния 
възвестявам на българския 
народ, че войната за човешки 
права на християните в Тур-
ция е обявена. Повелявам на 
храбрата българска войска да 
навлезе в турските предели!”. 
Така жребият е хвърлен и 
войната започва. Едно дълбо-
ко чувство вълнува народ и 
армия и то е да се сложи край 
на страданията на братята и да 
се обедини Майка България.

Стремителните действия на 
българските войски в Източна 
Тракия изненадват против-
ника. Втора армия се насо-
чва в обхват за блокиране на 
Одринската крепост, към 
Лозенград и Хаскьой нанасят 
мощен удар основните сили на 
Първа и Трета армия. Източ-
ната турска армия отстъпва 
и войските на Трета армия 
превземат Лозенград. Тази 
крепост, за която пруският 
стратегически съветник на 
султана генерал Фон дер Голц 
казва, че може да бъде овладя-
на само след продължителна 
обсада, пада в български ръце 
на седмия ден от началото на 
войната. 

С победата при Люлебургаз 
и Бунархисар българската 
армия фактически постига 
целите на войната в Източ-
на Тракия, но Фердинанд 
отхвърля предложението за 
водене на преговори и сключ-
ване на примирие и заповядва 
продължаване на военните 
действия. 

Есента на 1912 г. е белязана 
с активни и успешни дей-
ствия на наскоро зародилата 
се българска авиация, която 

записва славни страници в 
своята бойна история. На 
16 октомври поручик Радул 
Милков и подпоручик Про-
дан Таракчиев за пръв път 
бомбардират Одрин и пре-
дизвикват истинска паника 
сред противника. Самолетите 
се използват за наблюдение 
и разузнаване чрез фотогра-
фиране на противниковите 
укрепления, за насочване на 
стрелбата на артилерията, 
разпръскват позиви. Авиа-
цията дава и първата жертва – 
при изпълнение на отговорна 
задача загива поручик Христо 
Топракчиев. 

Венец на Първата балкан-
ска война поставят бойните 
действия за овладяването на 
Одринската крепост. Ней-
ният 65-хиляден гарнизон с 
542 оръдия е блокиран още 
в началото на войната. Са-
мата крепост е изграждана в 
продължение на много години 
и се състои от две-три пози-
ции. Идеята за овладяването 
на крепостта възниква през 
декември 1912 г. Създава се 
специална комисия начело с 
командващия Втора армия 
ген. Никола Иванов, която 
разработва плана за действие 
на войските. Главният удар се 
нанася в източния сектор. 

В 13,30 часа на 11 март 1913 
г. мощните залпове на арти-
лерията поставят началото 
на Одринската операция. От 
двете страни едновременно 
водят огън близо 1000 оръдия. 
Атаката на пехотата запо-
чва през нощта. Безшумно и 
скрито войските от източния 
сектор се приближават до 
противника. Изненадани от 
мощта на силния удар, тур-
ците отстъпват предните по-
зиции. Активните действия 
по останалите сектори при-
ковават противника и не му 
позволяват маньовър. 

Решителна за овладяване на 
крепостта се оказва атаката 
през нощта на 12 срещу 13 
март. Един след друг падат 
фортовете Айвазбаба, Айд-
жийолу, Кестенлик и Йълдъз. 

Пробивът е извършен и до 
обяд Одрин е овладян. Над 
“Султан Селим” джамия се 
развява знамето на победа-
та, побито от редник Михо 
Георгиев от 29-и ямболски 
полк. Плененият Шукри паша 
предава сабята си на генерал 
Никола Иванов с думите: 
“Уверих се, че за българите 
няма непревзимаема крепост. 
Щастлив съм, че се предавам 
на герои”. 

Истински щастлив обаче 
е командирът на войските 
от източния сектор генерал 
Георги Вазов. В заповедта си 
от 13 март той се обръща към 
бойците: “Светът има да се 
чуди на вас, доблестни синове 
на България, че можахте в 30 
часа да превземете една от 
най-силните крепости… Вие 
вписахте вчера и днес нова 
славна страница в нашата 
история. Благодаря Ви. Гордея 
се, че съм Ваш началник. Гор-
дея се, че съм българин…”.

Юридически край на война-
та поставя подписаният на 17 
май 1913 г. в Лондон мирен 
договор. Общите загуби на 
българската армия надхвъ-
рлят 84 000 души.

**
Първата балканска война 

възниква и се води в особено 
важен етап от развитието на 
военното дело и на светов-
ната история. Вече почти 
са оформени двете коали-
ции (Централните сили и 
Антантата). Интересът към 
конфликта на Балканите е 
огромен не само поради не-
обходимостта за привличане 
на нови съюзници, но и от 
гледна точка на военното 
изкуство. Новости във во-
енното дело наистина се 
появяват в използването на 
скорострелната артилерия, 
бездимния барут, тежките 
картечници, самолета, в под-
готовката и провеждането 
на боя, сражението и опе-
рацията. Те са плод не само 
на новите технически сред-
ства, а най-вече на бойното 
майсторство на българската 
армия в тази справедлива 
война. Нейното изкуство 
става обект на изучаване във 
военните академии на всички 
европейски държави.

** В. “Таймс” отбе-
лязва: “Истински ге-
рой на деня е българ-
ският пехотински 
войник… Търпелив, 
издръжлив, весел и за-
смян… в решителния 
момент на боя той 
се явява в един нов, 
удивителен лик. На 
него преди всичко се 
дължи сполуката и 
победата”. 

** Командирът на 
3-ти корпус Махмуд 
Мухтар паша е при-
нуден да признае: “У 
анадолските войници 
почна да се забеляз-
ва особено душевно 
състояние: те поч-
наха да си говорят, че 
напразно проливат 
кръвта си за Руме-
лия”. 

100 години от Балканската война 1912, или 

как Давид надви Голиат
„Светът има да се 

чуди на вас, доблестни 
синове на България, че 
можахте в 30 часа да 
превземете една от 
най-силните крепо-
сти… Вие вписахте 
вчера и днес нова слав-
на страница в нашата 
история. Благодаря Ви. 
Гордея се, че съм Ваш 
началник. Гордея се, че 
съм българин…”

13 март 1913 г.
Ген. Георги Вазов

„Отстъплението на турците при „Отстъплението на турците при 
Люлебургаз“, худ. Ярослав ВешинЛюлебургаз“, худ. Ярослав Вешин

Около Одрин са разположени 1300 Около Одрин са разположени 1300 
български оръдия.български оръдия.

**Военният кореспондент на в.  „Дейли Телеграф” 
Луи Бързина определя превземането на Лозенград 
като “един от най-големите триумфи, каквито 
въобще военната история познава”. 

**Преди началото на бойните действия во-
енният министър на империята Назим паша 
се е обърнал към подготвящите се за фронта 
войски с думите: ”Не забравяйте да вземете 
със себе си своите парадни униформи, тъй 
като ще имате нужда от тях, за да дефилира-
те из улиците на София”. Парад на победата 
се провежда, но не от турските, а от българ-
ските войски в Лозенград. 
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ЯсновидкатаЯсновидката

Даниела помага от раз-
стояние, разрешава ва-
шите проблеми, прави 
бяла магия за любов, съ-
бира разделени двойки, 
отключва късмет, прави 
бизнес прогнози. 

0885 98 31 94
0897 48 58 47

Физическа и умствена 
умора, световъртеж, гла-
воболие, сънливост, липса 
на апетит, апатичност 
– познати симптоми за ид-
ващия грип или настинка. 
В следващите редове ще се 
опитаме да ви предпазим от 
тези неприятни състояния, 

които ни изваждат от рел-
си за повече от седмица. 

Много порочна 
е практиката 

настинката или 
грипът

да  бъдат  изкар а ни на 
работното място. Нека си 
припомним, че грипният 
вирус е силно токсичен, 

той  не  с амо пор а зяв а 
дихателната система, но 
нарушава функциите и на 
много органи и системи. 
Много хора бързат да вземат 
антибиотици ,  които не 
само че са ненужни, но и 
допълнително натоварват 
черния дроб и бъбреците. 
В такива случаи трябва 
да сме наясно, че дните в 
леглото ни са задължителни 
както за хората с хронични 
з а б о л я в а н и я  и  с л а б 
имунитет, така и за онези, 
които рядко боледуват.

Вирусите през 
есента засягат 
еднакво и деца, 

и възрастни. При някои за-
боляването може да продъ-
лжи и месец, което се от-
разява на работата и 

на емоционалното състоя-
ние. При децата създава 
трудности в училище – за 
известно време те остават 
раздразнителни, с намалена 
способност за концентрация, 
влошават успеха си, имат 
трудности в общуването. 
Много хора предпочитат да 
пренебрегнат състоянието 
си, като си обясняват всичко 
с преумора и свръхнатоваре-
ност.

Укрепването на 
имунната система 

при преминаване към есенно-
зимния режим на натовар-
ване на организма трябва 
да започне не по-късно от 
октомври, като профилак-
тиката на здравето трябва да 
продължи през целия сезон 

на вирусните 
инфекции. 

Вирусите идват, как да се предпазим НЯКОЛКО ПОЛЕЗНИ СЪВЕТА:
Пазете главата, кръста и ходилата си от преохлаж-

дане.
През есенно-зимния сезон изградете добър режим 

за работа и почивка. Спете достатъчно, за да имате 
нужната енергия.

Балансираното хранене със свежи плодове и зе-
ленчуци е задължително. Важно е също да се хапват 
протеини за подпомагане на образуването на анти-
тела. С тях обаче не бива да прекалява. 

Приемайте енергизиращи храни и напитки, пий-
те сокове от зелен ечемик, пшеница или всякаква 
комбинация от зелени храни. Те са изключително 
стимулиращи имунната система, богати са на вита-
мини и миaнерали и което е особено важно – те са 
алкални.

За подпомагане на имунната система са нужни 
микроелементи, които стимулират синтеза на анти-
тела и имат доказан противовирусен ефект - калций, 
йод, желязо, магнезий, фосфор, селен, цинк. 

Не забравяйте за водата, която ще ви помогне да 
се избавите от чувството на умора и сериозния спад 
на жизнеността. Тя улеснява усвояването на храни-
телните вещества и изхвърлянето на шлаките.

Употребата на сусам, масло от 
оризови трици и нискомаслено 
кисело мляко може да помогне 
з а  нама ляв ане на  кръвното 
налягане и подобряване тонуса 
на сърдечносъдовата система, 
твърдят диетолозите. Изследване 
показва, че сместа от сусам и масло 
от оризови трици смъква кръвното 
налягане почти толкова ефективно, 
колкото и предназначените за 
тази цел лекарства. През периода 
на проучването лекарствата били 
заменени с консумацията на 35 
грама смес от сусам и масло от 
оризови трици. Приемът бил всеки 
ден в продължение на 60 дни. Резул-
татът: високото кръвно налягане се 
понижило значително. Доволни от 
направения експеримент, лекарите 
допълват, че консумацията и на 
други здравословни мазнини като 
зехтин, намирщите се в авокадото, 
ядките, мазната риба и лененото 
семе също могат да имат подобен 
ефект върху здравословното 
състояние.

Кофичка кисело мляко на ден 
– това е полезното количество, но 
при условие, че съдържа полезните 
бактерии. Затова погледнете 
етикета, преди да го закупите. 
При ферментационните процеси, 
предизвикани от млечнокиселите 
бактерии, от белтъците на млякото 
се образуват биоактивни пептиди, 

з а  к о и т о  е 
установено, че 
благоприятстват 
понижаването 
н а  к р ъ в н о т о 
н а л я г а н е , 
с т и м у л и р а т 
и м у н и т е т а 
и  н а м а л я в а т 
образуване то 
н а  к р ъ в н и 
съсиреци.

Кофичка 
мляко 

смъква смъква 
високото високото 

кръвнокръвно

Отдавна е установено, че ядките 
съдържат ценни хранителни 
вещества и са важен елемент 
от здравословното хранене на 
съвременния човек. Кои ядки за 
какво здравословно 
състояние 
са най-полезни?

ОРЕХИ - за намаляване на холе-
стерола. Преглед на 13 проучвания 
показва, че консумацията на 30 г 
орехи на ден в рамките на месец по-
мага за намаляване нивото на “вред-
ния” холестерол средно с 0,3 единици, 
например от 5,5 до 5,2 ммол/л.

Освен това орехите са богат източник 
на антиоксиданти, фибри, протеини, ви-
тамини и минерали. Заради ценните си 
вещества те се нареждат на първо място 
сред ядките като здравословен природен 
продукт.

КАШУ - срещу умора. Ядките кашу 
имат два пъти по-висока концентрация 
на желязо, отколкото мляното говеждо 
месо. Желязото е необходимо за стиму-
лиране на активността на много ензими в 
организма. Участва в процеса на растежа 
и образуването на енергия, поддържа 
нормалното състояние на имунната си-
стема. Дефицитът му може да доведе до 
прекалена умора и слаба концентрация.

ОРЕХ “ПЕКАН” - помага в борбата 
с настинките и грипа. Само пет ядки 
пекан, вид американски орех, съдържат 
около 1/6 от препоръчителната дневна 
доза цинк. Минералът е жизненоважен 
за функционирането на белите кръвни 
клетки, които се борят с бактериите и 
вирусите.

ФЪСТЪЦИ - за контролиране на тегло-
то. Ежедневната консумация на фъстъци 
има положителен ефект върху храненето, 
потискането на апетита, енергийния раз-
ход и телесното тегло. Високото съдържа-
ние на протеини и фибри във фъстъците 
помага за преодоляването на глада и 
поддържането на формата.

ШАМ-ФЪСТЪК - за понижаване на 
кръвното налягане. Две шепи шам-
фъстък без черупките съдържат повече 
калий и от банана. Това помага за кон-
тролиране на кръвното налягане, тъй като 
калият намалява действието на солта. 
Известно е, че прекалената употреба на 
сол повишава кръвното налягане.

БРАЗИЛСКИ ОРЕХ - срещу рак. Бразил-
ските орехи са най-богатият източник на се-
лен сред ядките. Изследвания установяват, 
че високите нива на селен са свързани с на-
мален риск от някои видове рак, например 

на 
п и -
кочния ме-
хур и проста-
та.

БАДЕМИ - за регулиране на кръвната 
захар. Консумацията на бадеми може да 
ограничи риска от развитието на диабет, 
показват изследванията. Ядките имат 
високо съдържание на магнезий, който 
играе роля в регулирането на кръвната 
захар. Учените са установили, че храни-
телен режим, богат на бадеми, помага за 
подобряване на инсулиновата чувстви-
телност и намаляване на LDL холестерола 
при пациенти с предиабет.

Не
 пр

ен
ебрегвайте ядките - 

Не
 пр

ен
ебрегвайте ядките - 

те са част от те са част от 
здравословното здравословното 

храненехранене

Те са на една ръка разстояние в кухненския шкаф и при неголеми 
замърсявания могат да заместят химикалите. Освен че са 
алтернатива за поддържането на всекидневната чистота в 
жилищните помещения, естествените продукти са безвредни за 
децата и домашните любимци.

ЗА ПРОЗОРЦИ И ОГЛЕДАЛА
Виненият оцет е много подходящ за основното чистене вкъщи, защото 

има същите свойства като препаратите на хлорна основа – киселината му 
изтребва вирусите и бактериите. Освен това премахва петна и мазнини, 
почиства водни контейнери и някои метали. Използва се активно като 
обезмирисител и ликвидатор на варовикови отлагания. След избърсването 
на повърхностите с кърпа, навлажнена с разреден бял винен оцет, 
помещенията ухаят на свежо. Едно от най-честите му приложения е като 
добавка във водата за миене на прозорци. 

ПРИЛОЖЕНИЕ: За почистване на засъхнали петна от сапун по 
плочките и стените на душкабините загрейте 200 мл оцет и половин чаша 
сода до пълното им разтваряне и според повърхността търкайте с гъба или 
домакинска четка. За избърсване на прах с антистатичен ефект смесете 
100 мл оцет с една супена лъжица зехтин в шишенце, после раздрусайте 
до получаване на емулсия. Малко количество върху мека кърпа ще 
освободи дървените ви мебели за продължително време от прахта и 
ще ги излъска. За почистване на силно замърсени подове от теракота и 
камък разтворете в кофа с топла вода чаша оцет и добавете малко течен 
сапун. Сипете четвърт чаша оцет при последното плакнене на пералнята 
за омекотяване на тъканите.

ЗА ПОРЦЕЛАН, СЪДОВЕ И САНИТАРИЯ
Каменната сол върху меката страна на домакинската гъба изчиства 

много добре вътрешността на чашите от петна от чай или кафе. Този 
естествен абразив се разтваря във вода и почиства лесно гърба на 
захабените порцеланови съдове. Също толкова ефикасна е и при 
санитарията и плочките в банята. 

ПРИЛОЖЕНИЕ: Равни количества сол и сода полират идеално 
кухненската мивка от инокс. Сол, разтворена в лимонов сок, почиства 
и излъсква медни бижута и декорации, а разтворена в оцет – предмети 
от месинг. Тенекиени и калаени съдове се почистват много добре от 
ръждата с парче картоф, наръсен със сол. За да почистите вълнените 
килими и да унищожите евентуално яйцата на бълхи или молци, 
наръсете добре със сол, втрийте я с твърда четка и изтупайте или 
пуснете прахосмукачката. 

ЗА ФУРНИ, ТАПИЦЕРИИ И КАНАЛИ
Сода бикарбонат е полезна за всички помещения на дома – 

неутрализира киселините, излъсква, без да надрасква, почиства 
канали и премахва мазнини. Освежава хладилника, килимите и 
тапицериите. 

ПРИЛОЖЕНИЕ: С малко сода върху кухненската гъба можете да 
лъснете до блясък кухненската мивка от алпака или да унищожите 
петната от кухненския плот. Ефектът се засилва, ако добавите оцет 
– когато каналът пропуска трудно или мирише, сипете половин чаша 
сода и залейте с чаша оцет. След като кипенето спре, залейте с кана 
гореща вода. Засъхналите нагари около котлоните и във фурната се 
премахват, като разтворите добре от финия прах в гореща вода и 
обилно намажете повърхностите. Загорелите домакински съдове се 
оправят най-лесно, като дъната им се наръсят със сода, залеят се с 
вода и се оставят на котлона да поврат леко няколко минути. След 
изстиването би трябвало да ги измиете съвсем лесно. Содата, добавена 
в препарат за почистване, засилва многократно ефекта от него. Ако 
напоите гъба с препарат за почистване и го наръсите със сода, ще 
получите суперабразив за изтъркване на силно замърсени вани и 
подове. Малка отворена кутийка със сода в хладилника или фризера 
ще отнеме неприятната им миризма.

Естествените продукти - 
помощници за чист и уютен дом

Страницата Страницата 
подготви подготви 
Юлия ТашеваЮлия Ташева
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От началото на октом-

ври до средата на декем-

ври у нас ще се проведат 

Дни на японската култура, 

които ще представят в 

седем града в страната 

най-значимите образци на 

японската култура. 23-ото 

издание на инициатива-

та включва в 

програмата си 

както вече по-

знати и обича-

ни от българ-

ската публика 

изкуства, така 

и недотам из-

вестни от Страната на из-

гряващото слънце. Специ-

фичната за традиционния 

японски театър „Кабуки“ 

женска роля оннагата ще 

бъде представена в Со-

фия, Велико Търново и 

Русе. Интересното за нея 

е, че ролята се изпълня-

ва задължително от мъж 

със специален грим и об-

лекло, който пресъздава 

съвършената жена. 

Дните ще започнат със 

среща с известния актьор 

от театър „Кабуки“ Оное 

Уменосуке, изпълнител на 

оннагата, и ще продължат 

с представяне на тради-

ционни японски изкуства 

като икебана, бонсай, хай-

ку, калиграфия, чаена це-

ремония и др. 

Изложба на декоратив-

ните топки Темари, изра-

ботени на ръка от памучни 

или копринени парчета 

плат, оформени като топка 

и обвити с памучни конци, 

след което декорирани с 

бродерии от цветни ниш-

ки, ще бъде представена в 

морската столица Варна. 

„На географската карта 

Япония и България са далеч 

една от друга, но ми се стру-

ва, че взаимният непреду-

беден поглед към истори-

ята и културата на другия 

народ е важна предпо-

ставка за по-

нататъшното 

задълбоча-

ване на тра-

д и ц и о н н о 

добрите ни 

двустранни 

връзки. Като 

ежегодна проява Дните 

вече представляват неиз-

менна част от есенния кул-

турен календар на Бълга-

рия и аз ще бъда много 

радостен, ако събитията 

насърчават приятелски-

те контакти и творческия 

обмен между хората в раз-

лични области“, сподели Н. 

Пр. Макото Ито, посланик 

на Япония в България. 

Оннагата, темари и 
калиграфия и в България

Днина японската култура в България 
се организират за първи път през 1991 г. и 

винаги предизвикват огромен интерес
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Парашкев Хаджиев има 
щастието да се роди в му-
зикантско семейство - баща 
му - Тодор Хаджиев, е оперен 
диригент, един от създателите 
на Оперната дружба, пианист, 
акомпанирал на всички го-
стуващи и наши певци преди 
войната, композитор, създал 
най-популярната оперета 
„Софиянци пред Букурещ” 
през 20- те години на ХХ век. 
Майка му - Дойчинка Коларо-
ва, е една от първите българ-
ски оперни певици. 

Парашкев Хаджиев запо-
чва да свири на пиано при 
Иван Торчанов и Андрей 
Стоянов още в детската си 
възраст, а 18-годишен прави 
първите си композиционни 

опити. Упорит и взискателен 
най-вече към себе си, той 
позволява да се публикуват 
само творбите, които е създал 
след 1940 г. Хаджиев завършва 
Музикалната академия в класа 
по пиано на Андрей Стоянов, 
после учи композиция при 
Панчо Владигеров, който се 
е завърнал наскоро от Ев-
ропа. Професорът споделя 
с ученика си всичко ново и 
интересно от музикалния 
свят на континента. Докато 
е студент, Хаджиев основава 
в Радио София групата „Дет-
ска песен”, за която създава 
много песни и радиопиески. 
Една година специализира 
композиция във Виена при 
Маркс, а през 1938-1940 - във 

Висшето училище за музика в 
Берлин при Тисен. Точно тук 

започва да композира първите 
си камерни творби.

С л е д 
завръщането си в България 
е преподавател по хармония 
в Музикалната академия, а от 
1947, повече от 40 години, е 
професор по хармония и ком-
позиция. Автор е на учебници 
по хармония и елементарна 
теория. 

Характерни за неговата му-
зиката са: ритмо-метрическото 
разнообразие (основано 
върху неравноделни народни 
размери), ясната и стегна-
та форма, преобладаващата 
лирико-хумористична тема-
тика. Проф. Хаджиев работи и 
в областта на масовата песен, 
естрадната и танцовата музи-
ка. Разработил е много народ-
ни песни. Автор на: оперите 
«Деляна», «Мадам Сан Жен», 
«Имало едно време», «Луд 
Гидия», «Айка», «Албена», 

« Ю л с к а 
нощ», «Майстори», «Пет ми-
лиона и нещо отгоре», «Ма-
рия Десислава», «Звезда без 
име»; симфонична «Младежка 
танцова сюита»; 2 струнни 
квартета; 2 сонати за цигулка 
и пиано; концертино за цигул-
ка и оркестър, концертино за 
флейта и оркестър; сюита за 
цигулка и пиано; пиеси за пиа-
но, хорови и солови песни. 

Негови опери и балети са 
поставяни в Русия, Румъ-
ния, Полша, Чехия, Германия, 
Белгия, на сцените на всички 
български музикални театри. 
Удостоен е с Димитровска на-
града (1962). 

Парашкев Хаджиев и днес 
(повече от 20 години след 
кончината му – умира на 
28 април 1992 г.) е един от 
най-изпълняваните автори в 
българската музика.

ЗАБРАВЕНИ БЪЛГАРИ

100 ГОДИНИ ОТ РОЖДЕНИЕТО НА

„Имах щастието да бъда 
негова студентка и това, на 
което ме е научил, ми помага 
и до сега. Голям страх имаше 
в часовете му, защото беше 
безкомпромисен в изисква-
нията си. Много точен, бърз, 
не обичаше празни бърборения 
и коментари. Беше психолог. 
Строг, много подреден човек, 
при когото всичко трябва да 
е ясно - той така и компози-
раше. Искаше да ни научи да 
усещаме взаимовръзките на 
акордите, логиката и красота-
та на хармонията. Мисля, че 
преподаваше със собствена ме-
тодика, базирана на пределна 
яснота и лаконичност на фор-
мулировките. Възпитаниците 
му, наследили специалността 
от него, продължиха да я раз-
виват. И до сега учебниците 
му по хармония и елементарна 
теория са най-добрите и имат 
по 5-6 издания.”

***
„В Бургас поставяха опе-

рата на Парашкев Хаджиев 
«Лето 893-то» за цар Борис и 
покръстването. Бях избрана 
да играя ролята на Севина. По 
време на подготовката между 
мен и Маестрото се появиха 
нежни чувства. По това време 
се развеждах с първия си съпруг 
и само седем дни сред развода 
ние се венчахме. Годината бе 
1980-а. Не ни притесни възра-
стовата разлика между нас 
– Хаджиев бе почти на 68, а аз 
- на 33. Като педагог, който об-
щува само с изгряващи звезди, 
той притежаваше младежки 
дух и съвременни разбирания. 

Не се притесних и от факта, 
че бях седмата жена на компо-
зитора. Според мълвата той 
напускал предишните си съпру-
ги заради това, че нито една не 
му беше родила деца. Но като 
истински кавалер оставил на 
всяка от тях апартамент или 
поне я обезпечил с пари. Той 

казваше, че винаги е вярвал в 
любовта и затова е постъпвал 
честно със своите съпруги. Все-
ки път, когато е имал връзка с 
жена, й е предлагал брак. Но все 
е излизал разочарован по раз-
лични причини. Не ги познавам, 
те са много по-възрастни от 
мен, а някои от тях вече не са 
живи. Сред тях има певици, две 
пианистки, всички са свързани 
с музиката. При нас се получи 
някаква много силна страст. 
Някак постепенно навлизахме 
в същността на чувствата. 
Препятствията като че ли 
ги нагорещяваха. Той беше 
сам от осем години. Аз пък бях 
омъжена, имах дете и рабо-
тех в провинцията. И понеже 
беше изключително влиятелен 
човек, разрешаваше с лекота 
всички проблеми.»

***
«Бях безкрайно щастлива 

с него, въпреки че често бо-
ледуваше. Болестите му се 
активираха странно в перио-
да около рождения му ден. Но 
беше човек с голяма енергия 
и преодоляваше проблемите. 
Заедно пътувахме из Европа, 
когато поставяха негови опери 
и концерти. Пяла съм почти на 
всичките. Изпълняваше всяко 
мое желание. Чувствах се като 
принцеса, а той беше моят бла-
городник и покровител. Имах 
всичко, за което млада жена 
може да мечтае. Избягвах да 
се заглеждам по витрините, за-
щото веднага улавяше погледа 
ми, хващаше ме за ръка и ме 
въвеждаше вътре за поредния 
подарък.”

***
«Понякога се връщах огор-

чена от театъра, а той ми 
казваше: «Ти си виновна за 
това, защото си допуснала 

да се държат с теб така!» 
Беше абсолютно принципен и 
директен човек. Можеше да си 
даде живота за някого, но усе-
теше ли недобронамереност, 

ставаше страшно. Държеше 
на достойнството си», спомня 
си Людмила.

**
«През април станаха 20 годи-

ни, откакто го няма. Останах 
сама. Не търсих друг. След 
като съм имала такъв съпруг, 
не мога да го заменя с никого, 
нито пък е възможно да започ-

на да живея по друг начин. На 

него дължа всичко - и оформя-

нето като певица, и мирогледа, 

и това, че все още оцелявам. 

Защото той ми даде безценни 

съвети за живота. Щастлива 

съм, че съдбата ме срещна с 
него.»

Парашкев Хаджиев – 
талантлив композитор, педагог

и обществен деец С л е д
« Ю л с к а

нощ Майстори Пет ми

„Сигурно още от първия ми ден, от 

проглеждането, от първия си дъх се влюбих 

в музиката. У нас непрекъснато звучеше 

музика, и то главно оперна. Още като дете 

съм започнал да ходя на опера. 

Гледал съм почти всички спектакли, 

в които пееше майка ми.”

Тази пролет се навършиха 100 години от рожде-
нието на големия български композитор, професор 
Парашкев Хаджиев - виден музикален теоретик и 
педагог, изключително ерудирана личност. 

Людмил Сагаев* 
за приятеля 

и композитора 
П. Хаджиев

„След събитията от есента на 1989 
г. Парашкев Хаджиев беше избран за 
председател на Съюза на българските 
композитори като свободен художник, 
незаангажиран с партийните изисквания 
на тоталитарното общество. С огромния 
си авторитет на творец и педагог той 
успя в това тревожно време да обедини 
композиторите в името на бъдещето 
на българското музикално творчество. 
За да затегне организационния живот на 
СБК, той беше подбрал сътрудниците си 
не по някакви идеологически или лични 
съображения, а преди всичко като можещи 
работоспособни хора.” 

***
„Голяма част от музикално-сценичните 

произведения на Парашкев Хаджиев бяха 
създадени върху сюжетите на най-видни 
български и чужди писатели - Иван Вазов, 
Йордан Йовков, Рачо Стоянов, Камен Зида-
ров, Молиер, О'Хенри, Викториен Сарду. И 
очевидно това ново, сигурно пак стъпваше 
върху безкомпромисната взискателност, 
която той проявяваше към сюжетите и 
текстовете на творбите си. Именно тази 
взискателност го беше насочила преди три 
десетилетия към българското и световно-
то литературно наследство.”

***
„Какво стана? С какъв ентусиазъм по-

срещнах нахлуването на демокрацията. А 
колко бързо настъпи голямото разочарова-
ние. Не знам какво да мисля...”

***
„Парашкев Хаджиев не беше от авто-

рите, които си позволяват да разкриват 
личните си чувства и вълнения във връзка 
с изпълнението на творбите си. През 1952 

г. първата му музикално-сценична творба, 
оперетата «Деляна», жънеше огромен 
успех на сцената на Държавния музикален 
театър «Стефан Македонски», когато в 
«Работническо дело» беше отречена като 
«вредно произведение» заради либретото, 
което било «издевателство над новото 
кооперативно село». Тогава композиторът 
понесе мъжествено несправедливия удар и 
дори се пошегува, че вече ще пише опера 
само по текст на Вълко Червенков.

Цял живот съм бил анти на социали-
стическите постулати. Сега обаче почвам 
да мисля, че демократите ще ме направят 
комунист. И знаеш ли защо? Не само зара-
ди досегашните придобивки в българската 
култура.”

***
„През последните четири десетилетия 

нямаше музикална сцена в България, 
където творбите на Парашкев Хаджиев 
да не бяха желани. Написани майсторски, 
с отлично познаване на законите на сце-
ничното изкуство и в духа на най-добрите 
традиции на романтичната опера, те 
обогатяваха репертоарите на театрите 
и се радваха на широк интерес от публика-
та. Очаквах да чуя някакво име, като ми 
беше любопитно дали и този път няма да е 
на Варненската народна опера, към която 
той като че ли имаше слабост. На Варна 
Парашкев Хаджи-
ев беше доверил 
правото за първо 
представление на 
балета «Сребърни-
те пантофки», на 
оперите «Албена», 
«Юлска нощ», «Ри-
царят». В афиша 
на крайморската 
трупа бяха на-
мирали място и 
почти всички дру-
ги негови опери. 
някои от оперите 

на нашия класик бяха поставяни и аплоди-
рани в Германия, Белгия, Чехия, Русия.

***
„Докато не завърша напълно една опера, 

никога не се ангажирам с определен театър, 
нито искам да ми предложат контракта-
ция. Аз просто написвам работите си и 
театрите са тези, които ме търсят, за 
да я поставят. Почти всичките ми опери 
са играни във всички наши театри...”

***
Композиторът започва да гасне след 

операция от катаракт на очите. От притес-
нение получава инсулт и девет денонощия 
е в кома. Издъхва на 80-годишна възраст на 
28 април сутринта, часове след рождения 
си ден на 27-ми.

(*Любомир Сагаев (1917-2001) е 
виден български музиковед, автор 

на книгите «Българското оперно 
творчество», «Съвременното 

българско оперно творчество», 
«Книга за операта»,

 «Книга за балета» и др.) 

И днес задача на музикалната ни история 
е да изучава и анализира художествено-
творческата концепция и естетика на Па-
рашкев Хаджиев – забележителен лирик, 

майстор на комедийно-
сатиричния жанр. Пъстър 
и увлекателен е театърът 
му, интересни са мостове-
те, които прехвърля между 
поколенията. Времето по-
каза, че редица от произ-
веденията му са жизнени, 
актуални, вливат енергия 
и преди всичко обич към 
красотата, към изкуство-
то. Истинският Хаджиев 
е в музиката си, която ни 
остави като духовно на-
следство.

Маестрото през очите на съпругата му 
Людмила Хаджиева (солист ветеран в Софийската опера)
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Аз съм българче, обичам ...Аз съм българче, обичам ...
Българските учебни центрове  

във Великобритания
Българско училище към  

Посолството на България в Лондон
Директор - Снежина Мечева
186-188 Queen’s Gate, London, 
SW7 5HL
Тел. 2075849433 и 02075849400

***
Българско школо „Васил Левски” 

Barking, Лондон
Директор – Милена Везенкова 
Unit 7, Abbey Park Industrial 
Estate, 
Abbey Rd, Barking, Essex IG11 7BT 
Тел. 07852125275 и 07547010920 
www.bgshkolo.co.uk

***
Българско школо  „Розова долина”

Tottenham Hale, Лондон
Директор – Милена Везенкова 
15 Garman Road, Tottenham, 
London, N17 0UR
Тел. 07852125275 и 07547010920 
www.bgshkolo.co.uk

***
Българско училище „Букваран”, Leyton, Източен Лондон

Директор – Людмила Юнакова
1Th e Square, High Road, Leyton, E10 5NR
Тел. 07772591410, bukvaran@yahoo.co.uk

***
Българско училище  „Черноризец Храбър”

Директор – Катя Калчева
Събота – Hampstead 
78 Hampstead High Street, NW3 1RE
Неделя – Swiss Cottage 
 21 Winchester Road, NW3 3NR
Тел. 07811963971, 07591905533 
k.kaltcheva@yahoo.co.uk

***
Българско училище  „Боянь Мага”

Директори - Зорница Петкова, Димитрина Ангелова
Mayfair Library, Mayfair, 
25 South Audley Street, London, W1K 2PB
Тел. 07919022006 (Д. Ангелова), 
07563386570 (И. Илиева) 
www.boyanmaga.org, info@boyanmaga.org

***
Българска школа  към Асоциацията  на българската 

общност, област Medway  (Югоизточна Англия)
Директор - Юлияна Бест
Гимназия “Tомас Авелинг”, 
Rochester, Kent, МЕ1 2 UW
bgcommunitymedway@yahoo.co.uk 
www.abcim.org.uk

***
Българско училище  Godalming, област Surrey, 

(Югоизточна Англия)
Директор - Петър Минчев 
Broadwater Park Community Centre, 
Summers Road, Farncombe, 
Godalming, GU7 3BH
Тел. 07958498217 и 01483418933 
pminchev@btinternet.com

***
Българско школо „Звънче”,  Camberley,  област Surrey, 

(Югоизточна Англия)
Директор - Филка Ананиева 
Sutton, Surbiton и Camberley
www.bgschoolzvanche.com
Тел. 01276 932 377 и 0789 4142470

***
Българско училище „Азбука“, Дъблин, Ирландия

Директор - Татяна Аданова  
28 Clyde Road, Ballsbridge, Dublin 4 
Тел. +353 (0) 868 936739,  
administrator@bschoolie.eu  
www.bgschoolie.eu

***
Училище „Любознание”, Корк, Ирландия

Директор – Мира Кръстева
Riverpark House, Marina Commercial Park, 
Centre Park Road, Cork
Тел. +353 (0) 212348761 
+353 (0) 858351293 
mira@im-x.com, www.luboznanie.com

Н о в и я т  о ф и ц и а л е н 
правописен речник се оказа 
истински рай за учениците. 
С него езиковедите от Акаде-
мията разрешиха и слятото, 
и разделното писане на цели 
класове от думи, като се надя-
ват, че учащите се по-рядко ще 
грешат на тестовете. Речникът 
вече дава правото да се пишат 
и “бизнесцентър”, и “бизнес 
център”. Езиковедите сложиха 
ред и в писането на малки и 
главни букви, които и сега 
българинът масово греши.

Под влияние на английския 
език българинът прописа 
като Мечо Пух. Днес масово 
се слагат главни букви там, 
където въобще не е нужно 
– напр. в Министерство на 
външните работи всяка дума е 
с главна буква. А правилното 
е главно да бъде само М (ми-

нистерството). Когато обаче 
решим да напишем Здравно 
министерство, трябва да го 
изпишем с главно З. Същото 
правило в ажи и ког ато 
описваме даден закон - когато 
преди това сме цитирали името 
му, а след това изписваме само 
краткото “Законът” - той също 
трябва да е с главна буква. 

Главна буква В вече се из-
писва и в случаите, когато 
става дума за обръщение към 
множество хора, въпреки 
че  досега  правилото б е 
обратното. 

Новият правописен и право-
говорен речник се отличава от 
другите, които са на пазара, по 
това, че в някои от тях авторите 
дават своята гледна точка по 
някои по-неясни правила на 
правописа, а не книжовната 
н о р м а .  О ф и ц и а л н и я т 
речник, излязъл с логото на 

“Просвета” и БАН, дава както 
правописните правила, така и 
изписването на 90 000 думи, 
включително и информация 
за правоговора им, тъй като са 
посочени и техните ударения. 
За радост на тийнейджърите 
думите, в които фигурира 
например “бизнес” като първа 
съставка, вече могат да се пишат 
слято и разделно, стига да не 
ги напишат с тире помежду 
им, децата със сигурност ще 
уцелят верния отговор на теста. 
Същото правило се прилага и 
за всички думи, чиято първа 
съставка е самостоятелна дума 
в речта - например етномузика 
и етно музика, бизнесцентър 
и бизнес център, уебстраница 
и уеб страница, фолкзвезда 
и фолк звезда, джазбенд и 
джаз бенд, фитнесцентър и 
фитнес център). 

За първи път в речника 

намира място компютърната 
лексика, както и всичко, 
с в ъ р з а н о  с  м о б и л н и т е 
телефони. Симкарта, кльомба, 
смартфон и айпад са част от 
новите думи, които са общо 
около 10 000. Езиковедите обаче 
твърдят, че повечето от тях не 
са неологизми, измислени от 
българите, а заемки от чужди 
езици, основно от английски. 
За сметка на това са отпаднали 
много думи, които вече са 
остарели и не се използват в 
говоримата реч - например 
“кое-годе”, „що-годе”.

В хилядолетната история България не 
винаги е имала държава, но винаги е била 
държава на духа. И най-трайни, най-
сигурни хранилища на този неугасим 
народностен дух са били книгите. Точно 
това определя огромната им роля в 
историческата съдба на народа.

ВЕЧНИТЕ КНИГИ 
НА БЪЛГАРИЯ

Така условно наричам библиотеката, 
която ще посочи ония произведения, до-
принесли за народностното и национал-
ното ни самочувствие, за изграждане на 
духовната ни култура, станали олицетво-
рение на българския творчески гений. 

Стоян Михайловски
ИЗБРАНО

Неговите басни наизустяваме още 
като първолачета. Песента “Върви, на-
роде, възродени”, събрала цялото оча-
рование на нашето детинство, ни съпро-
вожда през целия ни живот. С годините 
все по-дълбоко вникваме в смисъла на 
сатиричните му творби. Но колцина са, 
които знаят за неговата борческа публи-
цистика, оставила трайна диря в исто-
рията на българския периодичен печат? 
Той е не само баснописец и сатирик, но 
и истински трибун. Има периоди, когато 
името му се появява всеки ден и статии-
те му избухват като бомби в княжеския 
дворец и в бедняшката колиба. Неговите 
статии, бележки и памфлети, пръснати 
по вестници и списания, несъбрани и до 
днес, по обем надхвърлят неколкократно 
поетичното му творчество, а по значение 
и въздействие едва ли му отстъпват.

Като един от най-ярките представи-
тели на критическия реализъм у нас 
Стоян Михайловски бичува със злъч 
нравствения и политическия разврат на 
своето време, поради което още тогава 
си спечелва прозвището “българския 
Ювенал”. 

Смелият сатирик наистина кове слова-
боздугани, слова-неодялани камъни, 
които имат първичната сила и мощ на 
родния език. В неговите многобройни 
статии и бележки, щедро пръснати бле-
стящи афоризми, съвършени по форма 
и дълбоки по смисъл.

“Идеята създава герои, интересът 
– хитреци.”

“Истината е безсмъртна, тя може 
да чака.”

“Има времена, когато ни се струва, 
че господ бере черешите една по една, 

а дяволът ги брули с прът.”
„Не се поверявайте никога на 

единовластник – монарх бил той или 
народен трибун, каквито беди да 
преживеете. Помнете, че воденето 
на много воли от една съвест често 
се превръща в потискането на много 
съвести от една воля.”

„Свободата – божество, което не 
позволява на своите почитатели да 
му се кланят.”

“От старост може всичко да умре, 
но не и свободата. Узнаете ли, че 
някъде свободата загива, бъдете 
уверени, че това е от самоубийство.”

“Попита ли ви някой кога ще се 
оправят общите работи, отговорете: 
всичко ще се оправи, когато честните 
хора станат тъй смели и пъргави, 
както безчестните”.

Михайловски не е черногледец, чо-
век без идеал. През 1895 г. той печата 
в списание „Мисъл” “Идеалист и отри-
цател” – беседа, в която открито изпо-
вядва своето верую: “Виждали ли сте 
кална вода, която се избистря? Кално-
то общество тоже се избистря. Това е 
закон. Кал не се предава от поколение 
на поколение. О, вярвайте в утреш-
ния ден, вярвайте в преходността 
на гъстите тъмнини, вярвайте в не-
минуемия разсвет... Напред! – този е 
девизът на човещината – трудещата 
се и надеющата се човещина... – На-
пред към идеалната обетована земя! 
Не ний, а внуците и правнуците ни 
щели да влезнат в нея – все то!”

В “Книга за българския народ” той 
още по-ясно назовава своите идеали: 
“мисъл свободна, реч свободна, труд 
свободен, печат свободен”.

„Аз съм краен оптимист и вярвам 
в съдбините на българския народ и 
в бъдещето на българския народ не 
поставям никакви предели”, ще заяви 
Стоян Михайловски в Народното 
събрание през 1903 г.

***

“В тихото и безшумно погребение, 
което ...елитът на буржоазна България 
направи на Михайловски, ние виждаме 
по-далече от “черната неблагодарност”, 
ние виждаме предчувствието за 
оня Михайловски, който ще остане 
непогребан – поетът-изобличител, 
поетът-съдия.” Така написа списание 
„Наковалня”, предричайки, че един 
ден нашият народ ще му издигне 
паметник.

Айпод, айпад, таблет и кльомба 
влязоха в новия академичен речник

БАН допусна по-либерален правопис на сложните думи

Голямогабаритен, жандърмерийски, 
надприказвам, каросерийна, комеди-
антка, матовобяли, шумозаглушителът, 
хълмисто-предпланински, конституционно-
монархически, мобилизирвам, навигацион-
на, благодатта, конструктивност, боготворя-
ли, социологизирам, конбинат, безтактност, 
еволюционна, набръзден, по-бляди, хлад-
неейки, ескис, упъната, непълноцено, на-
стоящ, целволян, доностник, сантиментал-
носълзлив, умайващ, вехна, безпочвеност, 
кюшета, кръстоска, ханжия, кантарът, бла-
говерност, невоенна, коликционер, клисав, 
натюрел, мащиха, натъртенност, коригиран, 
залюляни, тъповръх, неизплатен, корпус, 
нехранимайковски, мелнишки, засменият, 
утописка, перифраза, бдящи, недвусмис-
ленно, косница, слепешком, абстрактна, 
възруптая, целебноста, доизчитам. 

Правилно изписаните думи са :
надприказвам, каросерийна, комедиантка, 
хълмисто-предпланински, навигационна, 
благодатта, конструктивност, социологи-
зирам, безтактност, еволюционна, хлад-
неейки, настоящ, вехна, безпочвеност, 
кръстоска, кантарът, благоверност, нево-
енна, клисав, натюрел, коригиран, корпус, 
нехранимайковски, мелнишки, засменият, 
перифраза, бдящи, слепешком, абстрактна, 
доизчитам.

Пишем ли 
правилно?

ТЕСТ



БГ БЕН 6 октомври 2012 г.
Брой 18 (244), Година IX 23

  СЪКВАРТИРАНТИ
(244)  Дава  се  легло  за 

работещ(а) в Северозападен 
Лондон (Зона 2), добри транс-
портни връзки, близост до ма-
газини, £70 на седмица с вклю-
чени сметки, тел. 07856586295

  (244) Търся две момичета 
за тройна стая на East Ham в 
отлично състояние , напълно 
обзаведена с бг телевизия и 
интернет . Къщата е просторна 
с добра хигиена, в близост е до 
удобен транспорт (автобуси , 
влак , метро ) и магазини, £55 с 
всички сметки включени, тел. 
07977070395

   (244) Дава се под наем 
легло за мъж в двойна стая, на 
Becontree (Източен Лондон) 
тел. 07970739603

  СЕВЕРЕН ЛОНДОН
(244) Lovely two bedroom 

flat at Vincent Garden, London 
(NW2 7RH), 1st Floor flat at the 
house, nice and quiet area, close 
to bus stop, own entrance, fully 
furnished, reception, kitchen, 
central  heating,  bathroom, 

washing machine, £1290 per 
month, please ring 02072587701

   (244) Давам единична стая 
под наем и търся съквартирант 
за двойна стая на 3 минути от 
Silver Street Station в къща след 
ремонт, в близост до магази-
ни и удобен транспорт, тел. 
07857229974, Венелин 

   (244) Давам под наем 3 
двойни стаи и 1 единична, тел. 
07857229974

   (244) Давам стаи под наем 
на изгодни цени в района на 
Wood Green и Finsbury Park, 
за контакт, тел. 07985142162 и 
07809770362

   (244) Давам  квартири под 
наем на тихи и скромни момче-
та или на работещи мъже – не-
пушачи, на 2 мин. от Turnpike 
Lane Station, в близост до голя-

ма автогара и евтини магазини, 
спокойствие, чистота и ниски 
цени, тел. 07900031491

 ИЗТОЧЕН ЛОНДОН
(244) Давам двойна стая в 

района на Barking, на 3 мин. от 
Barking Station, LIDL, ASDA, 
TESCO, с БГ ТВ и включени 
сметки, тел. 07540147925

   (244) Давам двойна стая 
в близост до Canning Town, 
стаята е в отлично състояние, в 
тиха и спокойна къща, £130 на 
седмица, с включени сметки, 
2 седмичен депозит,стаята ще 
бъде свободна от 07.10, тел. 
07427404735

ЦЕНТРАЛЕН ЛОНДОН
 (244) Давам двойна стая под 

наем в Централен Лондон, на 
Notting Hill, удобна за моми-
чета, жени или двойка, тел. 
07956664675, Иван

ЮЖЕН ЛОНДОН
(244) Давам единична стая 

във Feltham (TW), за периодa 
от 30.09 до 30.11. Къщата раз-
полага с голям хол, градина, 
интернет, BG TV, £300 на ме-
сец с включени сметки, тел. 
07907988528

РАБОТА ТЪРСИ
 (245) Търся работа в Южен 

Лондон (за предпочитане – в 
български семейства, защото 
не знам език) като детегледачка, 
както и работа за чистене на 
къщи, офиси и магазини (може 
и да е почасово или постоян-
но), жена на 50 години съм, 
с отличен опит в тези сфери,  
0899266543 

   (244) Българска медицин-
ска сестра, на 53 г., с богат 
професионален опит, търси 
работа като детегледачка от 
новородени до големи деца, в 
българско или в рускоговорящо 

семейство в общините на Запа-
ден и Югозападен Лондон, тел. 
07883872549

   (244) Търся работа в Южен 
Лондон като детегледачка в 
български семейства, както и 
работа за почистване на офиси, 
къщи, български магазини и др. 
Не владея език и затова пред-
почитам да работя в български 
семейства, жена съм на 50 г., ра-
ботя с препоръки от предишни 
семейства, където съм била, тел. 
0899266543 и 07576001830 

РАБОТА ПРЕДЛАГА
(246) Търсим чистачи на full/

part-time, телефони за връзка: 
02086420156, 07738819761, 
07990521585

   (245) Madigangill Ltd. пред-
лага работа за всеки! Пред-
лагаме работа за labourers, 
carpenters, scaffolders, plasters, 
handymen, bricklayers, painters, 
cleaners. За повече информация 
се обадете на тел. 07785116780 
или заповядайте в нашия офис, 
на адрес: 120 Moorgate, London, 
EC2M 6UR

   (244) We are a cleaning agency 
seeking subcontractors, minimum 
1 year experience, must have 
right to work in UK, email CV to: 
Kgteam.office@gmail.com

   (244) Търси се англогово-
рящ сервитьор или сервитьорка 
за работа в Шотландия, добро 
заплащане и осигуряване на 
жилище, тел. 07794631117

   (244) Търся момче за поправ-
ка на бяла техника, техническо 
образование и добър английски. 
За повече информация, обадете 
се на тел. 07562790799

   (244) Tърся човек, на full 
time или part time, за продажби 
и работа в офис в района на 
Leyton, тел. 07956655600

   (244) Търся инициативен 
човек за съвместно сътрудниче-
ство и бизнес, тел. 07423312122

   (244) Търся амбициозни 
хора за дистрибуторска дейност 
с отлични бизнес перспективи, 
необходимо е добро ниво на 
английски език и умения за ко-
муникация. Ще ви бъде оказана 
помощ в подготвителния етап. 
Тел. за контакт 07894496881, 
моля, звънете от 9.00 до 21.00 часа, www.forever-healthy.com, 

www.myflpbiz.com/esuite/home/
mariya

УРОЦИ И КУРСОВЕ
(244) IPAF курс за cherry 

picker & scissor lift 3A&3B - 200£, 

ОБЯВИ

Козметични услуги
в къщи, на ниски цени,
английска диплома.
Кола-маска, дълбоко
почистване на лице,
трайно боядисване и
извиване на мигли и
вежди, професионални
продукти.
Тел. 07766763538, 
Силвия

ПРЕВОЗ 
на БАГАЖ

ХОРА и 
АВТОМОБИЛИ 

до цяла България 
Цени по договаряне

Тел. 07429143403,
07778418036,

++359 877376819  (България) 

ДИПЛОМИРАН КИНЕЗИТЕРАПЕВТ 
 с богат опит предлага лечение 

при болки във врата, гърба и кръста

Тел. 07594231782
Иван Иванов

126 Faringford Road                                          
Stratford, London, E15 4DF

Лечение на проблеми, свързани с опорно-двигателния апарат като:

плексити, радикулити, тендовагинити, дископатии, дискови хернии, 

въстановяване след бременност и след различни видове травми.

KОНСУЛТАЦИЯ и ПОМОЩ при:

� Наемане на жилища
� Покупко-продажба на имоти
� Проблеми с депозити

За всичко, свързано с имоти в Източен Лондон,
 обадете се на Люси: 07811963904

E L I S S E L     L t d.

Tel. 02075114737

• Payroll
• Vat Returns
• Company Accounts

Your corporate partner

Sunny Day Care
търси да назначи

музикална детска 

учителка

ПИАНИСТКА
Тел. 07788766457

Фирма за производство 
на изделия 

от мрамор и гранит 
ТЪРСИ РАБОТНИЦИ

с опит в тази област и до-
кументи за работа в UK

като предлага много до-
бро заплащане.

Моля, обаждайте се само 
ако отговаряте 

на горните условия.
Тел. 07786076193

Предлагаме работа:

✓ room attendants ✓ supervisors                                                    

✓ floor porters ✓ linen porters                                              

✓ night cleaners

26-27 Southampton Street, Garrick House, London, WC2E 7RS

моб.: 07921871098
тел.: 020 3130 4880

george@humanone.co.uk
www.humanone.co.uk

набира 
следния

персонал 
за работа:
•cleaners
•labourers
•handymen
•carpenters
•fixers
•electricians
•plasterers

07808192160

Търси се
англоговорящ сервитьорили сервитьорказа работа в Шотландия.Добро заплащане иосигуряване на жилище.
Тел. 07794631117

ПРАЗНИЧНИ ТОРТИ ПРАЗНИЧНИ ТОРТИ 
www.

imaginationcakeshop.
co.uk

Позвънете и изберете: 
07915539560, 02075588909

семейство в общините на Запа

Професионална фризьПрофесионална фризьорка и козметичка орка и козметичка 
с дългогодишен стаж  предлага:  

дамско и мъжко подстригване,  кичури и боядисване.
Почистване на лице с ултразвук,  дарсоонвализация, йонофореза,  

гликоново / хиалуроново почистване, шоколадова терапия, 
ботолифт, околоочен контур, оформяне на  вежди и лице с конец.

Тел. 07760533877

A company is seeking 
for a domestic appliance

repair person with a good 
knowledge of electrical

services, basic mechanical 
skills and technical education.

Tel. 07793942518
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помагам и за издаването на до-
кументи за работа в метрото, 
тел. 07511547066, Тодор

(246) Индивидуални уроци 
по български език за чужденци 
и деца на емигранти, Западен 
Лондон (W3, W4, W5 ... W13, 
TW), тел. 07746802164, Дани

САТЕЛИТНА ТЕЛЕВИЗИЯ
(257) Bulsatcom, Vivacom – 

доставка и монтаж, оригинален 
договор на ваше име, турска 
телевизия – доставка, монтаж и 
настройка, Freeview, FreeSat тел. 
07835911937, Мариян

(244) Фирма „Krass SAT” – до-
ставка и монтаж на комплекти 
Bulsatcom и компоненти, ориги-
нални договори, гаранция – 12 
месеца, монтажи на Satellite BG, 
Vivacom, Turksat, Sky Freesat и 
др., видеонаблюдателни систе-
ми, тел. 07756539296, Красимир 
Ботев

(268) Поставяне и настройка 
на сателитни приемници – 

Vivacom, Bulsatcom, TurkSat, BG 
Satellite (ITV partner), SKY, на 
изгодни цени -  £30 за рамките 
на Лондон, извън района на 
града – цени по договаряне, тел. 
07540137125, Иван

(252) Поставяне и настройка 
на сателитни приемници в 
Лондон и околността, изгодни 
цени, поддръжка и дългосроч-
на гаранция, тел. 07818413663, 
Юлиян

(245) Монтаж, инсталиране 
и поддръжка на дигитални 
приемници, моторизирани си-
стеми и обикновени сателити,  
07899917634, Жоро

КОМПЮТРИ И УЕБДИЗАЙН
 (250) Уебдизайн, изработка 

и оптимизация на сайтове за 
търсачките. Изкачете вашия 
сайт на по-предни позиции  
в Google ! За контакти и за-
питвания: 07414566291, www.
pavelmateev.com

   (245) Инсталиране на 
Windows XP, Vista, 7, Office, 
игри, почистване на вируси, 
инсталиране и обновяване на 
антивирусни програми, отстра-
няване на проблеми с хардуер, 
интернет и мрежи, посещения 
на място, в дома и офиса на 
клиента, безплатна доставка за 
цял Лондон, бързина, качество 
и ниски цени за българи, тел. 
020 8350 9443, 07979 326 088, 
Иван

   (250) Компютърни услуги 
и инсталиране на Windows, 
компютърна диагностика и 
поддръжка, софтуерно обно-
вяване и премахване на виру-
си, инсталиране и преинста-
лиране на цялостни системи 

Windows XP, 7 и 8, промяна на 
операционни системи Linux, 
Windows, програми по избор на 
клиента,създаване, диагностика 
и контрол на безжични мрежи 
Wi-Fi, routers, installation, repair. 
За контакт: 07888676471, www.
stratfordcomputers.co.uk

   (245) Професионална из-
работка на интернет страници 
и гарантиран рейтинг в Google, 
www.kabadzhov.totalh.net, тел. 
07508491799

   (244) Laptopa Ltd. – Българ-
ската IT компания! Ремонт и 
продажба на компютри, пре-
махване на вируси, инсталиране 
на приложения, посещения по 
домове и офиси в цял Лондон, 
обслужване на безжичен и ка-
белен интернет, web design & 
development, 3 месечна гаран-
ция за извършената услуга, цени 
и качество без конкуренция! 
Тел. 02084528900, 07533428642, 
www.laptopabg.com

(244) Уебдизайн студио 
Bubata.com предлага изработка 
на сайтове на най-изгодни цени, 
тел. 07533428642

ФРИЗЬОРСКИ И 

КОЗМЕТИЧНИ УСЛУГИ
(244) Предлагам професио-

нална кола маска по домовете, 
в цял Лондон, ниски цени и 
отстъпки за цяло тяло и тре-
тиране на повече от 2 зони, за 
контакти: 07718261123

(244) Фризьорски услуги, 
Brazilian treatment за изправя-
не и подхранване на къдрави 
коси, за повече информация,  
07841618483

(255) Всички видове фри-
зьорски услуги на разумни 
цени – на място и по домовете, 
07841618483, Дани

ТРАНСПОРТНИ УСЛУГИ
(247) Пътувайте луксозно и 

конфортно, избягайте от неу-
добството на градския транс-
порт. Организирам индиви-
дуални транспортни услуги, 
трансфери и посещения от и 
до всички летища и хотели в 
Лондон. Предлагам трансфери 
до всички видове курорти и 
хотели, на територията на UK, 
тел. 07903814130, Иван

(244) Транспорт на авто-
мобили, пътна помощ във 
Великобритания и ЕС, тел. 
07734365608, Румен

(244) Предлагам транспортни 
услуги, редовен транспорт, на 
багаж, колети и обзавеждане, 
тръгване от Англия за България 
на всяко 10, 20 и 30-то число 
на месеца, тел. 07546777980 и 
02034418455

(245) Транспорт до всич-
ки летища, премествания на 
багаж (без мебели) с кола 
комби, транспортът покрива 
само територията на UK, тел. 
07522879344

(244) Предлагам транспортни 
услуги от и до всички летища в 
Лондон, на народни цени, тел. 
07404892782, Марио

(248) Доставки до България, 
личен багаж, колетни пратки, 
превоз на хора от UK до BG и об-
ратно, за контакт: 02088088998, 
07769657712 

АВТОУСЛУГИ
(244) Професионален авто-

механик извършва ремонт и 
диагностика на автомобили, 
тел. 07951854253

(244) Автосервиз, бояджий-
ски и тенекеджийски услуги, 
боядисване на коли и ванове, 
тел. 07799730079, Валери

СТОМАТОЛОГИЧНИ 

УСЛУГИ
(248) Български стоматолог 

в Източен Лондон, 
123А South Street, 
Romford ,  Essex , 
R M 1  1 N X ,  Т е л . 
01708 751 745

(251) Д-р Мария 
Марчева – частен 
стоматолог, паро-
донтално лечение 
(на  венците), спеш-
но лечение и др., 
Югоизточен Лон-
дон, DA7 5AH, тел. 
07511254815,  www.
bulgarskizabolekar.
co.uk 

   ЦЪРКВИ
 (247) Българска 

църква „Утешите-
лят” кани българите 
в Stratford на редов-
ните си служби вся-
ка неделя от 18.30 
часа в църквата “St 
John” (E15 1NG), 
както и българи-
те в Leytonstone 
– всяка събота от 
18.00 часа, на адрес: 
Leytonstone High 
Road, Harrow Green 
(E13 1HP), тел. 07950347110

ЛЕКАРИ, 

ЗДРАВНИ 

УСЛУГИ
 (251) Практикуващ българ-

ски семеен лекар, извършва 
частни прегледи на деца, ги-
некологични прегледи, лекува 
болки в кръста, издава бол-
ничен лист при нужда, извъ-
ршва медицински прегледи за 
шофьорска книжка, изпраща 
за рентген и кардиограма, MRI 
скенер, кръвни тестове, за кон-
такти 07791144002

(246) Доктор Василев, тел. 
07792966069

(244) Дипломиран кинези-
терапевт предлага лечение при 
болки във врата, гърба и кръста, 
както и при други оплаквания, 
свързани с опорнодвигателния 
апарат, тел. 07594231782, Иван 
Иванов

   (246) Фамилен терапевт 
- терапия при проблемни взаи-
моотношения, влошено физи-
ческо и психическо състояние, 
хранителни добавки за укреп-
ване на здравето, подсилване 
на имунната система и кра-
сота, тел. 07534615946, e-mail: 
realityohara@gmail.com

   (245) Кинезитерапевт-
масажист предлага помощ при 
проблеми, свързани с опорно-
двигателния апарата, за 1 час 

ОБЯВИ

Workers needed 
for car wash with 
accommodation 
outside London.

For more information 
please call:

07516708731, Иван

ПОДГОТВЯМ 

ДЕЦА ПО 

МАТЕМАТИКА

СПЕЦИАЛНА

ПОДГОТОВКА
ЗА  GCSE

Teл. 02085270212

Moб. 07796692522
ИЛЯН РУСЕВ

Българска 
детска градина
на Wood Green

Квалифицирани 
учители,

достъпни цени
Тел. 07809469532

Tърся човек, 
на full time или part time,

за  продажби и работа 
в офис в района

на Leyton, 
тел. 07956655600

Евтин и уютен превоз!

ТРАНСПОРТ
до и от летищата 

и всяка точка на UK

07435830002, 
Стоян

БЪЛГАРСКИ НЕДЕЛНИ 
УЧИЛИЩА

 отварят врати в Sutton, 
Surbiton и Colliers Wood.

Записваме ученици 
за 2012-2013 година.

Осигурете място за детето си, 
oбадете ни се! 

Набираме и учители - aко сте 
ентусиасти и има какво да ни 

предложите, свържете се с наc.  
www.bgschoolzvanche.com   

Тел. 07894142470, 
01276932377

БЪЛГАРСКА ДЕТСКА 
ГРАДИНА в Enfi eld 
(Северен Лондон)

Регистриран Childminder. 
Цени по договаряне. 

Тел. 07846370255 
8 Layard Road Enfi eld EN1 4BBТАКСИ УСЛУГИ 

В ЛОНДОН ОТ И ДО
ВСИЧКИ ЛЕТИЩА, 

ЦЕНИ ПО ДОГОВЯРАНЕ.
TЕЛ. 07427575102, 

СТЕФАН

БГ Училище и Културно-информационен 
Център „Черноризец Храбър“

С групи на Hampstead, Swiss Cоttage, 
Golders Green и Walthamstow

Записване: 15 септември от 14.30 до 16.30 часа на
                     78 Hampstead High Street, NW3 1RE, Room 2 
Начало на учебната година: 22 септември 
   Moб: 078 1196 3971                тeл/Fax: 020 8438 9840

Моб: 075 9190 5533            k.kaltcheva@yahoo.co.uk

КОМПЮТРИ

07412713245
Североизточен Лондон

Ремонт и поддръжка,
преинсталация, 

почистване от вируси, 
ускоряване на работа
ниски цени

КАФЕ 
ОЛИМП

ТЪРСИ

ПЕВИЦА  и

СЕРВИТЬОРКА

07920827399

Български 
стоматолог

в Източен Лондон
123А South Street, 

Romford,
Essex, RM1 1NX

Тел. 01708 751 745

Монтаж и поддръжка
на сателитни приемници

(Bulsatcom, Vivacom, 
TurkSat, Sky)

в рамките на Лондон - £30
извън Лондон – 
по договаряне

Тел. 07540137125

ЗА
ПО

ВЯ
ДА

ЙТ
Е!

БГ Училище и Културн
Център „Чернори

С H t

БГ 

ЗАКУСКА2 

7 Wordsworth 
Parade

Green Lanes
N8 0SJ

(до кафе Plovdiv)

От понеделник до петък:
от 5.30 до 13.30 часа

Събота и неделя:
от 6.00 до 14.00 часа

ОВ
ЯД

А

wworthththorthorth 
arade
Lanes

ООт понеделник до пник до петък:ОО
от 5.30т 5.30 до 13.30 часа

Работи за вас 
днидни в седмицата77

Wind
опер
Wind
клиен
и кон
Wi-Fi
За ко
stratfo

   (
работ
и гар
www
07508

   (2
ската
прод

Детска градина на
Leyton, Walthamstow!

Квалифицирани учители с опит в UK
�   Целодневни грижи - 7.30 am - 6 pm
�   Ofsted
�   Удобен транспорт
�   Достъпни цени

Тел. 02082 792 254, 07972 052 364
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Какви са вашите възможности
за получаване на:

- Child - Benefi t
- Tax Credit
- Housing and Council 
- Sure Start in Maternity
- Maternity Allowance
- Income Support

тел. 02085555143
Safe Advice

на 1-ва страница

ЗА
ПО

ВЯ
ДА

ЙТ
Е!БГ 

ЗАКУСКА 

10 Forest Road
E17 6 JJ
(зад Blackhorse Road Station)

От понеделник до петък:
от 5.30 до 13.30 часа

Събота и неделя:
от 6.00 до 14.00 часа

Работи
за вас 
днидни
в седмицата7

АП
ОВ

Я

ОООт пОт понедонеделниелник док дделни док до пет петъкък:ОООО
от 5.30 до 13.30 часа

С б

ввв в сесесеседмдмдмдмддд ицицициццццататататаааавввв

ТРАНСПОРТНИ 
УСЛУГИ само 

в UK до  15001500 кг.
Тел. 07983509453

Понеделник – Събота - от 09:00 до 21:00 часа 
Неделя - от 10:00 до 20:00 часа

102 Tamworth Road, Croydon, CR0 1XX
Тел. 02035388592      ail: bulgariafoodltd@yahoo.co.uk

Тук ще намерите 
всички 

традиционни 
БЪЛГАРСКИ 
ПРОДУКТИ

ЗАПОВЯДАЙТЕ
във възобновения

БЪЛГАРСКИ МАГАЗИНБЪЛГАРСКИ МАГАЗИН в 
Кройдън (Южен Лондон)

Търся работници за 
ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,

employed и self employed, 
които да 

ГОВОРЯТ ДОБРЕ АНГЛИЙСКИ ЕЗИК
Възможност за двойно работно време –

сутрешна и следобедна смяна.
За контакт: 07880611250, Цецо07880611250, Цецо

www.topworktops.co.uk
Solid Wood Worktops

Tел. 0208  279  8585

Продавам 
българска 
отлежала 
гроздова 

ракия 
£10 на литър
0777 873 7940

Ladybird Childcare
Вашата ЧАСТНА 

ДЕТСКА  ЗАБАВАЧНИЦА 
в  Източен Лондон

Квалифициран персонал
Богата индивидуална 

програма за всяко дете
Тел. 02084724509

  Моб. 07766565437
  myladybird@abv.bg

  childcareladybird.com

Екип от специалисти  в областите : педиатрия, гинекология, 
семейно лечение, проблеми с гърба и ставите и др.
Сканиране с ултразвук; MRI; рентген; тестове за различни 
видове алергии.

Лабораторни тестове на кръв и урина.

Ново 2D/3D/4D сканиране на бременност чрез ултразвук

265 Green Lanes                                  Teл. 079 8436 6224
Palmers Green, London                        Моб. 020 8144 5119
N13 4XE                           
(до метростанцията на Wood Green, Picadilly Line) 

Частна клиника в Лондон 
за Вас и Вашето семейство

TранспортниTранспортни
услуги и услуги и 
премествания премествания 
с голям с голям 
ван. ван. 

Тел.07903661333
Цени по договаряне.Цени по договаряне.

Читателска
 поща

 „БГ БЕН“
inbox@ 

bgben.co.uk
Най-краткият

път до 
страниците
на   БГ БЕН
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– 30 паунда, за 45 мин. – 25 
паунда, мобилен терапевт, тел. 
07817630742, Петър Бекяров

(246) Професионална помощ 
при болки във врата, гърба, 
кръста – “секнат кръст”, муску-
ли и стави, с акупресура масаж. 
Дипломиран масажист в The 
College of Chinese Medicine и 
член на Асоциацията на аку-
пунктуристите във Велико-
британия, тел. 02088802131 и 
07903187649, Денко Татарлиев

(244) Нека храната бъде ва-
шето лекарство и лекарството 
– вашата храна, забравете за 
болките в ставите, разширените 
вени, настинки, грип, мено-
пауза, слаб имунитет и т.н., тел. 
07983143794 

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
    (244) Търся работа като 

детегледачка в Лондон, имам 
добри препоръки и опит в Ан-
глия, тел. 07428836722

(244) Целодневна детска гра-
дина Sunny Day Care (Stratford 
E15) – регистрирана в OFSTED 
– целодневна грижа за вашето 
дете, Breаkfast & Afterschool 
сlub, квалифицирани учители, 
достъпни цени, удобно   мест-
положение, тел. 02085030457, 
07788766457 

ПРОДАВАМ 
(244) Продавам бизнес имот 

в Павел баня, работещ храните-

лен магазин, ресторант и двор, 
търговската площ е 220 кв. м., 
дворът е 1100 кв.м.и се намира 
между две главни улици, в бли-
зост до СПА комплексите на 
минаралните бани. Гарантиран 
е кредит на купувача. Имотът 
отговаря на всички изисквания 
за бизнес, сградата е голяма и 
масивна, цена 120 000 лева, тел. 
0899266543, 07576001830

УСЛУГИ
(245) Самозалепващи се 

PVC надписи и лога за вашия 
бизнес-ван или автомобил, на 
ниски цени, www.vinyl-signs.
co.uk, тел. 07508491799

   (245) Изработване на ви-
нилови знаци и надписи за 
ванове и витрини, рекламно 
облепване, тел.  07508491799, 
www.vinyl-signs.co.cc 

(245) Предлагам неповто-
рими изживявания. Обичате 
секса и забавленията? Обадете 
ми се,   07774992092

(245) Eлектротехнически 
услуги в Лондон, бързо и ефи-
касно локализиране и отстра-
няване на повреди, инспекти-
ране и тестване на електриче-
ски системи, поправка, сервиз 
и окабеляване, инсталация 
и поддръжка, изграждане на 
цялостни електрически инста-
лации, поправка на електри-

чески мрежи и сектор, тел. 078 
8626 6689

(243) No Claim Bonus пис-
ма от BG застрахователи – 
перфектни и веднага, тел. 
07881892996

(243) Професионални водо-
проводни услуги на разумни 
цени, дизайн, изграждане и 
ремонт на бани, отоплителни 
системи и кухни,  07878754801

ЗАПОЗНАНСТВА
Младеж на 26 години, висок, 

строен, желае да се запознае 
със жена, която да оцени чове-
ка до себе си и да има поглед за 
съвместното им съжителство в 
Лондон,  07427667450

Младеж на 56 г., строен и 
симпатичен, с възможности, 
си търси сериозна приятелка, 
до 48 г., хобита – тенис, колоез-
дене, туризъм, цел – съвместен 
живот, тел. 07915642665

Мъж на около 50-те, корек-
тен, живеещ и работещ в Лон-
дон от 8 г., обичащ природата, 
кулинарията и домашния уют, 
желае запознанство с дама 

(43 до 46 години) за сериозна 
връзка, тел. 07774858122

Търся си другарка до 45 
г о д и ш н а  в ъ з р а с т ,  т е л . 
07825710699

30 years old Bulgarian looking 
for serious friendship with a 
woman, between 18 and 40 years, 
tel. 07831081449 

Честен и романтичен бри-
танец, неженен, християнин, 
живее в Лондон, няма деца. Бих 
искал да се срещна с приятна 
дама, с цел - истински взаи-
моотношения и брак. Имам 
хубава къща и добра работа 
(преподавател съм по ESOL 
в колеж), предлагам наста-
няване и помощ за вашия 
английски език. Очаквам само 
сериозни  отговори, благодаря. 
londonmmx@hotmail.co.uk , 
тел. 07743929144

BULSATCOM,
VIVACOM TV

в Лондон
Доставка и монтаж,

оригинални 
договори,
гаранция.

Тел. 07835911937
Мариан

ТАЛОН 
ЗА ДВУМЕСЕЧНА ОБЯВА

на адрес: BG BEN Newspaper, Flat 2, 137 St. Johns Road, Walthamstow London, E17 4JH

Редовен превоз от  Англия и 
Шотландия до България и обратно. 

Сигурност и коректност.

0.70 p. / 1 кг.

07746471629, Емпреса Мейл Лтд

BG BEN, Flat 2, 137 St Johns Road, London E17 4JH

Екзотичната SANISANI  предлага 
секси игри на мъже с пари. 
Елате при мен и 
ще останете доволни. 
Обичам секса, обадете ми се, 
за да ви покажа как го умея!
Тел. 07818673093 и ... Sani е за вас

, 

за вас

аррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррри. 

ми се

а вас

Escort agency  
urgently looking 

for beautiful  
girls 18-35 yrs., 
to work with us,  

full-time or part-time.
Please give us a call  
and you can join us.  
Tel. 07427120277

В зрас
т 19 до 40 години

тел 07448012756 Айшааааааа

ТТТТ ттттаа 
за голяма и 

оживена турска саунаааожожожожожиививививененененаааа тутутутурсрсрсрскакакака сссссауауауауаунананананаааааааааааааа.....

Маг Събина - 
член на асоциация 

„Феномени”. 

Събира 

разделени 

двойки, 

помага при 

семейни 

и бизнес 

проблеми, разваля 

всякакъв вид магии.

Работи от разстояние. 

Доказано ясновидство.

Тел. ++359893862065, 

++359887765179, ++35982593974
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1. Жерар Пике & 
Шакира

Може да имат 10 години 
разлика помежду си, но с де-
тето, което вече е на път, това 
са просто някакви цифри без 
значение за стопера на Бар-
селона и колумбийската поп 
дива. Жерар срещна Шакира 
през пролетта на 2010, когато 
се подготвяше за участието си 
на Световното първенство в 
ЮАР. По същото време певи-
цата записваше официалния 
химн на състезанието «Waka-
waka». Година по-късно те 
вече официално бяха двойка. 
Според слуховете, двамата са 
държали връзката си в тайна 
през това време, чакайки от 
треньора Хосеп Гуардиола 
одобрение да я оповестят, тъй 
като Пеп се е притеснявал, че 
формата на защитника може 
да пострада вследствие на 
медийния шум. Тогава обаче 
Пике бе основен играч в по-
хода към титлите в Примера 
дивисион и Шампионската 
лига, така че треньорът за-
брави опасенията си.

2. Дейвид & Виктория 
Бекъм

Бившата звезда на Ман-
честър Юнайтед и бившата 
певица от «Спайс Гърлс» се 
запознават на благотвори-
телен мач през 1997 г., което 
слага началото на отноше-
нията им, превърнали се в 
единица мярка, в символ на 
връзка между футболист и 
знаменитост от шоубизнеса. 
«Наистина не знаех кой е той, 
не се интересувах от футбол», 
признава Виктория. След 
като Дейвид й предлага брак 
година по-късно, тяхната 
любов грабва вниманието на 
медиите и ги превръща в една 
от най-влиятелните звездни 

двойки в света изобщо, чието 
общо състояние се оценява 
на 125 милиона паунда. Пре-
минаването на Бекъм в Лос 
Анджелис Галакси през 2007 
ги изстреля в още по-висока 
звездна орбита, тъй като, 
съвсем естествено, двамата 
се заселиха в Холивуд. Покрай 
славата Дейвид и Виктория 
също така намериха време да 
отгледат четири деца и въпре-
ки доказаната му изневяра с 
неговата лична асистентка, 
останаха заедно напук на 
клишето за кратките звездни 
бракове.

3. Франческо Тоти & 
Илари Блази

Легендарната десетка на-
прави великолепна кариера, 
записвайки над 500 мача за 
отбора на сърцето си Рома и 
вдигайки световната купа с 
Италия през 2006. Вероятно 
Франческо дължи голяма част 
от успеха си на спокойния и 

щастлив живот с вярната си 
съпруга Илари - бивша тан-
цьорка, модел и ТВ водеща. 
За мнозина Тоти и Блази са 
«италианските Пош & Бекс». 
Двамата се венчаха в излъчва-
на директно по телевизията 
сватба през 2005, като скоро 
след това тя роди сина им 
Кристиан, а две години по-
късно и дъщеричката Шанел. 
По това време нападателят 
измисли собствен ритуал при 
празнуване на гол - смукане 
на пръст, който първоначално 
бе посветен на децата, а когато 
те пораснаха, вече се отнася 
за Илари...

4. Ашли & 
Черил Коул

Нова супердвойка се поя-
ви на хоризонта през 2004, 
когато левият бек на Челси 
и националния отбор на Ан-
глия се ожени за певицата 
от «Гърлс Алауд». По това 
време «сините» начело с Жозе 
Моуриньо доминираха във 

Висшата лига, а Черил и ней-
ните колежки оглавяваха 
поп класациите. След четири 
години цели три изневери 
на защитника излязоха ная-
ве, а той упорито отричаше. 
Скандалът утихна за още две 
години, но след това прелюбо-
деянията му станаха четири. 
Отново след кратък период на 
примирие певицата се реши 
да поиска развод. Въпреки 
това до ден-днешен тя все още 
носи името Коул - вероятно й 
харесва повече от оригинал-
ната й фамилия Туиди...

5. Рафаел & 
Силви ван дер Ваарт
Холандският техничар оче-

видно удари джакпота, когато 
през 2003 се срещна с теле-
визионната водеща и модел 
Силви Майс. Две години по-
късно двамата се ожениха, а 
скоро след това дойде на бял 
свят и първият им син Дей-
миън Рафаел. Тази звездна 
двойка обаче упорито държи 
да стои извън светлината на 
прожекторите, отричайки па-
ралела с Пош & Бекс. Силната 
връзка помежду им пролича 
най-силно през 2009, когато 

на Силви й бе открит рак на 
гърдата. Футболистът, който 
по това време играеше рядко 
за Реал (Мадрид), въпреки 
това реши да остане в ма-
дридската столица, където 
жена му можеше да получи 
най-добрата медицинска по-
мощ. Следващото лято семей-
ството започна нов живот в 
Лондон, където Ван дер Ваарт 
изкара два силни сезона с 
Тотнъм, преди да се завърне 
отново в Хамбургер - заради 
телевизионната кариера на 
съпругата си.

6. Уейн 
& Колийн Рууни

Нападателят се ожени за 
своята приятелка от детин-
ство Колийн Маклафлин 
през 2008, след шест години 
като гаджета, но замалко да 
си навлече проблеми непо-
средствено преди сватбата, 
признавайки, че му се е случ-

вало да използва услугите на 
проститутки - нещо, което 
той определи като «наивна 
грешка». Последваха и слухо-
ве, че бил ударил приятелката 
си в нощен клуб, но и това не 
наруши целостта на връзката 
им, която, освен с брак, скоро 
бе подпечатана и с раждането 
на бебе. През 2010 дойдоха 
нови разкрития за изневяра - 
по време на бременността на 
Колийн, Уейн отново ходил 
по платена любов. Въпреки 
всичко тя остана с него, а ин-
тересът към двойката й донесе 
и добре платени ангажименти 
в различни английски медии. 
Както се казва, всичко е добре, 
когато завършва добре.

7. Кристиано Роналдо 
& Ирина Шейх

Въпреки целия шум око-
ло признанието, че не бил 
щастлив в Реал (Мадрид), 
португалецът явно е наме-
рил щастието в обятията на 
руската красавица, с която 
се среща от две години. Със 
своята собствена великолепна 
кариера на модел Ирина е да-
леч от възможни обвинения, 
че е привлечена от парите на 
нападателя. Нещо повече, тя 
дори признава, че не следи 

кой знае колко изявите на 
любимия. Вместо това обаче 
хубавицата е в отлични от-
ношения с двегодишния му 
син Кристиано и вече влиза 
в ролята на негова доведена 
майка. Съвместната поява 
на Шейх с Роналдо на цере-
монията по награждаването 
за „Най-добър футболист” 
в Европа разсея мълвата за 
проблеми във връзката им, 
след като бяха разпростране-
ни снимки на манекенката с 
друг мъж, а дори се оказа, че 
те били правени още преди 
връзката й с футболиста.

8. Уесли & 
Йоланте Снайдер

С 5 гола на Снайдер Холан-
дия достигна до финала на 
Мондиал 2010, което бе най-
високият връх за «оранжеви-
те» от европейската титла през 
1988 насам. На финала срещу 
Испания обаче плеймейкърът 
не бе така плодовит и страна-

та му загуби с 0:1. В кръга на 
шегата, дали не е било това 
условието испанската актри-
са Йоланте Кабау да приеме 
предложението му за брак? 
Никога не бихме могли да 
знаем, но е факт, че шест дена 
по-късно двамата се венчаха 
в бляскава церемония. Нещо 
повече, футболистът на Интер 
дори прие католическата вяра 
по изискване на семейството 
на своята съпруга.

 9. Кевин-Принс 
Боатенг 

& Мелиса Сата
Италианската красавица 

се впусна във връзка с га-
найския ас на Милан, но той 
не е първият футболист в 
нейната биография. В продъ-
лжение на пет години зашеме-
тяващият модел се срещаше с 
бившия нападател Кристиан 
Виери. Скоро след раздялата 
тя отново намери любовта в 

25-годишния Боатенг, който 
също бе преживял развод. За 
неговата непостоянна форма 
на терена и чести контузии 
според някои може да бъде 
винена именно красавицата, 
която призна пред списание 
«Vanity Fair»: «Правим секс от 
седем до десет пъти на седми-
ца. Мразя любовната игра и 
искам веднага да започваме по 
същество. Любимата ми поза е 
аз да съм отгоре, за да мога да 
контролирам нещата»...

 10. Джонатан Фабро 
& Лариса Рикелме

През 2010 Лариса Рикелме 
стана най-добре платеният 
модел в Парагвай. Популяр-
ността й нарасна главоломно 
покрай Световното първен-
ство в Южна Африка, където 
пищните й форми, които 
развява по трибуните, бяха 
от непрекъснат интерес за 
телевизиите и тя си извоюва 
репутацията на фенка номер 
едно в света. Актрисата от 
театъра в Асунсион обеща, че 
ще тича гола по улицата, ако 
любимците й се класират за 
полуфинал. Това не се случи, 
но тя все пак се съблече за 
фотосесия в местно списание. 
Скоро хубавицата се сдоби и 
със съответната половинка - 
родения в Аржентина халф 
Джонатан Фабро, който взе 
парагвайско гражданство и 
вече рита за националния от-
бор, а наскоро спечели и титла 
с любимия клуб на Лариса - 
Серо Портеньо.

СПОРТ

Страницата подготви: Явор Пиргов

От Ювентус 
още се обясняват 

за Бербатов
Проваленият трансфер на Димитър 

Бербатов в Италия продължава да 
вълнува духовете в местния футбол, 
като изпълнителният директор на 
Ювентус Джузепе Марота отново 
засегна темата преди нулевото ра-
венство на шампионите като гости на 
Фиорентина.

«Бианконерите» загубиха първи 
точки през новия сезон на ст. «Артемио 
Франки» във Флоренция, но въпреки 

това са недостижими на върха в класи-
рането преди изиграването на остана-
лите мачове от V кръг на Серия А.

В самия край на трансферното лято 
двата отбора влязоха в битка за под-
писа на българския нападател, но в 
крайна сметка той предпочете офер-
тата на Фулъм, а от Фиорентина, които 
смятаха за сигурно привличането на 
Бербатов, обвиниха Юве, че тяхната 
оферта в последния момент е прова-
лила трансфера.

„Не сме направили нищо нечестно 
или неетично. Действахме с голямо 
уважение. А сега грешни мотиви се 
приписват на цялата ситуация», обясни 
вчера Марота.

Според някои публикации в местните 
медии същинската причина за прояве-

ния интерес към Бербатов от страна на 

«Старата госпожа» е било желанието да 

си отмъстят на «виолетовите», че не са 

пуснали при тях Стеван Йоветич.

Затова журналистите запитаха ди-

ректора на Ювентус и по тази тема, 

а той отговори, че черногорецът е 

бил съгласен да премине в гранда от 

Торино. «Положително е, че играчът 

и неговият антураж ни дадоха зелена 

светлина през лятото, но няма смисъл 

повече да обсъждаме това. Мога да 

кажа само, че наблюдаваме внимател-
но много играчи», коментира Марота.

Топ 10 на звездните двойки във футбола
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Един от най-шумните и атрак-
тивни празници в Троянския 
край е Празникът на Сливата 
и Сливовата ракия. Той се про-
вежда всяка година в края на сеп-
тември и в началото на октомври 
с многобройни посетители-
дегустатори и участници в кон-
курса за най-добра ракия. По-
бедителите получават специални 
грамоти и уникални медали под 
формата на слива. 

В близкото троянско село 
Орешак от години се провеж-
дат всенародни тържества, по-
светени на изконните българ-
ски занаяти. Най-веселата част 
обаче е свързана с уникалния 
за нашата страна Празник на 
сливата. Местните тачат плода 
по същия начин, по който вина-
рите уважават лозята и нейния 
плод. Овощната култура си няма 
покровител-светец, но честване-
то й е също така тържествено, 
както и празникът на Трифон 
Зарезан в средата на февруари. 
От стари времена в периода за 
варене на ракия - през есента, 
народът в Орешак организирал 
масово веселие. Смятало се, че 
ако има много сливи и ракия, и 
идната година ще е на берекет и 
много плодородна. А малкият 
син плод се уважава, защото 
изкарваното от него питие пра-
ви живота на хората по-лек и 
приятен. 

Празникът на сливата се по-
чита с пищни шествия и банкети. 
Открай време троянци сливо-
любци канят на тържествата си 
депутати и министри. По време 
на сливовите дни празнуващите 
възторжено веят знамена с изри-
сувани по тях сливи и закачливи 
надписи от рода на: “Който пие 
под килото, да напусне селото!”, 
“Да не остане слива неодрусана!”, 
“Сливи за смет не даваме!” и 
“Сливите не се ядат, сливите се 
пият” и много други. 

Музиканти на духови инстру-
менти свирят от сутрин до вечер, 
та цепят въздуха, маскирани 
самодейци скачат в кукерски 
транс, хората пият и мезят на 
крак, вият се многолюдни хора. 
Гвоздеят в празника на сливата 
е състезанието за най-хубава 
домашна сливова ракия. Дори в 
масивите на Троянския манастир 
има многогодишни сливови на-
саждения, а една от най-грозните 
обиди в този хубав български 
край е презрителното определе-
ние “джанковица”.

След всичко изказано до тук, 
може да се каже, че в Орешак, 
съвсем близо до географския 
център на страната, имаме 
държава в държавата - при това 
монархия. Защото тук е цар-
ството на сливата, а цар е всеки 
майстор-ракиджия!

“В другите краища на страната 
жито се вари за умрял човек, а 
ние си мезим с него, когато сме 
най-весели”, хвалят се местните 
жители.

Дори дегустацията на сливова 
ракия си има специфични закони 
и правила, различни от винените, 
разказват най-добрите майстор-
ки в Троянския край. Ракията 
не се мирише от чашата, както 
виното, а 5-6 капки се втриват в 
дланта. Ракията е най-хубава, ако 
е запазила специфичния аромат 
на слива. При самото отпиване се 
гълта, но и се задържа в устата. И 
задължително се замезва с нещо 
“блажно”. 

Леля Добринка има съвсем 
простичък съвет за всеки, кой-
то се чуди дали една ракия е 
добра. 

“Хубавата ракийка от Орешак 
е жълта, като старо злато. Цветът 
й идва по естествен начин от са-
мата слива и от дъбовата бъчва. 
А ракията, която е оцветена по 
изкуствен начин, има червени-
кав отенък.”

По традиция всяка година 
на празника се организират 
конкурси за най-добра домашна 
сливова ракия и за най-добро 
мезе. В преценката и избора на 
победителите, освен специално 
подбрано жури, се включват и 
гости на събитието. Сред ха-
рактерните за Троянския край 
мезета и други кулинарни спе-
циалитети са пълнените с бекон 
сливи, традиционно приготвена 
сланина, телешко със сини сли-
ви, варено жито по сватбарски. 
Като изненада организаторите са 
подбрали и някои стари рецепти 
на характерни за Троянския край 
ястия, които любителите на ку-
линарните изкушения могат да 
си закупят. По време на празника 
сръчни майстори демонстрират 
традиционни местни занаяти 
като грънчарството, декорация 
на керамични съдове, дърво-
резба и тъкачество. Гостите на 
Орешака си купуват за спомен 
и различни сувенири, които се 
предлагат на Базара на тради-
ционните сливови производи 
- слива на клечка, сладкарски 
произведения, пестил, който е 
още известен като троянския 
шоколад.

***
Независимо в коя точка на 

земното кълбо живеем, добре 
е познаваме и тачим създа-

дените от нашия народ през 
вековете обреди, обичаи и 
традиции, да се предават от 
поколение на поколение, да се 
оценяват и пазят. Защото 
възраждането на народните 
празници, традиции и обичаи със 

сигурност ще помогне да укрепва 
българщината, християнската 
нравственост и добродетели. 
Човекът да се изгражда в 
правилна посока, в доказване 
на топлината и взаимната 
любов между стари и млади, 
в изграждане на уважение към 
семействто, рода и родовата 
памет, както и на обществото 
като цяло. 

Богати със символични и 
магически действия, обредите 
и благословиите, излезли из-
под ръцете или от устата на 
възрастните, пренасят през 

времето нашите празнично-
обредни традиции. Възникнали 
в древни времена, обогатявани 
и незагаснали през вековете, те 
са пазили непокътната българ-
щината, укрепвали са нашата 

народностна идентичност, при-
внасяли са неповторима поетика 
в бита и символни значения в 
лични и групови съдби.

Пълни с красота, поетичност 
и много символика са обичаите, 
ритуалите, песните, игрите, 
благословиите и гаданията 
в  ж и в о т а  н а  б ъ л г а ри т е . 
Наситени с мъдрост и познания 
за света и природата, те се 
предават от векове, от стари 

на млади. Понякога наивни, 
някои ги смятат остарели или 
отживелици, но изглеждат така 
само на пръв поглед. Нищо друго 
не може да запълни мястото 
им заради тържествеността и 
ритуалната им същност, чрез 
които се създава неповторимо 
нас т р о ение,  пораж дат се 
благородни мисли, чувства, 
нравствено възпитание и 
духовно извисяване. 

ЕСЕННИТЕ ПРАЗНИЦИ - БОГАТИ НА СИМВОЛИКА И ЗАРЕДЕНИ С МНОГО ДУХ
Колкото и да обичаме 

лятото, няма как да му 
се наслаждаваме дълго. А 
и есента има с какво да 
ни зарадва. Точно сега за-
почва един дълъг цикъл от 
традиционно българско 
веселие, което със сигурност 
ще донесе поне по няколко 
празника във всеки български 
дом през студените сезони. 
Затова решихме да ви 
представим някои от най-
обичаните и традиционни 
празници от нашия обреден 
календар.

Празника на сливата и троянската сливова ракия

възраждането на народните
празници, традиции и обичаи със 

щината, укрепвали са нашата 

Константин Иречек в „Пътувания 

по България” (началото на 80-те годи-

ни на 19 век) описва Кюстендилския 

край така:

„...Кюстендилското поле е градина 

от сливи, големи жълти круши, обе-

мисти сочни ябълки, сладки череши и 

възкисели вишни, дребни жълти сли-

ви, праскови, мушмули, черници, орехи 

и т.н. По хълмовете се забелязват 

хубави лозя; тукашното вино е пре-

красно. В летните месеци старите 

орехови кории, тъмната зеленина на 

градините и лозята и златокласите 

ниви, заедно с ливадите и горите по 

полите на планините, придават на 

покрайнината известен южен харак-

тер през дневната горещина и шум-

ното пеене на щурците в звездните 

топли нощи.”

Международният детски музикален 

ф ес тив а л “Златни ябълки” се 

провежда всяка година през есента в 

град Кюстендил. 

-  п о с л е д н а т а 

д е с е т д н е в к а 

н а  с е п т е м в р и 

и л и  п ъ р в а т а 

десетдневка на 

октомври. Той събира талантливи 

деца не само от България, но от цяла 

Европа. Фестивалът се организира 

благодарение на ент усиазма на 

г-н Иван Стойнев, дългогодишен 

ръководител на детска вокална група 

“Тип Топ” в града, създаден през 

1984 г.

Основната цел на фестивала 

“Златни ябълки” е да даде възможност 

за изява на талантливите деца на 

България, да възпита отношение към 

добрата българска музика, както и да 

събира деца от различни държави, 

с различна националност, които 

споделят любовта към хубавата 

музика. Талантливите участници от 

Международен детски музикален 

фестивал “Златни ябълки” печелят 

награди от участието си и в други 

международни фестивали от Сърбия, 

Македония, Албания, Австрия и др. 

На тазгодишното издание ще бъде 

присъдена и Гран при „Златни ябълки”, 

статуетка и парична награда. 

„Златни ябълки” е единственият 

фестивал, който, освен традиционните 

награди на победителите, дава и 

награди – участие в седем други 

международни фестивала. Оттук 

децата пътуват за участия в Сърбия, 

Черна гора, Босна и Херцеговина, 

Албания и Македония.

Какво са есенните български празници без

Международен детски Международен детски 
музикален фестивалмузикален фестивал

„Златни ябълки’’„Златни ябълки’’
в Кюстендилв Кюстендил
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Юлия Ташева 
Всеки, който прекосява Розо-

вата долина по пътя от Казанлък 
за Габрово, със сигурност се 
изкушава да свърне вдясно към 
град Шипка, за да види що за чудо 
свети там! Какъв е този приказен 
замък – шедьовър на архитекту-
рата, който така величествено 
се откроява на фона на тъмно-
зелената премяна на Балкана. 

Примамена от сияещите позла-
тени куполи на храм-паметника 
„Рождество Христово” (която 
знаем като Руската църква), 
реших, че трябва непременно 
да отделя време, за да видя от-
близо този символ на Българ-
ското освобождение. Защото 
не само датата 3 март 1878 г., но 
и 22 септември 1908 е емана-
ция на един велик идеал – сво-
бодна и независима България!

Приближавайки се към тази 
светиня на нашия народ, се питах 
откъде извира това спонтан-
но вълнение, възхита и захлас, 
които смиряват всеки, заста-
нал в подножието на Руската 
църква. Днес „Рождество Хри-
стово” е част от Националния 
парк-музей „Шипка-Бузлуджа”.

Има с какво да се гордеем ние, 
българите, защото този старопла-
нински парк е един от малкото 
музеи в света, разположен в са-
мия театър на военните действия 
през драматичната 1877-1878 г.

Да се посети Руската църква 
е много лесно и приятно, от 
която и точка на нашата страна 
да тръгнете. Тя отстои само на 
12 км северно от географския 
център на България – Казанлък, 
в непосредствена близост до юж-
ния вход на Шипченския проход. 
Той е най-краткият и удобен път, 
връзка между Северна и Южна 
България. Точно тук се преси-
чат традиционните пешеходни 
маршрути по Стара планина.

Дълго жадуваната от българи-
те свобода идва с датата 3 март 
1878. Тогава заглъхват бойни-
те сражения, но героизмът на 
воините не е забравен. Сред доста 
видни руски личности, някои 
от които взели лично участие в 
Руско-турската война, се ражда 
спонтанно идеята да се изгради 
храм-паметник на загиналите за 
вярата, за царя и за българската 
свобода герои. Сред тях се от-
кроява майката на Белия генерал 
(ген. Скобелев), Олга Скобелева 
и граф Игнатиев. Те се обръщат 
с призив към руския народ да 
подпомогне издигането на све-
тинята на българска земя. Само 
година след Освобождението 
император Александър II издава 
разрешение да започне кампания 
в Русия за набиране на средства. 
Сам той дарява икона, ризница 
и хиляда рубли. В доскоро по-
робената славянска държава 
също е създаден комитет, чиято 
цел е да подпомага реализацията 
на идеята. За избора на мястото 
– южните склонове на Стара пла-
нина, не съществувало никакво 
колебание. Епичната защита на 
Шипченския проход и блестяща-
та победа при Шипка-Шейново 
се оказали решаващи за изхода 
на войната. Но през 1879 година 

избраният терен попадал в преде-
лите на Източна Румелия – все 
още васална на турския султан, 
според клаузите на Берлинския 
договор. Ето защо трябвало да 
се издейства издаването на спе-
циално султанско ираде (указ, 
разрешение), което Високата 
порта предоставила едва през... 
1883 г. Наименованието на хра-
ма също не е случайно – лично 
граф Игнатиев предложил той да 
носи името Рождество Христово, 
тъй като последната, решава-
щата битка станала в дните на 
големия християнски празник.

Няма да скрия, че истинска 
наслада и възхита за окото и 
сърцето предизвиква у мен до-
косването до този необикновен 
за нашите географски ширини 
християнски храм. Силното 
въздействие на Руската църква 
е заложено както в уникалната 
й архитектура (проектирана 
с много вдъхновение от арх. 
Антоний Томишко), така и във 
впечатляващо оформения й 
интериор. Повече от век след 
издигането си „Рождество Хри-
стово” е блестящ образец на 
строителното изкуство от 17 в. 

Храм-паметникът има пет 
златни купола – четири странич-
ни (високи 33 м) и един центра-
лен, чиято височина стига 42 м 
заедно с кръста над него. И петте 
купола са направени в традици-
онната за руското класическо 
строителство форма на луковица. 

В четирите краища на галерии-
те (разположени в северната и в 
южната фасада на храма) се из-
дигат многостенни пирамидални 
шатри, които също завършват с 
позлатени луковици с кръст. Пра-
ви впечатление, че централният 
вход на „Рождество Христово” е 
откъм западната фасада – точно 
тук се извисява доминиращата в 
цялата архитектурна композиция 
величествена кула-камбанария с 
височина 45 м. Руската църква 
има 17 камбани, украсени с много 
орнаменти, надписи и релефни 
изображения. Най-голямата сред 
тях тежи 11 643 кг, а всички за-
едно – над 20 тона. Над куполите 
се извисяват 10 метални кръста, 
обковани с мед и позлатени със 
златен обков. Фасадите на храма 
са декорирани с полихромна ке-
рамична украса. Многоцветният 
колорит, белокаменните детайли 
на фона на червените тухлени 

стени, филигранната ажурност 
и лекота, релефните фризове, 
изобразяващи стилизирани рас-
тения и птици, придават на храма 
невероятно усещане за замък, из-
лязъл от най-красивите приказки. 

Не по-малко естетическо 
въздействие има и вътрешност-
та на Руската църква. В голяма-
та зала се съхранява главният 
иконостас, резбован от липо-
во дърво. Иконите върху него, 
чийто брой достига 83, са из-
ваяни от изсушено кипарисово 
дърво – дело на светогорски-
те монаси от руския манастир 
„Свети Пантелеймон” в Атон. 

По време на освещаването 
на храм-паметника през 1902 г. 
(по случай 25 години от Осво-
бождението) били получени в 
дарение още 15 икони от свето-
горските монаси, много църковна 
утвар, старинни религиозни 
книги и редица други ценности. 

Струва си човек да отдели 
още време, за да види отблизо 
стенописите в църквата, изра-
ботени от най-добрите руски и 
български иконописци. Освен 
традиционните библийски сце-
ни, изписани в централната част, 

на южната и северната страна са 
изобразени видни български и 
руски исторически личности, ка-
нонизирани от православната ни 
църква. Не са забравени и солун-
ските братя Кирил и Методий.

Ето че дойде време да посетя 
и Криптата, намираща се под 
основното ниво на църквата. 
В двете странични галерии са 
изградени 17 каменни сарко-
фага, съхраняващи костите на 
загиналите воини в сражение-
то при чутовния връх 
Шипка. На 34-те мра-
морни плочи със злат-
ни букви са изсечени 
имената на воинските 
части и принесените 
жертви – 18 491 герои!

В тишината на веч-
ния покой се заслушах 
в тихата църковносла-
вянска музика и сякаш 
по-силно почувствах 
силата на изречените 
от директора на На-
ционалния парк-музей 
думи: “В историята ни 
няма друго събитие, 
което така силно да 
ни обединява като на-
род, тъй неотразимо 
да ни свързва със зе-
мята и небето на оте-
чеството, с неговото 
минало и настояще, 
с кръвта на героите и 
духа на свободата, как-
то епопеята на Шипка.”

До  1 9 3 4  г од и н а 
храмът е владение на 
руската държава, която 
след тази дата го дарява 
на българския народ. 
От 2004 г. с решение на 
Министерския съвет 
„Златната брошка” 
става притежание на 
Българската православ-

на църква (влиза в територията 
на Старозагорската епархия.)

***
Малка справка в туристиче-

ските справочници сочи, че в 
наши дни Руската църква по 
посещаемост продължава да 
бъде без конкуренция – над 800 
000 са туристите, посетили тези 
пълни с драматична история 
места. Сигурна съм, че все по-
вече наближава времето, когато 
този район на България ще се 

превърне в атрактивен при-
тегателен център за историци, 
археолози, туристи и запалени 
пътешественици, любители на 
уникалната българска природа и 
на стойностните неща в живота. 
Потомците на славните и геро-
ични воини от Шипка и окол-
ните селища са тук и ви очакват. 

В следващия брой ще преот-
крием величието и красота-
т а  н а  с т а р о пр е с т о л н а т а 
ни столица Царевград Търнов. 

По посещаемост 
Националният 

парк-музей „Шипка-
Бузлуджа” 

е без аналог у нас

«Този храм ще свидетел-
ства за един свещен акт, 
извършен от руския народ, 
и ще наумява за един свещен 
дълг, който българският на-
род прие.”

Думи, произнесени от митро-
полит Методи Кусев по време на 
освещаването на храм-паметника 
„Рождество Христово”

Величествено Величествено 
издигната в издигната в 
южните склонове южните склонове 
на Стария Балкан, на Стария Балкан, 
Руската църква Руската църква 
е ценна светиня, е ценна светиня, 
истински истински 
пантеон на пантеон на 
безсмъртиетобезсмъртието

Руската църква Руската църква - - златната златната 
брошка на Стария Балкан брошка на Стария Балкан 

НОВИЯТ БЪЛГАРСКИ МАГАЗИН
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Вкъщи вместо мен за всичко решава жената, в работата – шефът, в държавата – министър-председателят.
Но има едно място, където за всичко решавам аз. Това е кръстословицата...САИТ ХОДЖА

ГЛЕДА НА КОРАНПРЕДСКАЗВА ВСИЧКО, 
от което хората се интересуват 

НЕВЪЗМОЖНИ НЕЩА НЯМА, в която 
и точка да се намирате, МОЖЕ ДА ВИ СЕ 
ПОМОГНЕ, независимо какъв е проблема

тел. 0897 49 30 09

Наистина 
ли сте 

влюбени?
Този тест ще ви помогне да 
разберете дали наистина 
изпитвате емоционални 

чувства и желания към човека, 
към когото не сте безразлични
1. Представете си, че отивате на гости на 

любимия човек. До там има два пътя: единият 
е пряк и ще ви отведе бързо, но е доста скучен. 
Другият път е дълъг, но пък има толкова пре-
красни гледки и интересни неща. Откъде ще 
минете вие?

2. По пътя виждате два разцъфтели розови 
храста. Единият е с бели рози, а другият с ро-
зови. Искате да наберете 20 рози – по колко от 
всеки цвят ще откъснете?

3. Ето че вече сте пред дома на вашия човек. 
Посреща ви член от семейството – молите го да 
извика любимия/любимата, или пък решавате 
сам да влезете до стаята му. Как ще постъпи-
те?

4. Отваряте стаята, но там за ваша изненада 
няма никой. Къде ще оставите розите – на ле-
глото или на перваза на прозореца?

5. Предлагат ви да останете да преспите в 
къщата, но в отделни стаи. На сутринта нямате 
търпение да я/го видите и тръгвате към спал-
нята й/му. Как искате да го заварите – буден/на 
или още спящ/а?

6. Трябва да се прибирате у дома. Сега по кой 
път ще минете – по краткия или по дългия?

Как биха разтълкували поведението 
ви психолозите?

1. Пътят всъщност е силата на вашето влюб-
ване. Ако сте предпочели прекия, значи вие 
се влюбвате бързо и лесно. Ако сте избрали 
дългия – вие се нуждаете от повече време, за 
да преоткриете любимия до вас.

2. Броят на розовите рози показва колко да-
вате в една сърдечна връзка, а тези на белите 
– колко очаквате в замяна.

3. Въпросът цели да покаже как се справяте 
с проблемите в една връзка. Ако сте избрали 
да отидете сами до стаята на любимия човек, 
вие сте директен и искате да решавате про-
блемите си веднага, без отлагане. Ако сте по-
молили някой от семейството да го/я извика, 
вие определено разчитате някой друг да решава 
вашите въпроси, надявайки се те да се решат от 
само себе си.

4. Мястото, на което оставихте розите, по-
казва колко често желаете да бъдете с любимия 
човек. Ако са на леглото, искате да сте постоян-
но заедно, ако са на прозореца – нямате нищо 
против и на по-редки срещи.

5. Този въпрос показва отношението ви към 
вашия приятел/ка – ако желаете да я видите 
спящ/а, вие го обичате такъв/такава, какъвто/
каквато е. Ако го/я заварите буден/а, значи чо-
векът е решил да се промени заради вас.

6. Пътят към дома показва продължителност-
та на вашите връзки. Ако избирате по-прекия 
път, бързо разлюбвате партньора си. Ако сте 
избрали по-дългия – то вие определено се стре-
мите към трайна връзка. 

Кой как отива на 
рожден ден?

Англичанинът – с достойнство.
Французинът – с торта.
Руснакът – с водка.
Българинът – с приятели.

А как се връща от рожден ден?
Англичанинът – с достойнство.

Французинът – с домакинята.

Руснакът – на четири крака.

Българинът – с остатъка от водката.

Кой какво си мисли, докато се 
връща от рожден ден?

Англичанинът – “Успях ли да запазя 

достойнството си?”

Французинът – „Дъщерята май беше 

по-хубава.”

Руснакът – „Много ме биха, ама и аз 

удрях.”

Българинът – „Жалко, тортата остана, 
можех и нея да взема.”

Интересно, любопитно...
***Няма дума в английския език, която да се 

римува със съществителното Month (месец).
***Stewardesses (стюардеси) е най-дългата 

дума, която може да се напише от клавиатурата 
само с лявата ръка.

***Изречението The quick brown foxjumps over 
the lazy dog съдържа всички букви в английския 
език.

***Typewriter (пишеща машина) е най-дългата 
дума, която се изписва, използвайки само един 
ред от клавиатурата.
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ПОСОЛСТВО НА Р БЪЛГАРИЯ В ЛОНДОН
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075813144, 02075849400
Teл. 02075849433 и 5849400
info@bulgarianembassy.org.uk 
Почивни дни: по време на официалните на България и на 
Обединеното Кралство

КОНСУЛСКА СЛУЖБА КЪМ ПОСОЛСТВОТО
Работно време: понеделник – 
петък, от 9.30 до 13.30
За запитвания и подаване на документи:
Тел. 02075893763 (от 13.00 до 16.00)
24 часова линия 
за информация по визови въпроси: Тел. 09065508950
consular@bulgarianembassy.org.uk 

Тодор Кръстев 
Ръководител на Службата по трудовите и социални 

въпроси към посолството на  България в Лондон

Тел. 02075813144, tkrastev@bulgarianembassy.org.uk

Паспорти и документи за самоличност
От 01.08.2010 г. бе въведена нова електронна система за 

запазване на час за подмяна на документи за самоличност 

на български граждани, постоянно живеещи във 

Великобритания.

Електронното запазване на час може да се осъществи 

чрез:

- Интернет - сайт www.bgpassport.co.uk 

- GSM - SMS на номер 60999 – като изпратите SMS със 

съдържание: FOR BGLDS номер на паспорта; 

- стационарен телефон 01279454707 

Посолство на Р България в Дъблин, Ирландия
22 Burlington Road

Ballsbridge

Dublin 4

Ireland

Тел. ++359 16603293, ++359 16603022

embassy.dublin@mfa.bg

Почетен консул на Р България в Шотландия
Проф. Николай Желев, тел. 01382308536 

и 01382308000 

E-mail: Nikolai.Zhelev@abertay.ac.uk 

www.bulgarianconsulatescotland.org.uk 

Регистрация за самонаети (self employed)
Тел. 08459154515 
Self Employment Services
HMRC
Benton Park View
Newcastle Upon Thyne
NE98 1ZZ

Общи справки за наети (employed)
Тел. 08457143143

Подаване и попълване на форми за Self Assessment
Тел. 08459000444,  www.hmrc.gov.uk/sa

За регистриране по Construction Industry Scheme
Тел. 08453667899, www.hnrc.gov.uk/new-cis

Общи справки за Tax Credits
Teл. 08453003900, на: www.hmrc.gov.uk – въведете „Tax 
Credits”

Общи справки за Child Benefi t
Тел. 08453021444, www.hmrc.gov.uk/childbenefi t

Общи справки за National Insurance
Тел. 08453021479 (за наети лица)
Тел. 08459154655 (за самонаети лица)

Важни телефонни номера и адресиВажни телефонни номера и адреси

Кандидатстване за 
National Insurance Number (NIN)
Тел. 08456000643

Citizen Advice Bureau
(Безплатна правна консултация на 

територията на Великобритания)

www.citizensadvice.co.uk

Българско Студентско 
Общество във Великобритания
www.bulgariansociety.com

k.stoev@bulgariansociety.com

l.kyuchukova@bulgariansociety.com

Асоциация на българските здравни 
работници и медицински сестри във 
Великобритания
Ваня Тихомирова, тел. 0207 289 7753,

asbghp@yahoo.co.uk

vanya_tihomirova@yahoo.co.uk .

Българска Православна Църква
186-188 Queen’s Gate

London SW7 5HL

Teл. 02075844607 

Ако сте жертва на домашно насилие!
Тел. 08082000247 (за съвет и спешно 

преместване на безопасен адрес)

Коалите Коалите 
спят повече спят повече 
от 18 от 18 
часа на часа на 
денонощиеденонощие

кв. см

двуседмичник

пълноцветни 16 и 17 - £ 0.80 / кв. см.
останали страници     - £ 0.65 / кв. см.

268мм х 345 мм
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За контакти:

тел. 02072219626
моб. 07879810555

www.christin.co.uk

ТАКСА
£50

£200 
£1000

£3К0000
00

ТТАТАТТТАТТ К0000
0000000

ТТТТАТАТТТТАТ00 0
000000

Парични преводи до България

За всякакви 
суми:

До всички банки в страната

Бръснаро-фризьорски салон Dunav Barbers

Понеделник - вторник:  
от 16.00 часа до 01.00 часа

Сряда - неделя: 
от 16.00 часа до късно

Музика Музика 
на живо на живо 
от сряда от сряда 
до неделядо неделя


